TEUTA KARANXHA (GANXO)

RIBLIOTEKA

sk -9y A9 Elbasani

P ey
i

Mbresa dfre Wgy’tfnw



TEUTA KARANXHA

e ng 9.0168s)-38
off 4T TEST

MBRESA DHE KUJTIME...

(Rréfim autobiografik pér jetén, punén, Samiljen,
shoqériné dhe qytete qé uné dua)

H
i
e

.-N;._};cﬂﬂ-ld_-h”.__,. e ~
jl“'ﬁ ] PRANITLE §
4 TLLOTIRA B |
e

Prill, 2015



Titulli: “Mbresa dhe Kujtime...”
Autori: Teuta Karanxha (Ganco)
Faqosi: Diamanda Kapo
Redaktore: Manjoia Hatellori

Shtépia Botuese: Flesh Tirana

ISBN 978-9928-121-39-3

Shtypur né Shtypshkronjén “Y1li Elbasan”
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HYRIJE

Ky rréfim pér jetén, punén, prindérit, familjen, shoqériné si dhe
qytetet e dashura té& autores, &shté ndaré né disa kapituj népér t&
cilat tregohen ngjarjet, ndodhité e jeté€s q&€ nga f&mijéria, rinia e
deri mé voné tek mosha mé e pjekur. Né t& flitet pér familjen,
bashkéngjitur me rréfimin pér jetén e saj, até t&€ prindérve, si dhe
mé voné familjen e re. Gjithashtu rréfehet pér aktivitetet si: pér
punén, shkollat dhe profesionin e saj. Eshté pér t’u theksuar té&
treguarit pér prindérit, veganérisht pér pérkushtimin e tyre ndaj
rritjes sé fémijéve, véshtirésité q& ata kané hasur dhe i kané kaluar
né kohén e tyre.

Kéto ngjarje té jetuara e t€ treguara nga autorja, vijné shumé
reale, t& vérteta, natyrshém ashtu si kané ndodhur dhe jané
ngulitur né mendjen e rréfyeses, né fémijérin€ e saj dhe né t&
gjitha etapat e jetés. Kéto rréfime kané shumé réndési. Ato jang
si nj€ galeri; t& grumbulluara si mineralet e jetés s€ saj, q& nga mé
i lirl e deri tek ai mé me vlerg, diamanti. Kjo jeté e jetuar dhe e
treguar €shté mé shumé se njé pasuri € madhe me vler€, kéto
kujtime jané t& pa krahasuara me vlerén e ¢do malli, sado i
kushtueshém qofté. T& ruajtura n€ memorje, tani ato kan€ ardhur
qé t& flasin veté népérmjet autores, € népérmjet kétij shkrimi, t&
tregohen e t& b&hen mé té gjalla, mé t€ freskéta pér t&€ mos u
mbuluar nga pluhuri i harresés me kalimin e viteve t€ jetés.
Népérmjet kétij rréfimi, njerézit, familjarét, t& aférmit, miqté si
dhe t€ tjeré lexues njihen me jetén e njé gruaje t€ thjesht&, né njé
jeté jo aq t& zakonshme té saj, me problematikat e jetés e t& punés
s€ saj si né familjen e origjinés, po ashtu dhe até t& saj, me fémijét
e bashkéshortin e saj, duke u pérballur me t€ gjitha véshtirésité si
dhe t& gjitha pérpjekjet, me vullnetin pér t’i kaluar ato. Kjo jeté
ka kaluar népér disa qytete t& vendit, prandaj dhe tregohet si e
tillé, e ndaré n& disa episode. Né mendjen ¢ autores jané shumé
té dashura kujtimet e saj t& vegjélisé, veganérisht né qytetin e saj
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t€ lindjes. Kéto kujtime zen& vendin e paré pér sa i pérket
ndjeshméris€, nostalgjisé né terésin€ e kujtimeve. Ato jané mé té
dashura, mé té bukura, mé té shtrenjta nga té gjitha, mé t&
paharruara bashké me ato qé lidhen me prindérit si dhe motra,
véllezér né familjen e origjinés si dhe até t& re, me fémijét e
bashkéshortin. Kéto kujtime do shérbejné si njé€ pasqyré pér t’u
paré€ né to.
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Té€ lindésh né njé qytet apo né njé tjetér éshté rastési, éshté
fat. Kété asnjeri nuk e zgjedh dot veté, por pér mua kudo qé té&
lindésh éshté miré, éshté bukur. Secili prej nesh e ka njé vend né
t& cilin ka lindur. Uné e pata fatin tim q& t&€ lind n& njé& qytet té
veganté, uné kam lindur n& njé prej kétyre qyteteve, né qytetin e
Gjirokastrés, aty nisi zanafillén, rrugétimin, jeta ime. Pérpara se
t& flas pér jetén time, dua té citoj disa vargje té néné Terezés pér
jetén.

Jeta éshté shumé e bukur, duaje/ Jeta &shté e shtrenjté,
mbroje/ Jeta &hté jeté, jetoje/ Jeta éshté lufté, fitoje/ Jeta
éshté dashuri, dashuroje/ Jeta €hté kéngé, kéndoje/ Jeta
éshté poezi, recitoje/ Jeta €shté sfidé, sfidoje etj ......

Ja disa vargje t& béra pér jetén time:

ME prite o jet€ n& krahét e tu, kur uné€ u linda,

si nj€ zogth i vogél pa krahé, ti mé zgjate dorén,

e uné u ngrita dhe hyra né rrugén ténde e ja,

ashtu e voggl, topolake nisa t& hedh hapat e par€ drejt teje...

Ishin prindérit, q&¢ mé deshén e mé sollén n& kété jeté!

Ishte Zoti ai q& deshi q& uné t€ lindja,

isha dhe vet& uné qé t& doja ty, € doja t& jetoja!
Po ti o jeta ime, ¢faré bére me mua?

ME deshe vértet qé té vija tek ty?

E di q& mé ke dashur qé kur u ngjiza si embrion né barkun e nénés
sime,

g€ kur linda prej saj.

Por pasi linda e hyra né rrugén ténde,

nuk dija t& ecja t& hidhja hapat e par, por u ngrita né kémbe,

ti mé mésove, mé hape krahét e tu, mé pérfshive,

mé ndihmove qgg t’i drejtoja hapat, por mé pas né rrugén ténde,
sa heré mé ke ulur e mé ke ngritur, sa heré kam réné,

jam rrézuar, jam shembur né gurét e tua,
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jam plagosur nga ato goditjet e tua, si dhe nga stuhité&, rrebeshet,
sfidat e tua!

Sa heré mé ke béré pér té€ qaré, po dhe pér t&€ qeshur,

e sa her€ jam térhequr zvarré€ si nj€ shpend i plagosur pa kémbé e
krahg?! ~

Sa heré ti mé ke drejtuar trupin lart pér t€ ecur pérpara,

sa heré......o jeta ime, sa her&?

Po ti prapé mé ke zgjatur duart e tua dhe mé ke ngritur,

se dhe uné kam dashur qé ta vazhdoj rrugén ténde,

kam dashur qé t& jetoj, kam dashur dhe t& t€ sfidoj!

Jam mjekuar me melhemet e tua, me ato q€ mé ke ofruar ti!

Jam drejtuar e ngritur né kémbé, kam ecur né€ tokén ténde,

jam lar€ e rrahur né dallgét e lumenjve, si edhe t& detrave e té
oqeancve té tu!

Kam thithur, até ajrin ténd, kam kundruar ¢do gjé ténden si:
qiellin, kodrat, malet, fushat, pyjet, gjelbérimin ténd!

Uné i shijova té téra, i durova té gjitha q€ mé dhe, sémundjet,
vdekjet,

si dhe ¢do gézim e kénagési q¢ mé ke dhéné!

Castet e lindjes sé fémijéve t& mi, rritjen e tyre,

lindjen dhe rritjen e mbesave e t€ nipérve,

¢do gjé qé mé dhe, i kam shijuar t€ téra, ca me kripé€ e ca me
sheqer, e ca té hidhura farmak!

I shijova se m’i dérgove ti, prandaj dhe jam n€ kémbé e rrugétoj
né rrugét e tua!

E tani, g€ jam ulur pér njé cast, jam ndalur e po kthej kokén pas,
q¢ t& shikoj ku uné kam ecur né gjithé kéto vitet € jetés sime,

pér té paré ¢’kam béré, si e ku kam shkelur né rrugét e tua si
bashkéudhétare,

né até rrugén ténde dhe até timen, q¢ ma drejtove € ma tregove ti,
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qé uné kam ecur, heré me vrull e heré me hap té ngadalté, apo
dhe normal,

ashtu si e binte puna ime dhe si ka qené dhe rruga jote,

heré e drejté dhe heré me zigzake!

Uné i kam kaluar t& gjitha rrugét, t& gjitha pengesat e véshtirésitg,
jam munduar té& eci drejt edhe aty ku rruga ka qené me kthesa e
me pengesa,

kam béré shumé rrugé e shumé puné,

por t& gjitha kéto i kam bér€, se kam pasur vullnet, déshiré,
dashuri pér té t& jetuar ty!

E kam pasur dhe detyré pérderisa u linda, duhej t& kaloja né rrugét
e tua, :

késhtu m& mésuan dhe mua t& parét e mi, ata q¢ mé lindén dhe
mé rritén,

sepse edhe ata késhtu kané béré, ashtu bén ¢do brez njeri pas
tjetrit.

Jeta &shté si njé stafetg, aty ku e le njeri, e vazhdon tjetri, ajo kalon
nga prindi tek f&mija,

ajo &shté njé cikél, q& nuk mbyllet, q& nuk mbaron,

por qé€ kalon nga njeri tek tjetri...

Jeta &shté e vazhdueshme népér breza, por e papérséritshme, e
pakthyeshme pér secilin,

ajo ka vazhdimési, aty ku e pérfundon njeri e nis tjetri,

prandaj dhe jeta nuk shteret, por vetém lindin dhe jetojné té tjeré
pasardhés té& secilit.

Né& két€ stacion ku uné kam ndaluar, pér t& vazhduar sérish né
rrugén t€nde o jeta ime,

mé pélqgen t& rri dhe pak, té shikoj me syté e mendjes té gjitha
gjérat q€ kam béreg,

té kérkoj se ¢faré nuk kam béré e né se mundem ta bgj tani, sa
jam duke t& jetuar ty o jetg,
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se mé pas nuk do t€ mundem t& t€ kem mé, nuk do jem mé, g€ t&
té jetoj!

Tani po filloj t’i kujtoj pjesét mé& kryesore t& jetés time dhe t’i
hedh pse jo né letér me géllimin, pér t’i pasur para
syve sa heré t& dua t’i lexoj, t’i kujtoj si uné dhe familjarét e mi.
Ja se si rodhi kjo jeta ime népér qytetet € mia, aty ku un€ kam

rrugétuar, népér stacionet e mia
né trenin e jetés time. Ajo nisi né njé nga qytetet q¢ uné dua meé
shumé, me Gjirokastrén. Pikérisht me kété

qytet, ndér t& tjerét, ku kam qené, mé shumé &shté ky. Po ¢faré
ka t€ veganté ky qytet p&r mua, do ta rréfej mé poshté.

Gjirokastra dhe prindérit e mi
Do ta filloja rréfimin e jetés time me qytetin mé t€ dashur, mé t&
shtrenjté pér mua me té parin né€ rrugén e jetés time, me até
Gjirokastrén, vendin qé mé lindi, mé rriti mé béri me ardhjen
e moshés grua dhe néné. Uné do ta quaja fat q¢ kam lindur né
kété qytet. Besoj se, shumé e kané paré dhe njohur kété qytet, t&
cilin pa dyshim e kané pélgyer, por po t€ mé pyesni mua se ¢fare
ndjej pér té t’ua them, ndjej shumé dashuri, shumé mall, shumé
nostalgji, shumé krenari e qé t€ mos vazhdoj mé me kéto shumé
kam shumé t& tjera gjéra t&€ mira g€ uné€ ndjej pér kété qytet, qé
jané mé shumé. Eshté qyteti i zemrés time i shpirtit tim, njé
qytet i lashté e i hershém sa veté jeta, qyteti i princeshés
Argjiro, e cila pér té mos u dorézuar tek turqit u hodh nga
kalaja e qytetit, i cili ka marré emrin ¢ saj, duke u béré i
ngjashém ky qytet, kjo kala me kalané ¢ Rozafés né Shkodér,
ku sipas legjendés u muros nusja e djalit t&€ vogél, pér té mos
u rrézuar muret ¢ kalasé. Késhtu me njé ngjashméri té
pérafért, por jo njélloj edhe kalaja e qytetit té Gjirokastrés u
la me gjak, me até té Argjirosé q€ u vetésakrifikua né njé faré
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ményre. Gjirokastra éshté qyteti i Cer¢iz Bajo Topullit,
luftétaréve ¢ patriotéve té pacpur té kétij qyteti, qé u
pérleshén me turqit pér ta shpétuar nga sundimi turk. Trimi,
Cerg¢iz Topulli, s¢ bashku me njé luftétar tjetér, Hiton, si¢ e
dimé dhe nga historia, vrané bimbashin turk. Pér kété atij i
kéndohet edhe kénga: kush e vrau, kush e vrau, kush e vrau
bimbash pashané, Cecoja me Hitojané. Ashtu si e thoté dhe
kénga, Hitoja ishte, njé tjetér luftétar, q& s& bashku me Cerg¢izin e
cetén e tij kané béré sa e sa luftra kundér turqve. Pérmendorja e
Cergizit €shté sipér kur shkon tek sheshi i madh i qytetit, kur do
ngjitesh n€ pazarin e Gjirokastrés, pa u ngjitur dhe miré pasi ke
kaluar rrugén e Bendit, si¢ i ka mbetur emri qysh atéhere, aty ku
sot prané monumentit pak me sipér &€shté hotel Turizmi, e sipér
tij mé lart fillon rruga me kalldrém pér n€ mesin e pazarit si¢ e
quanim ne e si¢ e kané quajtur t€ parét tan€ e késhtu quhet dhe
sot akoma. N& mesin e pazarit sipér, &hté nj€ kryqézim rruggésh,
i cili t& shpie né lagje t& ndryshme si né€ ato 1€ lagjes Manalat,
Cfaké, Zinxhira, Dunavat, Partizani, e po t& vazhdosh akoma még
poshté né qendér té qytetit, jané lagjet Palorto, Varosh, Hazmurat,
Pllakeé.

Né fillim fare, kur hyn né qytet, pasi kalon Gérhotin, né€ rrugén
nacionale, te kryqézimi, ngjitur me karburantin rruga drejt lart pér
né qytet, né kthesén e paré djathtas kur ngjitesh pérballé me
ndértesén e NPV-sé & atéhershme, fillon lagja 18 Shtatori, lagjja
e re e qytetit e pak me sipér saj, lagjja Granice qé €shté ndértuar
mé voné mbi kodér. Por mé e réndésishme né két€ prezantim t&
qytetit, t&¢ mos harrojmé té pérmendim kalané madhéshtore, q&
duket si nj& vapor i madh né det, q& qéndron hijerénd€ krenare e
lashté si pér t& na treguar qé i ka shérbyer shumé kétij qyteti,
banoréve té tij e ka mbrojtur, e ka strehuar né raste luftrash e
bombardimesh me topa e mortaja, artileri € avione, ajo i ka
mbajtur banorét e saj né bedena dhe i ka rezistuar kohés. Por
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madhéshti ketij qyteti i japin dhe malet e vargmalet si: Lunxhéri,
Némeérckeé, Dhémbel, Mali i Cajupit, mali i Gjerg€, mé tej mali i
Sopotit, né€ kufi midis Gjirokastrés dhe fshatit Topové, Zagori si
dhe kalaja e Shéndejadhés e t& mos harrojmé& lumin Drino, qé
kalon né€ ané té qytetit, i cili derdhet né Vjosé. Por qyteti ka dhe
njé ligen, ai i Viroit, i cili i ka shérbyer qytetit pér t& shétitur duke
béré piknike qytetarét e kétij qyteti, pér t’u argétuar duke e béré
panoramén e kétij qyteti edhe mé t& bukur, n€ t&€ cilin ka male,
kodra, lumenj, ligen e kala, e ku ka mé bukur se kaq! Po ky &shté
qyteti im dhe nuk &sht€ vetém i imi, por i t& gjithé atyre
gjirokastritéve, atyre g€ jetojn€ aty apo dhe q& jané& larguar, i
shumé bijve t& tjeré heronj e déshmoré g€ e kané laré me gjakun
e tyre kété qytet, pér t’a ¢liruar nga okupatorét si: Myzafer
Asqeri, Bule Naipi e Persefoni Kokédhima, Musine Kokalari etj.
Eshté dhe qyteti i shkrimtatit t& njohur Ismail Kadaresg, gé ka
shkruar pér kété qytet, na ka nderuar ne dhe kombin e tij me gjithe
ato krijime, t&€ pavdekshme si pér qytetin e tij dhe pér Shqipériné
mbar€, veprat e t& cilit i kané kaluar kufijt¢ e vendit toné.
Gjirokastra &shté qyteti edhe i skulptorit t€ njohur Montaz
Dhrami, i cili ka béré shumé vepra né skulpturg, i shkrimtarit pér
fémijé€ Tasim Gjokutaj, ndjesé pasté i cili ka shkruar shumé bukur
pér fémijét, e shumé e shumé té tjeré mésues t&€ nderuar, mjeké tg
zoté, si: doktor Kalivopulli, i cili i ka shérbyer shumé si vendasve
edhe té tjeréve qé vinin nga larg pér t’u vizituar, si¢ na tregojng
prindérit e gjyshérit tang, si dhe e kéngétarit t€ njohur gjirokastrit,
bylbylit t& Jugut, Petrit Lulo, i cili i ka kénduar bukur qytetit t& tij
e shumé njeréz té tjeré t& nderuar t& profesioneve t&€ ndryshme, qé
sot nuk jan& mé qé kané jetuar e punuar né kété qytet.

Ky pra éshté qyteti i t& paréve e t& bashkékohésve g€ jetojné aty.
Ky éshté& qyteti im, me panoramén e tij té€ rrallé si dhe me konturet
e tij e hiret e tij t& vecanta. Kjo &shté Gjirokastra ime nuse,
Gjirokastra plaké q& mban shumé vite mbi supet e saj, me sokaket




TEUTA KARANXHA (GANXO)

e saj t€ gendisur me kalldrém, me aneté e plakat e médha e té
mogme, si tregon i madhi Ismail Kadare né€ shkrimet e tij pér
Gjirokastrén né romanin e tij, “Kroniké né gur”, me shtépité e
gurta e catité e tyre q€ duket sikur po ndjekin njéra- tjetrén, shtépi
kéto qé duken si pallate guri, thekson Ismaili né shkrimin e tij
“Vepra”. Gjirokastra me graté nikoqire e pastértore, qé diné t&
kullandrisin shtépin€ edhe me pak leké, duke béré me duart e tyre
byrekun e miré e t&€ preferuar me lakra, karkanaqet, trahanané pér
dimér e zahire t€ tjera, si: turshi t€ ndryshme e shumé gjéra t&
tjera, si: lakrori me mish apo me zorré t&¢ mbushur me oriz me
gep€ e me mish t& griré ose me copa mishi t€ gengjit me qepé e
eréza, byrekét e tjeré me kos e djathé si dhe me kungull me
qumésht, sheger e pak kripé ose mishi i qengjit i pjekur né furré
me dru apo né sag né kushtet e shtépis¢, bakllavaja, hasudeja e
bardhé si bora, gé jané gatime tradicionale etj., gatime q€ jané pér
té lépiré gishtat. Sa pér byrekun me lakra, q€ mé sipér e permenda
si njé byrek karakteristik, ai b&het me lakra t€ egra, kétu e ka dhe
vecantiné e tij pér kété qytet, por dhe e gjithé treva e jugut e bén
kété byrek. Pér kété byrek ka dhe njé kéngé t€ kénduar nga
gjirokastritét. Ja disa nga vargjet e saj: “byreku me lakra / se¢ e
gatoi e varféra...” Por ky byrek qé éshté béré dikur n€ kohét e
para, si¢ kané qené ato t€ lufiés e t€ uris€, mé pas saj si njé gatim
i shpejté dhe me pak shpenzime, b&het dhe né ditét e sotme dhe
né krahina té tjera t& vendit, sepse &shté i ushqyeshém, me vlera
té vecanta pér organizmin e njeriut edhe dietologét e sotém e
vlerésojné kété lloj byreku, pasi €shté dhe i lehté e i asimilueshém
pér trupin e njeriut.

Por, pérpos gatimeve tradicionale, Gjirokastra ka dhe t& vegantén
e saj tek banorét e saj. Kjo &shté Gjirokastra e burrave t& forté si
veté qyteti, punétoré e t€ ndershém, me karakter e me sedér, me
zakonin e mikpritjes si pér burra e gra e deri tek fémijét q& e
presin mikun me gjithé t€ mirat, e nderojné e respektojné akoma
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dhe sot, Gjirokastra e vajzave e nuseve té€ reja q& ato dikur,
uleshin né sofatet e gurta prané shtépive apo né€ oborret e tyre dhe
gendisnin pajén e tyre, t& cilén e shpinin tek shtépia e burrit, kur
ato martoheshin. Gjirokastra, mbahet shumé edhe pér kéngén e
saj polifonike, né€ grup, kéngén e jugut, g€ ja marrin e ja kthejné
2 veta, d.m.th. nj& e merr dhe njé e kthen, por ka dhe raste nga 3
veta, ku veg atyre 2 té paréve, i treti ja hedh e t& tjerét q€ jané
grupi, mbajné iso. Kjo kéngé &shté e vecanté dhe kéndohet nga
burra e gra, pa muziké pa orkestér e vegla muzikore, por vetém
me zérin e tyre, me gojén e tyre, ata q€ e kéndojné q€ e ngrené
peshé e ajo buget e forté, e bukur, e dashur pér té€ gjitha familjet
gjirokastrite.

Kéto kéngé polifonike si t&€ Gjirokastrés dhe ato t€ qyteteve 1€
Jugut, si¢ jané: t& Sarandés, Delvinés, Tepelenés, Pérmetit,
Himarés e Vlorés, pra té trevés sé Jugut, jané shumé té hershme,
mijévjecare. Kéto kéngé, ky epos, si¢ e pérmend dhe Ismail
Kadare né veprat e tij, kané lindur pothuajse bashké me
njerézimin, mund té jené mijévjecare, aférsisht me jetén
njerézore. Kéto kéngé e valle t& Jugut si dhe ato t€ krahinave t&
tjera t& vendit, kéndohen edhe né gézimet familjare t& kétyre
familjeve edhe népér dasma, sidomos ato t& Jugut t&€ vendit, nuk
rrihet pa kénduar sikur njé kéngé labe me iso t& gjaté. Natyrisht
gjaté kohés, kéto kéngé edhe mund té kené pésuar ndryshime me
até té fillimeve t& hershme, p.sh. t& njerézve qé kané jetuar shumé
kohé pérpara népér breza té ndryshém njerézore edhe kénga,
vallja, rapsodité, elegjité, eposi si dhe legjendat e pérrallat, kané
pésuar ndryshime q& i kané béré njerézit gjaté kohéve, por po t€
shikosh thelbin dhe p&rmbajtjen &shté e njejté. Ashtu si né fillimet
e kohéve letérsia gojore ka qené pérpara asaj té shkruar edhe
kénga e vallja si dhe legjendat e théna me gojé, kané pasur dhe
ato pérparési para shumé kohéve, por mé voné né Shqipéri, ashtu
si dhe né vende té tjera, kur filluan q& t& shkruhen si letérsi, librat
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e paré, vjershat, kénggét, valet, atéhere doli mé sipér mé lart, kjo e
fundit, ajo e shkruar. Kjo, sipas shkrimtaréve, e sidomos si¢ e
thekson dhe Kadare, kur flet pér zhvillimet ¢ letérsisé, artit, né
Shqipéri, thekson se, njé& vjershétor ose rapsod, né ato kohérat e
para, q€ ishte shumé i njohur dhe i dégjuar, po t&€ mos ia mésonte
dikujt tjetér ato gjéra arti, t€ cilat i bénte me ményrén e t& folurit
pa i shkruar, sepse kjo nuk qe akoma e mundur, pér shkak t&
moszhvillimit, ai talent i atyre qé€ e kishin, ai art apo muziké do
té vdiste, do t& mbaronte me até brez.

Bérja ¢ mundur e té shkruarit t€¢ kétyre vjershave, prozave,
kéngéve, valleve me ané t€ librave, t& koreografive ctj., né té
gjithé botén mbarg, béri q¢ ai art t€ mos t&€ vdesi kurré, t&€ mos té
shteret. Né vendin toné midis shumé kéngéve labe e atyre
polifonike popullore, njé pjesé e té cilave edhe kércehen né valle
popullore 1& shtruar, doré pér dore me grupin, pa orkestér, po me
vete kéngén e kénduar nga ana e atyre qé e marrin vallen. &shté
dhe kjo. “Né bashteté e tua moj, / 40 rrénjé molle, / se¢ na u
rrit kjo yajza moj, / na i bén me doré. / Mos na i béj me doré
moj,/ por folna me gojé, / se na shohin bota moj, / kushedi se
cfaré thon&” / etj..., kéngé si kjo. Njé kéngé tjetér e bukur dhe
¢ vecanté éshté dhe kjo: “Dalléndyshe vogél o’ dale dale. /
Pritém sa té rritem o’ dale dale./ T¢ béhem sa shoqet o’ dale
dale, / sa Gjirokastritet o’ dale dale” / etj.. T& tilla kéngé si dhe
ajo qé i kéndohet trimit Cer¢iz Topulli, kéndohen dhe kércehen
né gézimet familjare, si¢ e thashé dhe mé lart. E till€ &shté kénga
si: “Te rrapi né Mashkulloré,/ foli Cer¢izi me gojé,/ Foli
Cer¢izi me gojé,/ Mylazim largo taboré,/ Mylazim largo
taboré/ leri djemté e mi té shkojné,/ leri djemté ¢ mi té
shkojné,/ do €’ ju skuq t’ju bé&j me bojé,/ do t’ju skuq t’ju béj
me bojé,/ Cergiz Topulli mé thoné”. Edhe ne, né familjen toné
t¢ madhe n€ Gjirokastér me njerézit toné t¢ afért i kéndojmé e
kércejmé kéto kéngé. Motrat e mia kéndojné bukur sidomos Lida
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dhe Beta, me motér Lidén, uné b&ja zérin e dyt€ kur kéndonim
duet, kur ishim vajza té reja t& pamartuara, né shtépiné toné té
prindérve né Gjirokastér. Ajo ka zé& shumé t& Eémbél, por tani jeton
né Greqi, e martuar prej vitesh. Edhe motér Beta kéndon me mua
akoma dhe bén dhe zérin e¢ paré dhe té dyt€, po késhtu dhe
xhaxhai im Mustafai, vajzat e mia si ajo mé e madhja dhe
sidomos dhéndri, po dhe mbesa ime e madhe, vajza e vajzés, Dea,
po dhe djali nga pak na shogéron, kéndojmé t& gjithé bashke.
Xhaxhai im, ka njé z& si bariton i vérteté. Kénga joné& e preferuar
korcare qé&, ne kéndojmé né gézimet familjare ung, xhaxhai dhe
motér Beta, éshté ajo si mé poshté: “Peréndesh ¢ bukurisé mé
je,/ uné pér ty moj do té pélcas,/ dashuriné qé kam shténé pér
ty,/ ububu si do tja bgj!”/ etj... Ne t& tre formojmé njé trio
shumé t& miré. Po ashtu dhe véllezérit e mi bé&jné iso. Edhe hallat
e mia kéndonin, tani jané vetém dy e nga kéto hall€ Bala, ja merr
miré kéngés popullore gjirokastrite, ajo ka njé& z¢ té€ shtruar edhe
kushérinjt€ e mi nga néna si edhe nga babai kéndojné, si psh: djali
i hallés time t€ madhe, Limozi, kéndon e kércen bukur si, kéngén
dhe vallen popullore. Edhe dajallarét ¢ mi kéndonin mirg, ja
mernin dhe ja kthenin miré kéngés sé bukur popullore, e t& tjerét
mbanin iso, tani ata nuk jetojné mé si dhe 4 hallat e mia, kané
ndérruar jet€, ndjesé té kené. Nga dajallarét € mi, mé shumé mé
éshté dhimbsur kur ka vdekur ai mé i vogli, Nazmiu, i cili sé
bashku me gruan e tij Hazbon, vdigén t& rinj, sidomos ajo, gruaja
e tij, Hazbua, e cila iku shumé e re. Uné i doja shumé qé& t& dy
edhe ata mé€ donin, na donin té gjithéve ne nipérit e mbesat, si nga
ana e joné dhe nga ana e njerézve t& nuses sé dajkos tim. Ata nuk
patén veté femijé dhe pér kété ne i donim dhe i ndihmonim
shumé, si p.sh.: n€ puné t& rénda né shtépi, si: prerja e druve qé
ja bénin véllezérit ¢ mi, si dhe t& tjera puné. Uné i merrja dhe
dilnim dhe shétitje né ditén e dielé mbasdite, & ata nuk kishin
puné, ishin pushim. Né& njé vit ne shkuam bashké dhe né njé kamp

SO . 14 e



TEUTA KARANXHA (GANXO)

pushimi, né€ Durrés, ku kaluam shumé miré, me ne ishin dhe
xhaxhai im dhe nusja e tij me vajzén e tyre 2 vjece, Blerinén.
Duke shétitur e luajtur me vajzén e vogél té xhaxhait tim, me
Blerinén, gruaja e dajkos tim, Hazbua, e llastonte shumé atg,
Blerinén, duke i théné ylli i detit, pasi ajo ishte e vogél, topolake
dhe e bukur si ndonjé kukull. Uné shkoja shumé me té dy ¢iftet e
sipérpérmendura, si me dajkon dhe nusen e tij, Hazbon, ndjesé t&
kené dhe me xhaxhané dhe nusen e tij, Fatén. Kam qené tip i
shoqérueshém edhe i afroja edhe mé afronin e mé donin.

Por, pa u larguar nga rrjedha e té rréfyerit, duke qené se jemi tek
qyteti im i lindjes, duke treguar pér t€, theksoj se, Gjirokstrés,
shumé i ka kénduar né vitet e diktaturés edhe kéngétarja e madhe
e muzikés popullore, Fitnete Rrexha, e cila edhe e ka vizituar né
kohén e festivaleve foklorike q& bé&heshin né kété qytet pothuaj
né ¢do vit n€ muajt Shtator apo Tetor, ku vinin kénggtaré, valltaré
dhe grupe nga e gjithé Shqipéria. Kéto zhvilloheshin né kalané e
qytetit, e cila gjémonte nga muzika, lodrat e daullet e orkestrave
qé i shogéronin kéngétarét e grupet e tyre e t€ valltaréve, nga t&
cilat gjémonte i gjithé qyteti. Kjo atmosferé zgjaste pér 1 javé
rresht e qytetarét gjirokastrité ishin béré né ato kohé edhe streha
e kétyre té ardhurve. Meqgenése ishin shumé, ata shpérndaheshin
népér familjet gjirokastrite mbrémjeve qé mbaronin koncertet,
pér t& vazhduar t€ nesérmen. Mikpritja ishte e madhe e me
déshiré. Njerézit, mbaj mend, shkonin né& kala pér t&€ paré e
dégjuar kéto koncertet folklorike, e mé pas, né mbarim té tyre, né
mbrémje nuk largoheshin pa masé sipas mundésive té secilit nga
1,2, 3 apo me shumé persona pér t& darkuar e pér té fjetur né
familjet gjirokastrite. Si t€ gjithé edhe ne, né familjen toné
mernim nga kéta folkloristé. Ishte si turp po t& mos t& merrje, pasi
t€ gjithé¢ merrnin, vetém n.q.s. nuk t& jepnin, sepse i kishin
shpérndaré dhe e quaje si fyerje q&, nuk t& begenisnin, ndérsa ata
qé€ merrnin nga kéta folkloristg, e quanin si nder, respekt. Para
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dhe pas kétyre festivaleve té€ pérvitéshme, grupet e kéngétaréve e
t& valltaréve, me veshjet e tyre nga mé té€ ndryshmet, me xhubleta
apo fustanella, me brekushe e me qeleshe, sipas krahinave t&
Veriut, Jugut e t€ Shqipérisé¢ s¢ mesme, kéto grupe mbushnin
rrugét e sokaket, e pér qejfin e tyre e t&€ qytetaréve qé i shihnin,
merrrnin vallen e kéndonin, jashté programit, e rrugét bugisnin
nga zérat e tyre meliodiozé e toka tundej nga hapat e kércimet e
tyre. Rrugét né ato koh& dukeshin si njé qylim i madh
shuméngjyrésh, qé ishte shtruar né t& gjithé qytetin, i cili
valézonte sipas ritmit t& muzikes, nga lévizjet e duarve e té
kémbéve té kétyre kércimtaréve e valltaréve folkloristé. Kudo
kishte hare.

NE& ato kohé 1 harroje ato hallet e problemet familjare qé mund té
kishe, 1 javé ishe me kéngé né gojé e né vesh, pasi qé lart nga
kalaja edhe n.q.s. ti nuk doje t&€ shkoje t& shikoje, apo n.q.s. nuk
kishe ku rrije se nuk kishte vende as n& kémbg, zéri vinte veté né
t& gjithé qytetin, bugiste bashké me dajret e me lodrat e
malésoréve qé kércenin e kéndonin. Jo mé kot i ka kénduar
kéngétarja popullore tiranase, Fitnete Rrexha, Gjirokastrés né ato
kohg, né periudhén e festivaleve. Ja disa nga vargjet e kéngés sé
saj: “Gjirokastra né shpat mali,/ guri shekullor,/ tundet sot
nga festivali,/ Gjirokastra joné./ Buké ¢ krypé, e zemér té
bardhé,/ si¢ ¢ kemi zakon,/ miq tek ty ne kemi ardhé,/
Gjirokastra joné./ Hajd t’ja marim bashké njé kénge,/f ort
ajo t¢ ushtojé/ ti me iso, ne me dajre,/ kurré mos té mbarojé”
etj... Po jo vetem Fitnetja, por edhe Petrit Lulo, q& &shté dhe
gjiirokastrit, i ka kenduar gjithmoné dhe i kéndon akoma qytetit
té Gjirokastrés, si pérshembull, njé nga kéngét e té cilit, nga ato
popullore &shté ajo g€ mbaron me vargjet, po the Gjirokaster i ke
théné té téra. Po ashtu ky kéngétar ka kénduar dhe me kéngétaren
vlonjate, Majén, disa kéngg.
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Shumé e bukur éshté dhe njé kéngé tjetér qé Petrit Lulo ka
kénduar me kété kéngétare vlonjate, pér Gjirokastrén.
Gjirokastrés i ka kénduar edhe njé kéngétare tjetér nga Vlora, né
mos gaboj, Poni. Po citoj disa vargje te saj: “Kush té thote se je
e ashpér, kush té thoté se je e ftohté, uné ty moj Gjirokastér,
me asnjé nuk té ndroj”. Kur uné kujtoj até, Gjirokastrén time,
mé mbushet mushkéria me ajér, mé gufon zemra, e ndonjéheré
dhe lotoj, e pér mé tepér kur bie fjala e bisedoj pér t&, por mé
tepér kur shkoj aty, gjé qé e bej shpesh, e kur jam né té afruar, sa
shikoj konturet e kalasé¢ e majat e maleve sé¢ largu kur fillojné e
duken, béhem me krahé.

Ky éshté qyteti im i lindjes, ku uné u linda dhe u rrita, nga njé
familje e thjeshté gytetare, nga dy prindér q& mé lindén e mé
rriten me dashuri, si mua dhe véllezérit e motrat e mia. Uné u
linda né lagjen Manalat té kétij qyteti, né¢ muajin Maj 1954. Ne
atéhere jetonim né shtépiné e gjyshérve nga babai, ne lagjen
Manalat i dyté. Babai im kishte dhe njé vélla té vogél, Mustafané
qé ishte 3 vje¢ kur u martua mamaja ime me babané, dhe kur linda
uné ai ishte 4 vjeg, si dhe kishte dhe 6 motra. Késhtu ndodhte
atéhers, graté, vjehra shumica kishin edhe nga njé t€ vogel, ishte
koha qé béheshin shumé fémijé por dhe ishte dhe dashuria mé e
madhe, edhe fryma, ndjenjae kolektivitetit, e familjeve t& médha.
Gjyshi im, Shaqoja, ndjesé pasté, ishte shumé punétor, punonte
shumé né bujqési, ai ka emigruar dhe n¢ Turqi, at€heré ishte dhe
i fejuar me gjyshen time, si¢ e kam dégjuar historiné nga babai
im, dhe u kthye, pasi do martohej dhe sepse gjyshja ime ishte
vajzé e vetme dhe jetonte me nénén e saj. Ai, pra gjyshi im,
Shaqoja, ishte njé burré i gjaté, i pashém, autoritar, shikonte
punén e tij, nuk ngacmonte njeri, por ama kur i binin né qafg, me
sa kam dégjuar, q¢ mé kané treguar, ua tregonte qejfin atyre
ngacmuesve, duke ju treguar vendin. Kurse gjyshi tjetér nga
mamaja ishte shumé 1 urté, nuk trembte as macet, qé thoté populli,
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ai, ndjesé t€ kené, ishte k&pucar, ndreqte ké&pucg, ishte ca i
avashét, por me zanatin e tij mbante shtépiné. Ndérsa gjyshja nga
mamaja, Inajeti, ishte si kapedane, e forté, autoritare, e shkathét,
aq sa ua kalonte dhe burrave, ajo, ndjesé pasté, ishte né tip krejt
e kundért me gjyshin tim, Nekiun. Kjo, pra, Inajeti, ka qené n&
puné té shtetit, gjithé kohén, ndérsa gjyshja tjetér nga babai,
Qerimeja, ndjese pasté, nuk ka punuar, ka qené shtépiake, pasi
kishte dhe shumé fémijé, por ajo, ndihmonte bashkéshortin e saj,
gjyshin tim, Shaqon, né punét e bujqésisé s& bashku me hallat e
mia mé t& médha, t& cilat ndihmonin né punét e bujqésisé né
fushé.

Kur linda uné, q& isha fémija i parg, prindérit e mi nuk e patén
problem qé€ linda vajz&, pérkundrazi mé deshén shumé, e mé
pritén me dashuri, po ashtu dhe gjyshérit, si nga néna dhe nga
babai. Uné kisha 6 halla, motra t& babait, tani jetojné vetém 2,
hallé Fazua, dhe hallé Bardha, ose Bala si e thérrasim. Hallat e
tjera vdigén afér e afér, ndjesé pagin. Tani kam edhe xhaxhané
tim, Mustafang, qé€ e kam si njé& vélla té madh, sepse, si¢ theksova
mé siper, kemi 4 vjet diferenc€. Kemi gené shumé t&€ lidhur
bashké e sidomos kur uné jetoja né Gjirokastér, ishim si motér e
vélla edhe si shoké. Dilnim bashké shpesh, bénim xhiro tek sheshi
i Cergizit, se aty behej xhirua, deri tek rruga poshté, shkonim dhe
né kinemané e qytetit, heré pas here, pastaj edhe né shtépité e
njéri-tjetrit, venim ne, vinte ai dhe gjyshja, nanaja si i thoshim ne.
Babai im, Elmazi, ndjesé pasté, e donte shumé xhaxhané tim,
véllané e tij, kur vinte e bisedonin, ai e shihte até né drité t& syrit,
dhe e ndiqte me sy e veshé. Xhaxhai im ishte dhe orator, kishte
njé t& folur t& pasur, elokuencé, dhe dinte shumé gjéra, ishte i
formuar mir€, veg késaj ishte dhe me arsim té larté, ekonomist.
Béhet fjalé pér vitet 1974, 1975, kur babai im jetonte akoma.
Babai im ndérroi jet€ né 17 maj té vitit 1976. Pér familjen time
pas késaj u krijua njé gjéndje e véshtiré si psikologjike dhe
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ekonomike. Marédhénien me xhaxhané, ne si familje e kemi
akoma, por largésia me mua, duke jetuar ne Elbasan, ka béré q&
té flasim népér telefona e t& meremi vesh né kété ményré, sepse
jeta né distancé t&€ largon disi, por kur shkoj tek néna ime né
Gjirokastér, qé fal¢ Zotit mé jeton, takohem me xhaxhané dhe
heré heré, sipas mundésisé, varet se sa rri uné tek néna, sepse ata
jané né lagje t&€ ndryshme, kemi piré edhe ndonjé kafe. Néna dhe
babai, pasi na la prej afér 39 vjet mé paré€, babali, t& cilét na lindén
nga njé martes€ me dashuri e tyrja, na rritén me pérkushtim edhe
pse né njé gjendje ekonomike t& dobét, pér arsye se ne ishim 7
fémijé dhe me dy rroga t€ vogla t& Posté Telegrafes, ku ata
punonin t€ dy bashké, njeri telegrafist, babai, dhe tjetra
nénpunése e sportelit si dhe e mandapostés, néna. Po ne, pasi u
larguam nga shtépia e gjyshérve nga ana e babait, jetonim né njé
shtépi t& dhuruar mé paré nga gjyshérit e mi nga néna, e cila
shumé shpejt u rindértua, pak me sipér vetes, u bé njé€ ndértesé 2
katéshe, me 4 dhoma e dy korridore, falé njé€ kredie q€ mori babai
im né banké atéheré, nga vitet 1968-69,s i dhe fal€¢ punés sé
krahut t& prindérve t€ mi dhe t& gjithé njerézve té afért, si nga ana
e babait dhe nga ana e nénés, pasi ashtu b&heshin ndértimet
atéheré, me kontribute vullnetare nga ana e t&€ afémve, kur kishte
punime, si: hedhje soletash betone, apo ngarkim shkarkime e
transporte materialesh.

Shtepia e joné u mbarua shpejt, por jo e téra, pasi kredia mbaroi
dhe brenda shtépisé kishte tavane t€ pa mbaruara si dhe ca gjéra
té& tjera, q& ne i bémé me von€ avash-avash, pas vdekjes sé babait,
po ne u futém né shtépiné e re, se disa muaj ndenjém me qera né
njé familje afér nesh qg kishte shumé dhoma, tek shtépia e Qemal
Gurit, i cili veté ge futur dhéndér tek familja e Hashove qé ishin
komshinj me ne. Shtépia e tyre ishte si késhtjelle dhe ne jetonim
né katin e dyté t& saj deri sa u bé shtépia e joné. Njerezit tang t&
aférm na ofruan strehim, por prindérit e mi nuk pranuan, sepse ne
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ishim njé familje e madhe. Kur mbaroi shtépia, njé shtépi 2
katéshe me ballkon e me goxha avlli, babai jon& ndizte zjarr ng&
oxhak, sepse shtepiné e kishim me oxhak, qé& t& thaheshin muret
€ njoma té& suvatuara atéheré nga ustai i talentuar, xha Sakua, i
cili ishte nj& burré i urté, me muhabet t& kéndshém, e me duar t&
arta. Atij i vinte keq per ne se ishim shumé fémijé dhe veté vinte
nga njé shtresé e varfér dhe na ndihmonte duke punuar me orare
t€ zgjatura. Véllai im i madhi pas meje, Avduli, i rinte prané e i
mori zanatin, edhe sot ai bén ndértime, si: mure, suvaton etj.
Atéheré, ai ishte i vogél, 12 a 13 vjeg. Po ne, duke paré prindérit
tané qé punonin shumé si kur u ndértua shté€pia dhe mé paré dhe
mé pas, morém edukatén e punés dhe até€ e kemi dhe sot. Me
shumé barra e shtépisé mé ka ré€n€ mua, q€ isha dhe fémija i paré,
pastaj véllezérve t€ mi, e sidomos Avdulit g€ vinte pas meje, se
motrat e tjera ishin mé t€ vogla. Ne jemi né dy a njé vit e gjysém
nga njéri-tjetri e kjo ka béré q€ ne t& ishim dhe shoké e t& luanim
me njéri-tjetrin, po ne luanim pak, mé shumé punonim, sepse t&
tilla i kishim kushtet familjare, po kur e mendoj sot, them se na
ka bere miré€ kjo gj&, sepse nuk i kemi marré gjérat e gatshme nga
prindérit, por kemi punuar dhe veté.

Ne né pushimet e shkollés punonim né ndérmarjen pyjore apo né
fermén bujqésore, puné té ndryshme, po edhe né ndértim kemi
punuar. Me lekét qé fitonim ne blenim librat e shkollés pér vitin
shkollor q& do fillonte dhe ndonjé veshje. Si¢ e thashé dhe mé
sipér prindérit € mi punonin shumé, edhe para se t&€ ndértohe;
shtépia e re dhe mé pas, néna dhe babai im punonin né tokat rreth
shtepisé, koshtrat q& i quanim ne, apo bahshteté q& i quanin disa
t€ tjeré, duke mbjellé dru frutoré t& rinj se disa i gjetém nga
gjyshérit, apo duke punuar e mbjellé tokén me kultura té
ndryshme bujqésore, si: domate, patate, bostane, kunguj, qepé,
hudhra, speca, zarzavate, t€ cilat na ndihmonin ekonominé toné
fammiljare. Babai im mbolli dhe shumé hardhi rrushi, fidané
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dardhe, kumbulla t&€ ndryshme, fiq, etj., pemé frutore. Né bahgen
sipér, afér me familjet e Govacajve, meqé toka ishte e pjerrét dhe
pak mé e varfér, si¢ thoshte babai im, e mbillnim me duhan, t&
cilin, pasi e vilnim i hapnim fletét njé e nga njé, e pasi i shkonim
né vargje me njé sakoraf ose njé si tip gjilpére e madhe e trashé
me njé vrimé t€ madhe né fund, si e quajné disa krahina, pér té
shkuar spangon e trashé q€ do mbante duhanin e béré varg, té
cilat pastaj kéto vargje i thanim duke i varur mbrapa shtépisé ku
nuk kishte shi, pasi ishin sprethet, anét e ¢atisé, q&é ato té
thaheshin, se nuk duhej t€ lageshin. Ké&té duhan té thate babai im,
mé pas e grinte e bénte t&€ holl€ si kadaif, e nj& pjesé e pinte veté,
me t€ dredhur, ndérsa pjesén mé t&€ madhe e shiste.

Po dhe nena ime ishte shumé punétore, edhe pse ka qené vajze e
vetme n€ familjen e babait t& saj, Neki Sokollit, ajo u mésua me
puné nga néna e saj, Inajet Sokolli, dhe punonte pa pushim, si me
punét e shtépisé, ashtu dhe n& kopshtet e saj me puné bujgésore.
Né kohén kur shtépia e re po ndértohej, prindérit e mi morén njé
gomar pér ta pérdorur pér transport, por ky gomari ishe i egér, i
sert€, kur mbaronte puné babai im e lidhte tek njé kumbull gé
kishim aty afér shtépisé s€ re, q¢& po ndértohej. Njé dité mamaja
ime u afrua tek ai, pra tek kjo kafshé&, me qéllim pér t& kaluar aty
pér t& shkuar pér punét e veta té tjera qé kish, po ajo, kaloi shumé
afér gomarit, sagé ky e térhoqi me dhémbé nga barku, duke e
kafshuar. Néna ime bértiti shumé fort, uné e dégjova e shpejt iu
afrova. Babai pér momentin nuk ge aty. Uné e térhoqa nénén nga
dhé&mbét e gomarit, e nuk dija se ¢’t& b&ja. Me vrap mora njé lecké
t€ pastér, e laga me raki, e po i pastroja gjakun e po e dizifektoja,
pasi kjo qe ajo q& mé erdhi né€ mend qé duhej ta béja shpejt. Pastaj
shpejt vrapova pér te infermjerja e lagjes, qé ishte Drita Asqeri,
ndjese pasté, po ajo nuk qe n€ ambulancén e lagjes qé ne e kishim
af€r, por qe né orar dreke, ishte n& shtépiné e saj, né lagjen Cfaké.
[ shkova né shtépi, ajo erdhi me vrap dhe e mjekoi, por nena ime




mé pas shkoi né spital dhe béri gjilpéra kundér ndonjé infeksioni
a térbimi. Kur erdhi babai im dhe e mori vesh, u ¢udit edhe pse e
dinte g€ ai gomar qe i sert&, e mori gomarin i cili nuk q€ i yni, por
ia kishte marr€ motrés s€ vet t&€ madhe pér puné, e rrahu gomarin
shumé, e nuk e mbajti mé at€ gomar, edhe pse punet e ndértimit
té shtépisé nuk kishin mbaruar.

Késhtu me puné e sakrifica kané punuar prindérit € mi dhe ne mé
t& médhenjté e fémijve t& tyre, si né ndértimin e shtépis€ dhe mé
voné. Uné si mé& e madhja, bashké me véllezérit pas meje i
shkonim nga pas prindérve e i ndihmonim. Mbaj mend né koshtin
pas shtépisé babai im béri njé gropé t& madhe pér ta mbushur me
ujé pér t&€ vaditur bashteté né veré, q&¢ mbilleshin me kultura t&
ndryshme. Koshti i paré pas shtépisé mbillej me domate, speca
apo piperka, si i thoné gjirokastritét nga greqishtja, si dhe me
bostane e sallator& ose kastraveca, né koshtin e dyté&, vinim qepé,
hudhra, si dhe presh ndonjéheré, ndérsa né té tretin lart, vinim
patate dhe duhan se ishte shumé i madh. Ngjitur tek gardhi i
shtépisé ton€ heré pas here dilte nj& burré plak q& quhej Higmet
Shehu, ishte shumé punétor, bujk i miré dhe dilte € shikonte se
¢faré bénim ne dhe shumé heré na ka ndihmuar, na jepte mendime
pér bujgésin€ se dinte shumé nga bujqgésia, e ndihmonte babané
tim dhe ne fémijéve mé pas kur na vdiq babai, si e thashé dhe mé
sipér, né moshen 46 vjegare duke na léné neve, koké koké, t& pa
rregulluar, me nénén toné & re 41 vjece e me shumé halle. Ung
isha 22 vjeg, sa 1 kisha mbushur, kasha 15 dit&, se né datén 17
maj na vdiq babai, nga njé peritonit, né spitalin e Fierit, pas njé
operacioni ditén e treté, pas operacionit. U kapém fort pas nénés
ton¢ dhe me ndihmén edhe té t& aférmve toné e kaluam dhimbjen,
por kishim shumé nevoja ekonomike qé¢ duhej t’i kalonim veté.
Vetém uné sa kisha filluar puné ng Uzinén Metalike, Gjirokastér,
né repartin e galvanizimit. Aty me vendosén pasi mbarova
shkollén e mesme Teknologjike né Tirané per laborante, por
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Komiteti i Rrethit g€ quhej atéheré aty mé caktoi, né ate repart ku
kishte helme, si; avuj t&€ kromit apo anhidrite, si: avuj té cianurit,
pasi aty béheshin galvanizimet e prodhimeve, q& prodhoheshin
aty. Ne na jepej qumésht si antidot pér ta piré ¢do dité. Paga ishte
e miré sipas kategorisé, kualifikimit q& kishte secili. Aty punova
afér 7 vjet dhe shoqet i kisha t€ mira, si Doloren, Kumen,Valin,
Leonorén, Tréndafile Gjoksin e Siri Llockon, si dhe inxhinerin
kimist Filipin, pastaj me kaluan né& zyrat lart, si né até financé e
mé voné né plan, pasi vazhdoja e mé von€ mbarova shkollén e
larté ekonomike, dega financé pa shképutje nga puna né Tirané.
Pasi mbarova studimet e larta mé€ vjen emérimi nga Komiteti i
Rrethit Gjirokastér pér né Ndérmarjen e Grumbullimit, ku
punova 1 vit, e m& pas u largova né qytetin e Elbasanit ku dhe u
rimartova, pér sé dyti pas njé fatkeqesie g€ mua mé ndodhi me
vdekjen e bashkéshortit tim t& paré, né Gjirokastér,e cila ngjarje
kjo mé goditi né moshé shumé té re, si dhe pa e gézuar martesén
time t& paré, pa u mésuar akoma dot, duke u béré€ kjo ngjarje, me
kalimin e viteve, sikur kisha paré njé éndérr te keqe, dhe né
méngjes isha zgjuar, tani mbas kaq shumé viteve g€ e kujtoj. Por,
koha, jeta, vazhdimésia e saj &shté ilag q&€ t€ mjekon plaget,
melhem qé bén qé ato t& zené kore, me qéllim q& t€ vazhdosh
pérpara, kjo &shté dhe dora e zotit, q&€ me raste t€ tilla ndihmon
qé & largosh kujtimet e kéqija t& hidhura, duke u pérzier me
kujtime t& tjera mé t& mira. Késhtu &shté jeta.

Ne Gjirokastér, uné kam qené e aktivizuar n€ pushtetin e lagjeve,
késhillat popullore q&€ quheshin atéhere, isha anétare, por edhe né
késhillin popullor té rrethit kam qené e zgjedhur, sekretare e kétij
késhilli t& zgjedhur, jo t&€ eméruar, né kohén kur kryetar i kétij
késhilli ka gené z. Zive Cami, ndjes€ pasté, q& me sa mbaj mend
ka qené& avokat. N& kété késhill, né mbedhjet e tij, q& ishin 1
mujore dhe 3 mujore, kur uné kam qené né moshé 22-23 vijeg,
diskutoheshin e miratoheshin si buxheti i rrethit, si dhe ai i qytetit,
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e t& tjera gjéra, si: punésimet, bursat e shumé problematika t&
qytetit. Ndérsa n€ késhillin popullor t&€ lagjes shkuarja ishte mé
shpesh, sipas problemeve té€ lagjes, q€ ishin nga mé t&€ ndryshmet,
si zénie t& banoréve me njeri-tjetrin, t& fqinjéve, por kishte dhe t&
aférm, si dhe véllezérit qé i kishin kéto probleme ne i diskutonim
né késhillin e lagjes, e aty caktonim njeréz, si anétare késhilli q&
né bashképunim me ata t& frontit t& lagjes, iu shkonim népér
familjet e tyre, deri sa ata t’i pajtonim me njéri-tjetrin. N& kéto
mbledhje shpesh na vinin edhe nga kryesia e qytetit, komiteti
ekzekutiv i tij, si qe z. Mihal Xuhano atghere. Nése shoqet e mia,
bénin jetén e tyre, uné, pé€rveg punés e aktiviteteve t€ saj, si e kam
théné dhe mé lart, qaja hallet e problemet e popullit, t& lagjes,
bashké me té tjerét, q€ ishin t€ zgjedhur si uné. Xhirot e qejfet e
mia kané gené shumé t& pakta, né€ krahasim me moshataret e mia.
Por nuk jam penduar g€ i kam béré, ndjehem mirg, e kété
aktivizim e pjesémarrje né aktivitete shoqérore, kulturore edhe
politike, uné e kam vazhduar edhe kur erdha n& Elbasan, ku u
integrova si me shogérine edhe me aktivitetet e partisé socialiste,
ku kam kontribuar pér 30 vjet né qytetin e Elbasanit, duke qené
si né komisione zgjedhore, dhe né t& gjitha aktivitetet q& jané
zhvilluar nga ana e Partis€ Socialiste n€ kété qytet. Edhe sot, uné
vazhdoj akoma.

Do té kisha dashur qé sikundér dhe né€ gytetin tim té lindjes, ku
uné jetova 30 vite si dhe u aktivizova, edhe n€ Elbasan, ku uné
jetoj aktualisht dhe kam po aq vite, 30 vite sa kam jetuar e punuar
né qytetin tim t€ lindjes, t€ vazhdoj akoma t& punoj dhe t&
aktivizohem, si né jetén politike, shoqgérore, kulturore t& qytetit t&
Elbasanit. Kam déshiré qé sikundér kam qené e zgjedhur né
organet drejtuese t& qytetit t€ Gjirokastrés t& jem edhe k&tu, por
jo funksionare, dhe jo n€ organet gendrore, por né ato lokale
vendore, si &shté p.sh Bashkia e qgytetit tim ku jetoj, t& jem njé
heré té vetme né Késhillin Bashkiak t&¢ Elbasanit, pasi kam



punuar, i kam dhéné Partisé Socialiste né Elbasan, e nuk kam
marré asgjé né kémbim pér 30 vjet né Elbasan, si mund té kené
béré shume té tjeré q€ kané punuar pér partité ku kané aderuar,a
po ku kané& gené aktivist€. Un€ kam pasur diplomen ¢ U.R.T. té
Tiranés pér ekonomiste t&€ lart€ dega Financé si e kam théné dhe
mé lart, jam ekonomiste, pér 35 vjet, e pér t&€ qené né puné nuk
kam pasur nevojén e partive, i kam gjetur veté punét, né té dy
ndérmarjet q¢ kam punuar né€ Elbasan. Me kété rast, nuk dua qé
t& them sc kérkoj shpérblim pér punen time, jo nuk e kam kéte
gjé, kuresesi, por e kam mé teper si d€shirg, passion, pér t& marré
pjes¢ né késhillin e bashkisé s€ qytetit, si njé€ intelektuale q& jam
& jap mendimet e mia, aftésit€ e mia, organizuese, drejtuese,
gjithpérfshirése, te cilat i kam patur q€ 20 vje¢, si kam folur dhe
meé sipér, e i kam edhe mé shumé tani q€ jam né moshé t& pjekur,
e kjo gj¢ mé mundésohet vetém duke qené e zgjedhur né kété
keshill bashkiak, e propozuar nga ana e partis€ time, asaj
Socialiste. Do ndihesha e privilegjuar dhe me fat q& t& isha ca vite
si e tillg, pasi une kam potenciale mjaftushém, si edhe kontribute,
pér té gené e tillé. Por kjo gjé nuk &shté n€ dorén time, edhe pse
uné tani jam 60 vje¢ dhe kam koh€ q€ t€ merrem disi, se jam né
pension, kjo mundési éshté relative, jo absolute, dhe ve¢ asaj
theksoj se duhet t€ jen€ shumé& né rradhé nga partité, njeréz té
propozuar, uné asnjéheré nuk kam kérkuar gj€ prej partisé q¢ i
kam shérbyer, por pse jo kété here dua qé t&€ pérfshihem dhe uné
njé 4 vjecar, them se pér kété i plot€soj kushtet pak a shumé. E
them ké&té edhe pér faktin se mé voné do t€ jem e moshuar dhe
nuk do ta kem mé mundésiné dhe as fuqing, si dhe forcén-
intelektuale, si até t& mendimit, veprimit e t€ pérfshirjes né kéto
probleme. Tani jemi né muajin mars do dhe afér 3 muaj deri né
zgjedhjet e ardhéshme vendore, pér bashkin€ e Elbasanit, ku si
kandidat t&¢ mundshém pér kryetar bashkie, mund t€ kemi sérish
z. Qazim Sejdini, njeri i nderuar, dhe i respektuar pér kété qytet,
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por dhe qé€ ka béré pér Elbasanin, e ka ndryshuar mjaft pamjen e
tij. Nuk dua qé t& mé& marrin pér karrieriste, si dhe pér servile, por
uné kam déshiré qé t& merrem me keto pung, se jam marré
gjithnj&, por me ato t& qeverisjes nga ana e pushtetit vendor, si
éshté bashkia Elbasan, nuk kam marré pjesé ndonjéherg, dua q&
t& jem dhe une né debatet, diskutimet, propozimet g€ b&hen pér
mbarévajtjen e punéve e jetés né qytetin ku jetoj pér mé se 30
vite. Por, si e theksova dhe pak me sipér, kjo gjé€ nuk &sht& ng
dorén time, pér t& mos théné qé& ka dhe prishje radhe, né€ ndonjé
rast. Ndikojné shumé faktoré, si propozimi nga ana € partis€, ku
uné jam angazhuar, formula né kéto zgjedhje, d.m.th. raporti,
numri si ai ndérmjet t€ propozuarve, si dhe i atyre q€ do té fitojng
né bazé t&é radhés, e ku di se ¢faré tjetér. E, tani pa u shképutur
nga thelbi i shkrimit tim, qé&llimi i tij, le t& flasim pér qytetin,
tashmé dhe pse jo dhe timin, Elbasanin, ku uné€ jetoj aktualisht
me familjen time, i cili &sht& i vendosur n€ zemér t€ Shqipérisé.

Elbasani dhe familja ime
Qyteti ku uné€ u martova, jetova e jetoj akoma prej mé se 30
vitesh, me bashkéshortin tim dhe 3 fémijét e mi, 2 vajza dhe njé
djalé, éshté Elbasani. Pas qytetit t& Gjirokastrés, i dyti q&€ uné e
dua, &shté dhe qyteti i Elbasanit, qyteti i kulturés, i dijes, qyteti i
kéngés sé bukur popullore Elbasanase, qyteti i Isuf Myzyrit, dhe
i shumé patrioteve té shquar arsimdashés e liridashés, si
Kostandin Kristoforidhi, Jorgji Dilo, Sul Misiri, gjuhetarit té
nderuar Mahir Domi, i cili ka dhe né kété vit 100 vjetorin e
lindjes, ctj njeréz té nderuar, si dhe qyteti i nismétareve e
themeluesve té aktit té pavarésisg, té cilét jané shumg, si Lef
Nosi, Aqif Pasha e t€ tjeré patrioté q¢ u pérpogén me mish e
shpirt pér t& ardhur né kéto ditét e sotme ku ne jemi tani. Kéta
nismétaré t& aktit t& pavarésisé, mé voné né 1920, morén pjesé
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dhe né njé ngjarje shumé t& réndésishme pér vendin toné ahere,
né Kongresin.e Lushnjes, kongres ky qé mori vendime shumé té
réndésishme, t&€ domosdoshme pér vendin. Ky kongres ishte dhe
kuvendi i paré i Shqipérisé atéhere, ishte si parlamenti i paré
shqiptar, ku njeréz patrioté e t€ vendosur, morén pérsipér fatet e
vendit, duke marré n€ kongres ato vendime aq té réndésishme pér
vendin né até koh€. Prandaj pér kété duhet t’u jemi mirénjohés e
t& pérulemi me respekt para t€ gjithé kétyre patrioteve t& nderuar,
cilétdo prej tyre, qofshin kéta si patrioté, dijetarg, historiané,
politikébérés apo dhe déshmoré t&€ luftés Nacional Clirimtare.
Megenése jemi tek déshmorét, pér t€ kaluar prapé né rréfimin pér
qytetin e Elbasanit, né varrezat e déshmoréve t& qytetit, si shumé
déshmoré té tjeré, prehet dhe dajua i bashkéshortit tim, Arjanit,
Xhemal Senja, i cili u vra né€ moshé fare t€ re 17 vjeg apo 18, kaq
ishte. Ai ishte nga fshatrat e Belshit, me sa kujtoj nga té& treguarit,
nga Kajani, prej nga ishte dhe n€na e ndjer€ e bashkéshortit tim,
Bukurije Senja, motra e déshmorit, e m& voné kur u martua, ajo,
mori mbiemrin e burrit, Karanxha, t& cilén mé voné e dérguan
prindérit né qytetin e Elbasanit, ku e morén me déshirén e tyre
dhe e rritén qysh nga mosha 9 vjeg e deri sa u martua, njé familje
e dégjuar bejlerésh, ajo e Vrionit, t& cilét jetuan né Tirané dhe e
martuan nénén e burrit tim, si nj€ vajz€ t&€ tyren. Djali i kesaj
familjeje, Sadik Vrioni, ka jetuar n€ Tirang, ne kemi qené me
bashkéshortin tim nja 2 heré pér vizité tek ata para disa vitesh, e
i kemi kujtuar ato kohé. Tani dajé Sadiku, s& bashku me
bashkéshorten e tij, jetojn€ mé€ shumé jashté, sepse atje i kané
fémijét. Pér kété arsye, nuk jemi lidhur mé e nuk dimé gjé mé pér
ta. Me sa mé kané treguar, mé€ vong, pas martesés s& nénés sé
burrit tim, familja e saj u shpérngul né qytetin e Elbasanit, ku
vazhdoi deri mé sot. Kjo ka ndodhur edhe pér shkak t& luftes s&
klasave qg ishte shumé e fort€ atéhere, pasi familja Vrioni, quhej
familje borgjeze atéherg, e pér kétg, bashkéshorti i nénés sé burrit
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tim, deshi qé té largoheshin nga Tirana ku jetuan pér disa kohé
edhe té martuar né Tirané me familjen Vrioni bashké. Kur lindi
bashkéshorti im, kjo familje e nderuar ia vuri emrin, emér
shqiptar, Arian, kjo tregon qé ata i kishin shumé t€ respektuara,
t¢ shtrenjta, si dashuriné dhe ndjenjat pér kombin e tyre,
pavarésisht se ¢’mendonte partia né pushtet, € cila i luftonte kéta
njeréz t€ nderuar, pse ishin me prona t€ trashéguara nga etérit e
tyre e ca dhe nga veté puna e tyre, si tregtaré e zanatginj. Elbasani,
&shté qyteti i Normales, q& sot mban emrin shkolla e gjuhéve t&
huaja, shkollé kjo ku kané studiuar me dhjetra breza mésuesish,
shkolla e paré né Elbasan pér at€ koh€, q& prodhonte qindra, e qé&
tashmé qé kané kaluar shumé vite, jané béré njé armaté e t&ré, me
mijéra kuadro mésuesish té respektuar, q¢ jan¢ shpérndaré né
mbaré vendin, duke pérhapur dijet e tyre né gindra e mijra
nxénés.

Elbasani, qyteti, q& emri i tij &shté i lashté, shumé i hershém, u bé
qyteti i vazhdimit té jetés sime. Uné kur erdha n€ k&t€ qytet isha
30 vjeg, tani jam 60 e pak, eci per 61. Ky qytet, €shté i dyti q¢
uné dua. Ashtu si pérmendet dhe nga historianét, si dhe né
shkrime té shumé shkrimtareve, emri Elbasan ka disa perkthime,
por, thuhet, se midis t€ tjerave, ne kohén e sundimit Otoman, njeri
prej sulltaneve qé ka ardhur né Elbasan, ¢ q& ka béré edhe
ndértime, si: rrugg, etj., e ka quajtur me kété emér, Elbasan, qé
do té thoté “me vu dor&”, ose “vura dor&”. Me sa kam dégjuar,
népér Elbasan, ka kaluar rruga shumé e hershme, rruga Egnatia,
e cila ka gené aq e hershme, sa népérmjet té cilés ecnin karvanet
népér boté pér t& béré tregti, me anén e kuajve, pasi atéheré nuk
kishte makina. Por, pér Elbasanin, Gjirokastrén etj qytete té
Shqipérisé ka folur me shume dashuri njé diplomat i shquar
francez, Zhustin Gudart, i cili i ka vizituar qytectet ¢
Shqipérisé nga veriu n¢ jug, dhe disa kohé¢ qéndroi kétu né
vendin toné dhe Ka riardhur disa heré né Shqipéri. Ai bén njé
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pérshkrim pér vendin toné nga vitet 1920 deri né vitet ‘S0 dhe
flet me pérshtypjet e tij pér vendin toné, si: pér natyrén dhe
pér njerézit, té cilét i pérshkruan si njere¢z shumé mikprités,
punétoré, te ndershém e liridashés. Ai flet pér vendin toné,
pér poziten e tij té véshtiré, pér ndarjen e padrejté territoriale
té Shqipérisé né 1913, pér pérpjekjet ¢ grekéve, jugosllavéve,
etj., pér té marré nga Shqipéria akoma dhe ndonjé copé veg
atyre qé morén. Ai flet pér kontributin e pérpjekjet e Austro-
Hungarisé e té Francés pér ta ndihmuar Shqipériné né vitet
1920, 30, ‘40, ¢ deri né luftén Nacionalglirimtare, si dhe me
ndihmén e aleateve angleze. Diplomati francez pérmend edhe
pérpjekjet e tij individuale tek konsulli i vendeve si Austro-
Hungaria ¢ Franca, si dhe Anglia, te ciléve u kérkonte qé té
negocionin tek vendet e tjera si Gjermania, Italia, Anglia etj.,
vende te fuqishme, pér ta futur Shqipériné né Lidhjen e
Kombeve, me géllim pér ta mbrojtur nga synimet territoriale
té métejshme té tyre pér ta gllabéruar Shqipériné e pér ta
ndaré né copa té tjera midis Greqisé, Jugosllavisé, Malit té Zi
¢ ndonjé vendi tjetér qé ka shfaqur oreks pér territore, pérveg
ndarjes s¢ 1913, ku né traktatin famékeq té Londrés, u coptua
vendi yné, duke iu aneksuar shumé teritore tonat, vendeve
fqinje me ne, né ményré té padrejté. Jo mé k'ot populli yné, i
ka ngritur kéngé, duke e treguar me vargje e me kéngén
popullore té Jugut té vendit toné dhimbjen pér kété ndarje
territoriale, kété coptim té padrejté nga ana e Fuqive té
Médha. Ja cilat jané vargjet e kéngés: “Abdyl prishe
pasuring, njé barré flori, shkove te Bismargu veté dhe u ule
né skami, mos ¢ ndani Shqipérine sikur ska njeri, uné vij nga
Shqipéria, jam Abdyl Frashéri”. Ky diplomat, pra Zhustin
Gudart, ka pérmendur edhe Ahmet Zogun né veprén e tij. Ai
¢ pérmend kété t¢é fundit, si nga njé familje me njé ekonomi
jo té miré, nga krahinat e rrethit té¢ Matit mos gaboj, si njé
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djalé té¢ ri me ambicje pér t’u véné né krye té lévizjeve
patriotike qé atéheré, qé kur ge né moshé shumé té re, duke
ndihmuar lévzjen pér pavarési, por e paraqget mé voné si njé
monark, i cili pér t’u béré njé drejtues shteti pérdori ¢do
mundési dhe qé ne fillimet e rinisé sé tij, kur ishte né
vendlindjen e tij, shiti tokat e prindérve pér t& béré para se ishin
dobét nga ekonomia, duke qené dhe njé& familje tejet e madhe. Ai,
pra Xhustin Gudart, diplomati francez, q¢ i ka dhéné njé
ndihmé t¢ madhe vendit tone, duke béré bisedime me
personalitete té larta ¢ diplomate té vendeve té fugishme, si
thcksova me sipér, pér té ndérmjetesuar pér té mirén e vendit
toné, pér fatin e tij, ky diplomat nuk flet me shumé mirési pér
Ahmet Zogun, por mé tepér le té kuptohet se ka rezerva pér
té né drejtim té ményrés, rrugés, se si erdhi né pushtet, ¢ si ai
i ngjiti shkallét, dhe pér mé tepér, kur u largua dhe e la
vendin té pa mbrojtur, té¢ pa armatosur, né ditet e pushtimit
nga Italia. Por megjith¢ rréfimet ¢ ketij diplomati, nga
historia e vendit ton¢é dimé se Ahmet Zogu, ka kontribut né
formimin e shtetit, dhe para tij duke u angazhuar qysh mé
herét né lévizjet pér pavarési, duke iu bashkuar késaj té
fundit si delegat i krahinés sé tij pér né Vloré, pér té shpallur
pavarésing, edhe pse ishte shumé i ri, 17 vjecar, dhe qé pér
shkak t¢é peripecive té rrugés arriti me vonesé né Vloré dhe
nuk e arriti momentin e formulimit té aktit t&é pavarésisé dhe
té firmosjes nga 40 delegatét, firmétarét, q¢ erdhén nga té
gjitha viset e Shqipérisé. Pérpos té metave e gabimeve, pér té
cilat kané folur t¢ tjeré njeréz me influencé politike apo
historiang, pér mua dhe pér shumé té tjere, ai, pra, Ahmet
Zogu, béri shtet, pavaresisht se gqe monark, ai até ményré, ate
model shteti zgjodhi, sepse até kopjoi nga té tjeré mé paré qé
kané& pasur modelin e shtetit té tyre, shtete shumé para nesh
me histori ¢ me fuqi e zhvillim e influencé shumé mé té
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madhe, ¢ té konsoliduar, nga ku A. Zogu mori mé té mirén qé
iu duk atij. Mund q& t& kishte zgjedhur dhe njé republiké
parlamentare e jo monarki, por kjo iu duk mé e pérshtatshme
pér vendin toné, késhtu mendoj une nga sa kam lexuar, si dhe
besoj se edhe késhtu do t’i jeté sugjeruar edhe nga elemente
té tjeré me eksperienca né fushén e diplomacisg s¢ shteteve, ¢
mbase ky model i pérshtatej mé miré vendit toné né ato
kushte. Prandaj, si é&shté dhe shprehja, ti japim Cezarit ate qé
meriton. Sa pér mua nuk kam as statusin dhe as t& drejté ta
giykoj A. Zogun. Pér at€ dhe pér t& tjer& pas e para tij flet vets
historia e shkruar dhe e lexuar. N& vecganti regjimin e Ahmet
Zogun dhe veté Ahmet Zogun nuk e deshén dhe shumé patriots
t& tjeré c shkrimtaré t& dégjuar t€ vendit tong, si: Fan Nolj, etj., i
cili né shkrimet e tij, e dénonte két€ regjim totalitar, ai ishte njé
shkrimtar, njé& patriot demokrat i vendit, dhe donte nj&é demokraci
t& miréfillté pér qeverisjen e vendit, por Ahmet Zogu, me ményrat
e tij, e rrézoi geveriné e Fan Nolit, at&€ qeverine e paré
demokratike né vendin tong, e cila géndroi pér vetem 6 muaj dhe
si pasoj&, Fan Noli i déshperuar, u largua n€ emigrim, ku ge ande;j
vazhdonte shkrimet e tij, pér t’i treguar popullit shqiptar rrugén e
vérteté té luftés e té punés, duke vazhduar tashmé njé& lufté e
pérpjekje pér popullin e tij, me an€ t€ penés sé tij, pér t’ju hapur
SytE.
Por, pérveg diplomatit francez q€ kam pérmendur mé& sipér,
vendin toné e kané vizituar dhe té tjeré njeréz me emér, me fame,
me kontribute t& medha né punén e tyre, i till€ ka qené dhe lord
Bajroni, i cili, né vizitén e tij q€ ka béré€ n€ vendin ton€ né vitin
1809, e pérshkruan até me nj€ ményré t€ k€naqur e t&€ vecanté, si
pér nga natyra dhe nga ana e njerézve t€ tij, duke i vlerésuar si t&
pritshém, bujare, e sidomos me nj€ karakter t¢ forté e virtyte t&
mira. Késhtu ky personalitet, ka folur ve¢anérisht né vizitén e tij
qé ka béré, né Tepelen€, kur duke pérshkruar né rrugétimin e tij
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népér Shqipéri, ndaloi dhe né qytetin e Ali Pashait, pér t€ cilin
kishte dégjuar shumé heroizma e triméri, e késhtu ai e vizitoi dhe
bujti n& kété qytet, né késhtjellén e Ali Pashé Tepelenés, duke e
njohur até mé nga afér, e duke folur pér t&, e pér vendin toné, pér
t& cilat, i nisi njé letér nénés sé tij, q¢ kur ishte akoma pa u larguar
nga vendi yné, duke i pérshkruar e treguar asaj, n€nés s tij per
ato qé kishte paré e jetuar veté né Shqipéri. E, tani pér te mos u
larguar nga ajo qé dua t& them, né lidhje me vazhdimésing e
rréfimit tim pér rrugén qé mori jeta ime, duke ardhur né qytetin e
bukur t& Elbasanit.

Isha e re akoma kur erdha né Elbasan, isha nuse € re, njé vajzg,
njé grua e pjekur 30 viecare, me pjekuri t&€ moshés, me formim t&
pérgjthshém e t€ larté profesional. Une lashé qytetin tim t€ lindjes
qé mé pérkundi foshnje, q& mé rriti e mé béri njé grua té formuar
e t& plotésuar, me t& gjitha eksperiencat e mundshme, pér t’y
pérplasur me t& gjitha dallgét e jetés, e pér ta vazhduar mé tej
jetén né Elbasan. Né fillim e pata t& véshtiré q& t€ levizja, por
edhe pse nuk qe njé martesé me dashuri, prapé uné e desha burrin
tim, q& né prezantimin e paré, mé pélqeu, e mé voné, avash avash,
e ushgeva veté dashuriné me pjekuringé e moshés time, ¢ iu
pérkushtova familjes time t& re edhe pse ishte njé familje e
madhe, pasi ishin dhe prindérit e ndjeré té bashkeshortit tim si
dhe motrat e tij, Firdesi dhe motra tjetér me e vogél, Rajmonda,
ndjesé pasté se ka ndérruar jeté e re, para 2 vitesh. Por kjo e
fundit, kishte shtépiné e saj ge e martuar, me burré, e me tre
fémijé, djem né shtepiné e saj, por qé tek ne vinin pérdité, fémijét
e tyre tek ne u rriten, i mbajti té tre néna e burrit tim, g€ qe dhe e
sémuré, me njé veshké e shkreta, ndjesé pasté, né sht€piné ku
rrinim té gjithé bashké. Késhtu ishte atéheré, jetohej né bashkési,
sepse ishte edhe mentaliteti i kohés, por edhe sikur t€ doje t& ishe
nismétare e ta thyeje kété tabu, nuk kishte shtépi, as me qera e as
ta blije. Kapacitetet e ndértimeve atéheré ishin te vogla, por edhe
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sikur t€ ishin mé t¢ médha mundésité e blerjes nuk ishin, se ne
ishim t& rinj dhe s’kishim mundési ekonomike, e jo pér ne, po as
dhe pér shumé mé té médhen;j se ne né€ moshé, qé kishin vite pune
mé shumé, e para mé& shumé. At&heré, shtépité mé shumé
ndértoheshin me leje nga shteti e me kredi né truallin e tyre, té
njerézve, pallate ndértoheshin shumé pak. U sistemova né puné
disa muaj pasi u martova, né€ ndermarrjen Ruga Ura si ekonomiste
e lartg, llogaritare e par€. Drejtor né até kohé ishte F. Qyrciu,
ndjesé pasté, njeri i rregullt, i kulturuar, dhe shefe finance kisha
N. Cekén. Ishim njé kolektiv i miré shkonim edhe me punétorét
edhe me administratén ku uné béja pjesé. Vitet e punés,
rregullsing, harmoniné q€ kemi pasur me njéri-tjetrin né ké&té
ndérrmarje ta mbaj mend, ishte e vegantg, kishe qejf t& shkoje né
puné. Edhe drejtuesit e ndérrmarjes i kishim njeréz té rregullt,
serioze e t& njerézishém. Aty punova 10 vite, e mé pas nga njé
reformé, kur ishte drejtor z. Dh. Dule u shkurtova nga kjo
ndérrmarje edhe pse nuk e mora vesh sepse me hogén vetém mua
dhe njé inxhinjer, N. Milorin, edhe ai, ishte i ardhur nga Korga,
si uné e ardhur nga Gjirokastra, vetem ne t€ dy u hogém nga
administrata, né mos gaboj, sepse nuk pyeta se kush u hoq nga
puna nga punetorét. Uné pér mé teper, isha jashté shtetit, né
Greqi, pér njé vizité mjekésore e pér t€ béré disa analiza, pasi
vuaja nga infeksioni né veshka, e me nj¢ epikrizé nga mjekét e
kétushem, ika ne Greqi me njé vizé€ nga konsullata greke qé& ishte
né Gjirokastér. Vizat atéheré sa kishin filluar, sepse sa qe hapur
konsullata, Greke né Gjirokastér, po une kisha vendlindjen
Gjirokastér e kjo mé favorizoi.

Largimin nga puna, padrejtésing, uné, nuk e kérkova sepse kur
erdha nga Greqia, ¢do gjé kishte marré fund, emri im ishte
afishuar tek xhami i derés jasht€, e keshtu e quajta té koté qé ta
kérkoja t& drejtén, por gjithsesi mendoj se, mua, mé &shté béré
njé padrejtési, por pérderisa nuk e kérkova, nuk mund t’i fajésoj
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dhe aq shumé drejtuesit e atéhershém, pasi kur nuk je veté e
pranishme. edhe pse &shté shkelje qé t& higesh nga puna pa u
njoftuar. por edhe n.q.s. hesht e nuk e kérkon t& drejten ténde,
gabimi i atyre q€ t& kané béré padrejtési, zbutet paksa, pasi
ndoshta, po té isha ankuar, do t¢ isha regulluar prapé né até
ndérrmarje, késhtu e mendoj uné, pasi, mua nuk m’u suprimua
vendi i punés. Por pérpos késaj q¢ mé ndodhi me t& padrejté né
Ndérrmarjen Rruga Ura, uné me € gjithé kolektivin e atjeshém,
si administratén dhe punétoret, kemi kaluar shumé miré, po ashtu
dhe me drejtuesit e ndérrmarjés. Atéheré, ishte edhe nje kohé
paksa mé ndryshe, kishte frymé kolektiviteti, e njé marrédhénie
shogérore mé t&€ miré€. nuk kishte shumeé interesa e babézi pér para
si tani, duke prishur raportet ndérmjet njeriut dhe lekut, qé né keto
koh¢ éshté béré, njé raport shumé i ashpér, jo sa duhet i rregullt,
pa njé normalitet, duke nxjerré mé lart parané se sa njeriun, né
kéte raport. né kété marédhenien individ-para. Kjo gjendje sapo
vjen ¢ béhet me keq, sidomos tek ata persona qé kane biznese ¢
fugishme. osc tek pushtetarét, tek té cilét, nga teprica e parave q&
fitojné. po u ngushtohet zemra, po béhen mé t&€ ngurté e mé ¢
ashpér dhe nga ana shpirtérore, pasi ¢shté paraja ¢ madhe ge j
tjetérson njerézit. Do & ishte shumé e miré dhe do i bénte mirg
dhe pér veten e tyre. késaj kategorie njerézish, t€ ciléve iu ka réng
pér hise. pra pér pjesé ¢ théné shqip, q&, & realizojné€ kaq shumgé
para, qé & bénin heré pas here ndonj€ dhurim, ose ndonjé ndihmé
pér & vobegtit, si psh. shtresat né nevojé, si dhe fémije te
braktisur. invalide. etj.. & cilét jané jo t& pakét si né Elbasan, ku
uné jetoj. po dhe né té gjithé vendin, ku ka njeréz né nevojé. Duke
biré kété gjé. pra duke ndihmuar t€ jerét, kjo kategori, pra kjo
shtresé ¢ pasur. do ¢ ndihet mé miré, mendoj, dhe nga ana
shpirterore. past do tju zbutet si zemra. shpirti, do jené mé &
ndjeshém. me miqésore, si né familjen ¢ tyre por dhe né raporte
me ¢ tjerd.
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Né kohén kur erdha né Elbasan dhe u sistemova né ndérrmarjen
Rruga Ura, merresha heré pas here me ndonjé shkrim, si né
gazetén Shkumbini q& quhej atéhere gazeta, qé sot quhet
Elbasani, por shkruaja dhe né revistén Hosteni qé quhej atéheré,
pér shkak té satirés, humorit. Mbaj mend kam shkruar njé vjershé
t& quajtur “Servili”, mé duket. N& qytetin e Elbasanit atéheré ishte
kryeredaktor Mefail Pupuleku, njeri shumé i miré, qé mua si njé
té re si nga mosha dhe nga shkrimet, me afronte, e me stimulonte.
Para shumé vitesh, afér 30 vjetésh, me personelin e késaj gazete,
si dhe vet€ Mefaili, e disa t& ftuar, kemi qené né Gjinar, pér té
festuar pérvjetorin e késaj gazetes Shkumbini. Z. Mefail mé
kérkoi at€heré qé t¢€ b&ja dhe njé shkrim pér luftén qé duhej t&
benim kundér bestytnive fetare, si p.sh. kundér vajtjes sé&
njerézve, qytetaré e fshataré t& Elbasanit, n€ kodrén e Krastés ku
ishin vendet ¢ mira. Uné nuk ia mora pérsipér duke i théné se isha
e re, pa shumé eksperiencé, por té them té drejtén edhe mundesha
ta bé&ja, po nuk desha ta bé&ja, késhtu mé thoshte mua njé zé i
brendshém, sepse edhe pse koha, regjimi, diktatura, na kishin
béré ateisté, pérséri, uné besoja né njé fuqi t&€ mbinatyrshme. Kur
isha vajzé ¢ vogel dhe mé voné kur u rrita, ne sé bashku me
mamané time dhe me gjyshen, shkonim né vende té mira, né
dylbe, si i themi ne andej nga jugu, ose ne tyrbe si i thoné mé
duket kéndej, ose né teqe. Ne jemi bektashiang, muslimang, dhe
prandaj shkonim atje. Duke dale nga rréfimi pér Rruga Urén, ku
punova 10 vite, si e thecksova dhe mé sipér, uné isha né Greqi, né
kohén kur kjo ndérrmarje béri reformé, si té thuash, pas késaj,
pasi erdha nga Greqia, pas vizités mjekésore, prej njé jave, u
ktheva né familjen time, né qytetin e Elbasanit, ku vazhdova té&
meresha me mirérrijjen e fémijeve, pra pér 6 vite u ktheva né nje
grua shtépiake, kjo pér mua ishte ca e véshtiré, sepse uné isha nje
grua encrgjike e nuk rrija dot duke u marré vetém me shtépiné e
me {€mijét. Pasi vajza e vogél m'u bé 8 vjeg, uné fillova qé &
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kérkoj sérish qé té punésohem, isha akoma e re 45 vjeg, e nuk
mund ta mbyllja jetén time si njé shté€piake réndom, veg asaj
kishim nevoja ekonomike, po veg kétyre, un€ isha e arsimuar dhe
me njé degé t& tillg, si ekonomiste, q€ kérkohej shumé. Ateheré
nuk i kisha mé dhe prindérit e bashkéshortit, kishin ndéruar jeté,
edhe femijet e mi ishin rritur disi, e uné i kisha tamam kushtet pér
t& punuar sérish.

Keshtu rifillova puné né Ndérmarjen e Albtelekomit Shqiptar né
Elbasan, né degén e financés, si llogaritare e paré. Drejtor ishte J.
Bigiku, e né financé shefe llogarie ishte Sh. Hamiti, me t€ cilén
uné kisha thjesht raporte pune, jo tjetér. Kishin kaluar disa vjet
pushime né shtépi, e uné kisha ngecur me ato njohurité e
ekonomisé t& socializmit, me ligjet e saj. Po ato tashmé kishin
ikur, kishte filluar ekonomia e tregut, e si e tille edhe praktika e
punés kishte ndryshuar. Kur isha né universitet, kisha marré
njohuri pér ekonominé e tregut t€ kapitalizmit, pér ligjet e saj, por
shumé pak, ato atéheré prekeshin, pak si pér t€ béré dallimin,
ndryshimin me ekonominé e socializmit, qe ishte deri né€ vitet ‘89
e ‘90. Por tani ishte krejt ndryshe. Ekonomia e tregut kishte
filluar, edhe ligje te tjera ishin, krejt ndryshe nga mé pare, e
keshtu edhe plani kontabél e mbajtja e llogarive kishte ndryshar.
Kisha shumé pér té béré. E para, q€ kisha béré njé pushim té gjaté,
né€ punén time, né profesionin tim, ne ushtrimin e tij prej disa
vitesh, po ve¢ késaj nuk merrja vesh nga ekonomia e tregut, se
ndérkohé qé uné rrija né shtépi ¢ rrisja femijé e béja punét e
shtépisé, jashte mureve t& shtépisé time koha kishte ikur, kishin
ndodhur shumé ndryshime, kishte ndryshuar shoqéria, ekonomia,
igiet e rregullat e saj, praktikat si dhe edhe ato t& punés,
dokumantacioni i saj. I fola vetes time se mé duhej shumé puné,
e iu pérvesha veté asaj, duke hapur dokumentet tek puna ime duke
punuar e mésuar njékohesisht ato qé nuk i kisha paré e degjuar,
ndryshimet ¢ kohés né ekonominé e tregut né vendin toné, né
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sektorin e punés sime. Kisha dégjuar até thénien e popullit, qé
zanatin po ¢ le, té le dhe ai, por, uné, me guxim e me shumé puné
iu riktheva prapé profesionit tim t€ ekonomistit.

Me kalimin e pak muajve falé vullnetit tim dhe ndihmés sé
shogeve té mia, ato t€ zyrés atéheré, t&€ dy Shpresave, se késhtu
quheshin té dyja njélloj, arrita t€ kap kohén e humbur, u
azhornova dhe arrita aty ku duhej té isha. Kur fillova puné né
Ndérrmarjen Telekom, m’u duk sikur fillova puné pér heré té
paré né jet€, se ishte Ndérrmarje e re, shoqéri e re, si dhe kohé
tjeter, tanimé ishim né demokraci. Edhe pse isha tip i
shoqérushem, si dhe jo e ndrojtur, me duhesh njé mbéshtetje, e si
e thash€ mé lart m’u dha, si nga ana profesionale dhe ajo
shoqérore. Por jo t& gjithé t&€ afronin. N& zyrén ku u caktova té
punoj, si fillim mé& mbéshtetén disi, ndérsa pér shoqéri, pér té
patur digka mé tepér se marrédhénia e punés ishte mé e véshtiré.
Mg béri pérshtypje né grupin e punétoreve, t&€ atyre q€ punonin
né sektorin me popull, si telegrafistet, centralistet, etj., ishin mé
té afrueshme. Nuk mund t& harroj afrin€ q&€ mé treguan disa shoqe
18 késaj kategorie, si Adelina, Mimoza Canga, por dhe t& tjera si
Moza Zikaj, Lumja, Elsa, t¢ dy Dianat, Liljana etj., tek
Permutatori, ose makineria, ku ishin dhe shoqe te tjera, si
Miranda, Kristina, Emanuela por dhe nga zyrat, Marjana, € mé
voné Merita, qé erdhi 1 vit mé pas, ¢ plot gra dhe burra té tjeré qé&
t& ofronin njé shoqéri mé té afért, njé lloj marrédhénie mé shumeé
se ajo e punés rutiné vetém. Po ecja miré né€ puné, punonim,
kishim rezultate e tregucs t€ miré né realizim té veprimtaris€ sé
ndérrmaérjes soné, ¢ pér rezultat t€ saj ne shpérbleheshim ¢do
tremujor apo 6 mujor me shpérblime mbi pagén. Keshtu vazhdoi
deri sa u privatizuam nga firma turke, ku pér pasoje u prené si
rritja e pagés q& béhej ¢do vit, po ashtu dhe shpérblimet u ndalen.
Ne punonim po até puné, biles, tani qé ishim privatizuarr rinim
dhe jashté orarit pér ta mbaruar punén ditore, por pagat nuk na u
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rritén pér 4 vjet rresht dhe shpérblime nuk morém mé. Po me e
kegja ishte se edhe drejtuesit e ndérrmarjes edhe pse qené
shqiptaré, silleshin keq, pa etiké, e me preferencé té vegante
politike, pér socialiste, ndryshe e ndryshe pér demokraté,
preferonin punonjesit e krahut t& vet politik, ¢ diskriminonin ata
t€ krahut tjetér. Kjo po ndodhte né kohén kur ne kishim drejtorin,
i cili kishte zévendésuar, ate t& mépareshmin, z. B. Bardhi i cili
ishte njeri i rregullt e i trajtonte t&€ gjithé njélloj, pavaresisht
bindjeve politike. Po késhtu po ndodhte tashmé né té gjithé
vendin, sepse drejtoret viheshin nga funksionarét e té zgjedhurit
e partisé né pushtet, e késhtu ndérroheshin né€ ¢do 4 vjet. Po né
ndérrmarjen toné ky diskriminim ishte dhe mé i madh mé duke;j
mua. Kété gjé e shihja jo vetém tek vetja ime, pse isha ¢ majté,
por edhe tek shoget e shokét e mi t€ punés. Drejtuesit tek ne e
sidomos pas privatizimit silleshin si kur t¢ ishin padroné, sikur
ne, né ndérrmarrje, t’i kishim pasur drejtuesit turq, besoj do ishin
mé té miré, do komunikonim mé miré. Késhtu vazhduan reforma
pas reformash, dhe ne nga afér 2500 punonjés qe ishim para
privatizimit si republiké, u arrit n€ njé numér afér 500 punonjés
qé mund té jené sot, e them me rezervé, por né Elbasan disa
punonjés, pak kané¢ mbetur, g€ né€ numér mund t& jené s’e di dhe
aq miré po afér 15 apo 20 persona. Nejse, kjo ska lidhje shumé
me sjelljen e drejtuesve, se kéto reforma ishin né politiken e
programet e drejtorisé qendrore 1€ Albtelecomit, pra t& pronarit té
ri té tij, atij turk. Problemi im, € i t€ gjithéve &shté se firma turke
nuk éshté treguar korrekte me t€ gjithé ne, pasi ne jemi aksioneré
prej mése 7 vitesh, e nuk kemi marré asnje lek nga aktiviteti,
realizimi i t& ardhurave qé€ ushtrohet pér ¢do vit. Kjo nuk éshté e
drejté, edhe pse e kemi kérkuar né ¢do ményré e formé, né bazé
té regullit, prapé asnjé reagim, as nga firma e as nga shteti yné qé
¢shté palé né privatizim. Tani jemi né muajin Dhjetor 2014 ¢ pér
disa dité fillon viti tjetér, 2015, e pronaret e rinj t&¢ Apbttelecomit
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nuk ndihen fare, pér kété ata justifikohen se kané béré investime
shumé si dhe shpenzime t€ cilat i kalojné t& ardhurat. Kjo gj& nuk
na bind sepse ata kané punuar, kané marré pagat pér vete, edhe
ndonjé shpérblim pér festa, pra nuk kané falimentuar qé té
justifikojné kété veprim e qéndrim té tyre ndaj nesh pastaj,
punonjésit, nuk duan qé t’ja din& pér shpenzime, ato i bén ajo
ndérrmarje qé Ka, realizon té ardhura mjaftueshém ose t€ mira, e
qé dalin edhe pér shpenzime riparimi apo investime themelore,
nuk ¢ dimé se si i kané pasqyruar népér bilancet e tyre keto t€
ardhura dhe shpenzime, qé atyre nuk iu rezulton sipas thénieve té
tyre, disa punonjésve qe jane ankuar pér kéto probleme, pér t€ na
paguar ne, pér sa na detyrohen pér pjesén e aksioneve g€ kemi.
Kéto probleme, ne i kemi ndjekur, kérkuar, si né drejtorin€ e
Albtelecomit, ku kemi dérguar njé kérkes¢ té protokolluar per
ankesat tona, por dhe tek avokati i popullit, edhe duke shkruar
né media pér problemet tona si punonjés, si me artikuj népér
gazcta dhe né televizione, me pamje vizive, me kamera né
televizione, si ne Ora Njuz, i cili e ndoqi problemin duke ardhur
né Elbasan para disa vjetésh, dhe e ka ritransmetuar pérséri
filmimin, né t& cilin ne ishim 2 shoqe té Telecomit, para godines
s¢ Telecomit, né t& cilen u morém né kamera etj. Edhe tek
cmisioni Fiks Fare kemi shkuar pér kete problem, pasi kemi
dérguar mesazhin zanor, jemi pranuar t& hyjmé brenda
ambienteve (& kétij televizioni né dt. 28 Maj t& vitit 2013, dhe
pasi kemi paraqitur dokumentacionin pérkatés, te cilin ia kemi
dorézuar gazetares, qé me sa mbaj mend quhej Alisa, apo Melisa,
¢ mé falni pér mossakiésing€ e emrit, na kané marré me kamera
mé pas ,neve grupit pérfagesues t&€ punonjeésve t€ larguar nga
puna, duke na premtuar se do ta transmetonin. Dokumentet €
paragitura nga ana jone i mbajtén ata. Pritém disa muaj, e jané
béré afér 2 vjet dhe nuk e kané transmetuar. Sa gudi pér njé
emision aq investigativ, t& mos t& jepet, ajo q& u xhirua, u filmua,
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e u premtua. Por ne nuk e lamé me kaq si grup, e ndoqém
¢éshtjen, duke kérkuar, prané kétij emisioni, zyrave t€ tij, arsyen
e mosdhénies sé filmimit qé bénte fjalé pér problemin toné.
Pérgjigjia qé iu kthye njé shokut toné, ish punonjés Telecomi né
Elbasan, Shkélqimit, i cili u paraqit prané atyre pér kété problem,
ishte se ashtu e pamé t& arsyeshme qé té vepronim, dhe se jo t&
gjitha problemet, ankesat nga qytetarét shqyrtoheshin, jepeshin
né kété emision. Ky qe justifikimi. Deri tani asgjé nuk na &shté
zgjidhur. Edhe ne u lodhém nga kjo heshtje nga ana e firmés
turke, si dhe e mediave dhe e shtetit toné, qeverisé tong, duke na
1&né ménjané, e sidomos, né punonjésve té larguar, si dhe t€ tjerét
qé punojné akoma, duke mos na shpérblyer pér pjesén qé ne jemi
aksioneré& pér mése 7 vite, e kemi hyré né€ vitin e teté, e t€ gjithé
punonjésit g¢€ kané punuar shumé vite né két€ ndérrmarje, presin
mé kot me shpresg, po si thoté dhe fjala e urté e popullit, dielli
duket qé né méngjes. Uné veté, duke qené se i kam ndjekur kéto
problemet me punédhénésin e punémarrésin, q€ kur punoja né
Telecom, pasi kam qené nénkryetare € Sindikatés, pasi kryetar
kishim A. Bori¢in, e uné sé bashku me njé grup punonjésish, njé
pérfaqesi q& na autorizuan, na lejuan shokét e shoget e larguara
nga puna, nga reformat, ku ishin, pérveg meje, shokét si Lumja,
Shkélqimi, Emanuela, q& bashké me mua, u organizuam kaq
kohé, e kemi luftuar népér instancat shtetérore, kemi kérkuar
dhe bashké&punimin e ish kryetarit té Sindikatave t€ pavarura té
Telecomit, q& atéheré ka qené z. Sh. Vojka, me anén e t& cilit
dérguam pér né Drejtoring e Telecomit t&€ Tiranes njé kérkesg,
ankes&, nga Ky grup pérfagésues i punonjésve, dhe ish
punonjésve, t& Telecomit Elbasan, i cili ky z. Shpétim, duke qeng
se ¢ ka ndjekur kété ¢éshtje dhe né gjykatén e shkallés s¢ parg
Tirané, e mori kété kérkesé, dhe pasi e protokolloi me nr. 8 té
prot. né vitn 2012, me sa mbaj mend, e dorézoi né drejtoring e
pérgjitheshme t& Telecomit Tirané, q& tashmé zyrat 1 kishte né
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Kashar. Po ne, si e kam theksuar dhe mé lart, kemi pérdorur dhe
mediat pér k€to problemet e mospagesés, si nga ana e shtetit, qé
nuk na ka dhéne pagat shpérblim qé na takonin nga privatizimi,
pér té cilat. arrilém deri né gjykatén e larté, po ashtu dhe pala
turke. q€ nuk na ka dhéné ato qé na takojné, kemi lévizur népér
Tirané disa herg, sa né njé vend e sa né tjetér. Nuk mund té le pa
pérmendur kontributin né t& holla té shumé shogeve e ndonjé
shoku. q& na dhané pér ¢ lévizur si e theksova népér vende té
ndryshme népér Tirané disa heré, qé ne kemi shkuar pér
problemet qé kishim si punonjés. Né& grupin e atyre punonjésve
¢ pa paguar, pérsa i pérket kétyre aksioneve, éshté midis t&
tjeréve. dhe motra ime, né qytetin e Gjirokastrés, e cila edhe kjo
¢shté shkurtuar nga reformat e béra té Albtelecomit, duke u
shkurtuar jo mé € drejté, pasi nuk iu suprimua vend i saj i punés,
né mos gaboj. si shumé & tjeré, q¢ mund & jené béré gabime nga
ana osc c¢ drejtorisé t& firmés turke, ose mé shumé nga ana e
drejtucsve 1€ filialeve & rretheve, pra nga ana e drejtuesve
shqiptar¢, q€ né disa raste nuk i kan€ zbatuar si duhet reformat e
béra nga ana ¢ [irmes turke. Megjithaté, nuk pérjashtohet
mundésia edhe e ndonjé parregullsie nga ana e firmés né zbatim
1& kétyre reformave. Kétu, mendoj se ka pasur dhe ndonjé gabim
subjcktiv. Por t&€ paktén, né pérgjithési, nga reformat qé ka béré,
firma turke e ka zbatuar ligjin, pasi i ka shpérblyer dhe lajméruar
punonjésit mé paré. Shpérblimi ka qené paga e afér njé viti pune,
si dhc bonus pér rastet kur reforma ka qené e béré mes pélqimit
1& paléve, punédhénés e punémarrés, ndérsa pér dhénien e parave
pér pjesén c aksioneve g€ ka secili nga ne, punonjésit, nuk po bén
asgjé, edhe pse jemi né Dhjetor 2014. Késhtu € ka ushtruar né
vendin toné aktivitetin e vet firma turke. Pér kéto probleme, besoj
&shté detyra e shtetit i cili si rregullator g€ duhet t& jeté, pasi ai ka
lidhur kontratén dypaléshe, duhet t¢ dijé¢ t’i menaxhojé kéto
situata, dhe né ato raste kur nuk respektohen kontratat midis

41 - e e e e e



TEUTA KARANXHA (GANXO)

paleve, duhen pérdorur sanksionet pérkatése. Por ké&shtu ndodh

réndom né vendin toné€ n€ shumeé raste me sa shohim, shteti mbyll

syté para firmave apo kompanive private q€ operojné ne vendin

tong, kur kéto t€ fundit nuk respektojné kontratat e lidhura t&

punés, lidhur me detyrimet qé kané ndaj punonjésve té tyre.

Kushedi té shpresojmé se mbase ndonjé€ dite iu bie ndér mend t&

dyja paléve si asaj té shtetit dhe asaj t& privatit, q€ t&€ pérmbushin

detyrimet e tyre.

Me Ministriné e Ekonomisé, ne punétorét e Albtelecomit, té
pérfaqésuar nga sindikata, jemi akoma né& gjyq né gjykatén e larté,
pér sa i pérket shpérblimeve gé na takojné nga privatizimi i késaj

ndérrmartjeje gjigande, e nuk dimé se si ka perfunduar gjyqi,
besoj se do jeté béré, se ka shumé vite, po nuk dimé sé ¢faré e si
&shté vendosur, pasi né Gjykatén e Shkallés s¢ Par€ ¢ fituam né
punétoret ¢éshtjen, té pérfaqésuar nga Sidikata joné e pavarur, q&
e ndoqi ¢éshtjen toné, e q€ pér kété kjo pérfaqési e sindikatés,
d.m.th. z. Vojka, kryetari i késaj Sindikate, mori njé avokat, qé u
pagua besoj me fondet e sindikatés. Pastaj ne na apeloi né
shkallén e dyté Ministria e Ekonomis€. Por njé gjé &shté fare e
qarté, q& ato 4 a 5 pagat e firmosura nga ana ¢ Genc Rulit,
ministér i atéhershém, dhe t& miratuara dhe n€& parlamentin
shqiptar, né kohén kur kryeministér ishte z. Sali Berisha, ne duhet
t’i kishim marré me kohé dhe jo t& zvarriteshim népér gjykata,
pér dicka q& na takonte dhe g veté shtetarét ton€ e kané firmosur
e aprovuar, né institucionin mé té larté ligj€vénes, si¢ &shté
Parlamenti shqiptar. Nuk dimé mé se cfaré t&€ b&mé ne si
punétord, t& gjitha i kemi bérg, pér ne t€ dy palét kané faj, kang
shkelur té drejtén toné, por si i thone fjalés, fjala joné, kérkesa
joné mbase shkon né veshin e peréndisé se késhtu u katandisém,
t& béhemi fatalisté, té presim e shpresojmé né€ fat, ose mbase kjo
geveria e tanishme na zbardh gjé. Por ne tani, si¢ pérmenda dhe
mé sipér jemi shpérndaré si punonjés, ca nga reformat e ca né
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pension, kané mbetur shumé pak né puné, e kéta nuk e ngrené
zérin, se jané€ dhe té€ rinj n€ puné njé pjesé, ndersa ata, mé t& vjetrit
qé kane mbetur n€ puné, mjaftohen me marjen e pagés e kané
friké besoj t& hapin gojén, pér t€ kérkuar ato qé na takojné si nga
ana e shtetit dhe nga ana e firmés turke.

Nga puna n€ ndérrmarrjen e Telecomit, ku punova 10 vite, pérpos
té gjithave sa kam theksuar mé sipér, nuk mund té€ mos pérmend
faktin q€ n€ punen time, né€ zyrén time nuk pata njé kompjuter
timin, pér t&€ punuar, pasi mé duhej shumé, si pér evidencat qé uné
béja, si ishte ajo e asaj t& sigurimeve shoqérore qé béhej ¢do fund
muaji, po ashtu dhe rakordimet q& béja me zonat, si ato t& Peqin,
Librazhd, Cérrik, Gramsh, né ¢do 3 mujor q¢& mbyllej rezultati
financiar, e q€ bé€hej bilanci, pérveg t€ tjerave puné, né fund viti,
si ishin iventaret, t€ cilat puné kéto t& gjitha q& uné i beja duke
shétitur népér kompjutera t€ shoqeve, né€ zyrat e tjera, si até té
shefes time, apo né até t& degés sé personelit, pasi njé€ kompjuter
qé kishim né zyré, ishte dhe shoqgja ime e zyrés qé kishte punét e
veta dhe qe kompjuteri i vetém i zyrés ishte né tavolinén e saj t&
punés. Por kur ishte i liré ky kompjuteri i zyrés, q&€ ndodhte rrallg,
uné ulesha e punoja. Edhe pse vinin, kohét e fundit, gjithmong
kompjutera, mua, nuk mu dha kurré njé€ kompjuter, qofté dhe i
pérdorur, nga ata gé linin ata q¢ mernin keto t€ rinjté q€ vinin, por
babézia e atyre qé kishin kompjutera t& mir€, por qe donin edhe
mé té¢ miré, nuk na linte radhé ne t&€ tjeréve. Ky qe dhe njé
organizim jo i miré nga ana e drejtorisé€ s€ ndérrmarjes, por dhe
njé kérkesé jo me ngulm ndoshta dhe e kryetares sé degés soné t&
financés, e cila e dinte gjendjen e kompjuterave, € mungesés s¢
tyre né€ zyrén toné, por ndoshta kaq e dégjonin dhe até, sepse
ndoshta dhe ka kérkuar.

E késhtu, uné punova 10 vite, dhe e mbylla punén time pa njé
kompjuter personal, qé &shté njé gj€ jo € miré€ pér njé punonjése
moshatare si puna e ime, financiere e larté, qé€ isha afér pensionit,
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po kush ta qante hallin. K&t¢ problem, ose mé miré, pakénaqési,
uné ¢ kam mé teper me drejtoring ¢ ndérrmarjes kétu né Elbasan,
se nuk ¢ besoj q¢ nuk donte &€ uné & mos kisha kompjuter,
drejtoria turke né Tirane, kjo gjé nuk bén vaki, sepse ajo, si¢ kam
theksuar dhe mé sipér gjithmoné ka dérguar kompjutera, kjo gjé
ka gené difekt i njerézve toné né ndérrmarje, i atyre qé mereshin
me kéto puné, por sa para bén tani, uné ¢ mbylla karrierén time
pa njé kompjuter né tavolinén time t&€ punés, si ekonomiste ¢ larté,
financiere, deri né vitin 2010, q¢ uné punova, se me voné u
largova. Ky merak mé ka mbetur n€ punén time, sepse uné punén
e beja, si 1 thoné, e haja me dhémbé, se kisha sedér dhe vullnet, e
dija t’1 pérmbushja detyrimet e mia, por, Telecomi Elbasan.
drejtuesit e tij jané né borxh me mua, ata t€ fundit q& kané drejtuar
ndérrmarjen, né vitet e fundit t& punés sime, si nga ana e sjelljes.
komunikimit, po ashtu edhe pér mungesa té mjeteve (€ punés, kur
éshté fjala pér ato kryesore pér ne ekonomistét. si p.sh.
kompjuterat, sepse, para se t’i kérkosh punén njé punonjési duhet
qé t’1 sigurosh mjetet e punés, ku né rastin toné me kryesori ishte
kompjuteri, sepse makina llogaritese kishim. Ky &sht¢ regulli
numeér njé.

Gjithsesi, uné tani q¢ jam né shtépi, ngaqé nuk e kam pasur njé
kompjuter timin pér vite me rradhé, tani e kam nj€ né& shtépi, nje
lap top, falé vajzes time t€ madhe, Terezéz, q¢ ma mundésoi, me
té cilin uné punoj heré pas here, dhe né kété lap top uné po béj
edhe kété rréfimin e jetés time. Edhe pse pér té gjitha kéto vérejtje
ose mbresa jo t& mira tek uné pér ¢éshtjen e punés, t& shprehura
né forme kritike nga ana e ime, pér t€ cilat uné ngaqé 1 kam jetuar
¢ pérjetuar, jo miré, pérséri kérkoj ndjesé ndaj lexuesve, pér
ndonjé teprim, por ato jané té vérteta, reale, t€ jetuara. Por,
pavarésisht kétyre, uné€ né ndérrmarrjen e Telecomit, kam pasur
dhe periudha té mira, né¢ t¢ cilat uné ¢ kam kaluar mir¢. Kjo ka
gené marédhénia ime me te gjitha shoget e punés, ku une ndértoja
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marrédhénie t& mira, ose mesatare pér disa (& tjera. sipas rastit,
ose shogeve té ndryshme. me tipe e karaktere té ndryshme. uné
mundohesha té gjeja gjuhén, si pér kryerjen ¢ punés, kur kisha
lidhje me to pér t€ kryer punén time, ose dhe jashté pune. pér njé
marrédhénie mé té ngushté shogérore. kur ne dilnim jashté kohés
sé punés, jashte ndérrmarrjes. népér aktivitete t& ndryshme, ose
vizita apo disa raste népér festa individuale apo kolektive, né
grupe t&¢ médhe apo dhe 1€ vogla ose sebepe, ¢ njéra-tjetrés, si
ka qené ps.sh. festa e gruas, 8 Marsi etj. Mé shumé festa kemi
béré né kohén kur qe drejtor Bardh Bardhi, por dhe né kohén kur
qe Janaq Biqiku. Po ne organizonim dhe veté festa. pa drejtoriné.
Té tilla kané qené. si ditélindjet, si dhe raste t&¢ ndryshme
familjare t& shoqeve, qofshin ato t& mira, apo dhe té tjera, jo té&
mira, qé ishte ndonjé sémundje etj. raste mé t€ dhimbshme, ku ne
shkonim me patjetér. Kjo gjendje sidomos ka gené sidomos tek
graté, por dhe pér burrat.

Mbaj mend &, né kété ndérrmarrje, ne kemi organizuar dhe
eskursione té ndryshme, kjo ka ndodhur para se ndérrmarja joné
té privatizohej. I tillé ka qené rasti i ekskursionit né Greqi, kur
uné nuk isha sepse sa kisha ardhur né kété¢ ndérrmarrje, dhe mua
nuk mé takonte, me té drejté, sepse kishte shumé té tjeré para
meje, me vjetérsi né puné. Atéheré ishte drejtor z. J. Bigiku. Mg
pas u organizua njé ekskursion tjetér né Turqi. n¢ Stamboll. N&
két rast, kété  ekskursion, kur drejtor ishte Bardh Bardhi. mua
mé takonte dhe isha né listé. e kaluam miré, ikém me avion. Kur
ikém ishim 3 veta afér né rradhé, pasi kur ikém ishim né njé avion
mé t& madh dhe {luturuam mbi 10000m lartési, ishim siper reve,
njé€ pamje shumé e bukur qé nuk e harroj, ishim aq lart. sa sipér
kur ngrinim kokén kishte qiell t& kaltér, ndérsa poshté nesh ishte
shiresa e reve e bardhé si né té pérhimté. Pasi ishim afér Turqisé,
kaluam sipér detit Marmara, e ndaluam né aeroport, i cili ishte
shumé i madh. Q& prej aty na morén me autobuza e minibuza se

S 45 - e =




TEUTA KARANXHA (GANXO)

ishim shumé persona né kété€ ekskursion, afér 80, s’e mbaj mend
mirg, por q€ ishim shumé, e kur u kthyem nga Turqia, erdhém me
njé avion tjet€r mé t&€ voggl, i cili i kishte vendet dyshe jo treshe
si ai pari. Ky avion fluturoi né€ njé lartési 5000 m sipér tokés, e
kishim mundési g€ t&€ dallonim si mé& miré pamjct poshte nesh, si
ndértesat, malet, fushat, lumen;jté etj. Né kéte ekskursion ishin
dhe shoqet e mia t& zyrés, t&€ dy Shpresat, si dhe Lida Ashiku me
té cilén isha ulur ngjitur, si dhe Lida Papadhima, Moza Selita,
shoqe dhe kéto té& zyres, ishin dhe shoqet e mia q¢€ uné shkoja mé
shumé, si Marjana, Merita,i shte dhe kryetarja ¢ konfederatés pér
Elbasanin, Shpresa Llate si dhe drejtori yné, Bardh Bardhi. Né&
kété ekskursion kishim dhe shumé shoké, si t&€ ndérrmarjes dhe té
tjeré, si Fatjon Kajanaku nga ndérrmarja dhe njé mjck qé¢ erdhi
me ne, Ben Kamami. Mbaj mend qé né két€ ckskursion né
Stamboll, njé naté shkuam né& njé lokal shumé (& veganté, aty
kishte dhe balerina haremi, ku pasi pamé kércimet ¢ kétyre
balerinave, kércyem e kénduam edhe ne grupi i shqiptaréve, pasi
kishte grupe vizitorésh dhe nga vende, shtete t& tjera, héngrém
dhe njé darké shumé te vegantg, kjo qe nata e fundit e ekskursionit
né Stamboll, pasi t&€ nesérmen do ktheheshim, ajo naté€ ishte njé
mbyllje shumé e bukur pér até eskursion. Ia kaluam shumé miré.
Kur zbritém nga avioni, pasi arritém, ngaqé nuk patem qené herg
tjetér me avion, e njé pjesé e madhe patén shumé friké, kur
arritém né aeroport, t& gjithé pérplasén duart, e para qé e filloi
duartrokitjen gqe Shresa Duka, ndjesé pasté se nuk jeton mé, kjo,
meqenése arritém shéndoshé.

Gjaté rrugés me avion, ndjesia qé pata ishte e veganté€, por vetém
nisja dhe mbérritja kishte até zhurmén e motorrave e té
shurdhonte veshét. Njé shogja ime, me té cilén isha dhe né rresht
afér, Lida Ashiku, i zuri veshét me tapa e nuk dégjoi gjé. Uné nuk
e dija, nuk e kisha provuar mé paré. N& Stamboll, t& cilin uné e
pashé pér heré t& dyté, pasi kisha qen€ dhe nj¢ heré tjetér para
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shumé vitesh me ndérrmarrjen Rruga Ura ku kisha punuar mé
paré, dhe kisha gené me autobus, q¢€ ishte njé rrugé shumé e gjate
e lodhshme, kishe mundési té shikoje mé shumé gjaté rrugés, si
shtete e qytete, si p.sh. vendet si: Maqedoning, Bullgaring, e
pastaj hyje né kufirin e Turqisé. N& kété udhétim ne e pamé mé
miré rrugén e sidomos kur kaluam né urén e Bosforit, gé ishte
shumé e bukur. Po ashtu né Stamboll ne vizituam kishén e Shén
Sofisé, ku hyrja brenda né t€ ishte me dollaré, mé duket se 25
dollarg, si dhe Xhaminé Blu, pallatin e Sulltanéve, si dhe ndonjé
vend tjeter, ku ne ikém anés detit Marmara me traget. Por, né
udhétimin me traget, qé ishte dhe ky shumé i veganté e i bukur,
kemi paré népér det ¢ mbi kokat tona shumé pulébardha .Mbaj
mend se frynte shumé eré&, dhe brenda né traget servirej ¢aj. Kjo
puna e ¢ajit né Turqi, ishte karakteristike e vecanté, sepse dhe kur
shkoje pér té paré népér dyqane e pér t€ béré blerje, t& servirej
caj. Ajo q¢ mé ka béré pérshtypje tjetér né Stamboll, ishte se
népér dyqane kishte shumé mallra, 1€ mbyste malli. Tregetarét t&
luteshin qé té blije, e arrinin deri aty sa mund ta blije dhe gjysém
pérgjysém né ¢mim mallin q& doje. Pra kishte mbifurnizim me
mall. Té shumta ishin dyqanet e floririt, n&€ qendér t€ Stambollit,
ato ishin té gjitha né& njé vend, ge quhej tregu qendror, e g€ ngjante
si nje tunel pa fund kur hyje. Atje shndrinte floriri, kishte shuma
dyqane ku shitej {lori. Aty kishte dhe shumé tregtar€ kosovar€ q&
me sa duket kané emigruar shpejt né Turqi e merreshin me shitje
blerje. N& Stamboll t&¢ merrej mendja nga ngjyra e verdh€ e
ndritshme e majave t& minareve, t& xhamive, qé duhej t€ ishin t&
lara me flori besoj, késhtu na treguan. N& udhétimin né Turqi ne
kemi gene me leket e ndérrmarrjes. Mé ka ardhur keq pér ata
punonjés, gra dhe burra qé nuk morén pjesé né kéte ekskursion,
per efekt t& numrit t& kufizuar, por dhe sepse detyra e tyre, puna
pér disa, ishte e pa mundur t’i lejonte, po kishte dhe ndonjé rast
qé u harrua t& pérfshihej, nga ana e atyre qé u morén me keété, e
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qé€ e bene té€ mundur, e organizuan, gjithmoné ndodhin ké&soj
gabimesh, jané t¢ pashmangeshme.

Kur u kthyem nga Turqia, n€ avion isha me njé shogen time, qé
e kam shumé shoge, me Meriten, ishim ngjitur, kemi dalé¢ dhe né
fotografi n€ avion. Si e kam theksuar dhe mé sipér, kjo si dhe disa
t€ tjera jan€ hequr me pa té drejté, por sidomos kjo Merita, t& cilés
nuk iu suprimua vendi i punés. Ky rast ishte mé shumé rast
subjektiv, varej nga ata qé e zbatonin reformén e jo nga ata qé ¢
orientonin, pra ata q¢ ishin drejtuesa né bazé, népér ndérrmarrje.
Késhtu nga puna u hogén mé pas tani vitet e fundit, mund & keté
1 apo 2 e 3 vjet, shume gra e burra, né moshé pune, shumé jané
nga 40 apo 45 vjeg, por dhe 50 vjeg, € kjo gjé u justifikua, me
zvogélimin e administratés, me pérqendrimin e punés né Tirané,
né drejtorin€ e pérgjithéshme. Sa keq t& vjen pér té gjithé kéto
shoqge e shoké qé& kané ikur, té cilét kané qené mé arsim té larté.
ekonomisté, inxhinjerg, shkolla teknike. Por edhe mé keq t& vjen
pér ndonjé rast tjetér, si ka qené ai i hegjes té grave me aftési t¢
kufizuara, invalide, si ai i Lumturi Gjocit, Adelina Duzhés apo
Shefikat Xhyrés, q& dhe pse iu suprimua vendi punés, ku do
punonin kéta njeréz, kush do t’i merrte. Por kjo ka qené ng
politikén e programin e reformave nga ana e Drejtorisé sg
Telecomit, pasi njé pjesé t& kétyre punonjésve iu suprimua vendji
1 punés.

Pér t& dalé nga ky episod i dhimbshém i heqjes s€ njé mase té&
madhe nga puna, po vazhdoj me rréfimin pér eskursionet,
aktivitete kéto g€ ne i bénim, e ku mé voné, kemi qené dhe né nj&
eskursion tjeté€r kur isha né két€ ndérrmarrje, por kétr heré né
Kroaci, n¢ Dubrovnik, por, kété heré me pagesé. Ishte muaji
néntor, dhe une kisha 4 muaj g& isha operuar nga témthi, e hoqa,
e pér kété kérkova njé vend t€ miré€ n€ autobus, pérpara, e késhtu
u bé, kryetarja e sindikatés sé Elbasanit, e asaj t& konfederatés,
Shpresa Bardhi qé e organizoi, ma siguroi vendin né radhén e

R 48 B USRS



TEUTA KARANXHA (GANXO)

dyté, ku u ula bashké me shogen time, Marjanén. Né kété
eskursion kishte dhe nga ndérrmarje té€ tjera, si nga Bashkia e
qytetit, mésuese, etj. Né kété eskursion ishte dhe njé motra e
shoqes time Merités, q¢ dhe uné e kam shoqge dhe até, Natasha
Gjorga, njé person i shkathét energjik, aktiviste e zonja,
punémbaruar. Mbaj mend g€ rrugés né autobus, kéndonim e
bénim dhe kafe né kushte rrethanore. Né eskusionin e Kroacisé
kemi kaluar nga periferia e Shkodrés, e pastaj pasi kaluam kufirin
né Muriqan, hymé né tokén e Malit t& Zi, aty kaluam né& disa
qytete, si: Budva, Podgorica, etj., e pastaj, me target kaluam né&
tokén pér né Kroaci. Né kété eskursion ne vizituam dhe ishullin
e Shén Stefanit, qé ishte shumé i bukur, aty, né ishull, ne pamé
dhe disa hyrje, banesa té vogla, q& na than€ se ishin té disa vipave,
si t&: Sofia Lorenit, Silvester Stalones etj. Né hotelin ku
qéndruam né Dubrovnik pér 3 dité, ku u akumuduam uné me dy
shoge né nje dhomé, me Marjanén dhe Emanuelén, mé béri
pérshtypje shumé, shuméllijshmeria e ushqimit, pakufizimi i tij,
mund t&€ haje e t& pije léngje e te konsumoje fruta sa te doje. N&
restorantin e hotelit, kur shkonim pér té ngréné, e sidomos né
méngjez, kishte njé muziké t& qeté, q& t€ nanuriste jo vetém t&
flije, por, dhe t& zgjoheshe buté-buté, si me pambuk. Por dhe
pamja e hotelit si holli dhe dhomat ishin shumé komode, t&
rregullta shumé, e gargafet boré t&€ bardhé.

Kéto eskursione qé kemi béré na kané lidhur direkt me botén larg
nesh, me shtete t& qyteteruara, té zhvilluara, e mé t€ fuqishme se
ne. Ajo q€ mé ka béré njé pershtypje mé shumé né Kroaci, ishte
pastértia shumé e madhe e rruggve, gjelbérimi i rrugéve e 1
vendeve, ngjyra e gjetheve té peméve dhe e barit ishte njé jeshile
e bukur, e blerte, ato shkélgenin ¢ nuk kishin aspak plubur. Pér
mé tepér aty nuk shikoje fare dhe, ¢do gjé ishte e sistemuar né
vendin e vet, t& thoje se aty nuk béheshin ndértime, € hedhin
mbetje sa andej kéndej pa kujdes. Cdo ndértim aty kishte rrethim
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e izolim nga ambient tjetér ku vazhdonte jeta, me qéllim q¢€ t&
mos pérhapej ndotja. Por kéte& e bé&jné shtetet e kulturuara, ato qé
ruajné mjedisin, ruajné shtetaret e tyre, ku dhe jeta e ndérimet té
vazhdojne normalisht e pa krijuar probleme ndotjeje. E tani, pasi
po mbaron dhe t& treguarit pér eskursionet, para se t& vazhdoj me
rréfimin e rradhés, po kérkoj ndjesé pér ato shoqe dhe shoké té
punes emrat e t&€ ciléve nuk i kam pérmendur mé sipér, e té tjerét
nuk mund t’i pérmend dot, sepse ata jan€ shumé, sidomos ata dhe
ato me t€ cilet un& kam shkuar, té cilét kan& qené shoket e shoget
e mia si p.sh. Avniu, Skénderi, Petriti, Arjani, Miljana, Elsa,
Kozeta, Shpresa e permutatorit, Anila, Fatimja, etj., q€ pér arsye
t&€ kohés, apo dhe té volumit té shkrimit, nuk i kam permendur,por
jo se kané gené t& paréndésishem pér mua, por dhe t& tjerét, me
té cilét uné kam pasur vetem njé pérshéndetje, e njé€ marrédhénie
mé t&€ zakoneshme.

Por uné tani, pa u zgjatur mé shumé, dhe pa devijuar mé& shumé
nga tema e shkrimit tim, po vazhdoj jetén time, jam né shtépi,
kam dalé né pension, i jam pérkushtuar sérish mé& shumé familjes
time. Fémijét e mi tani jané rritur, vajza e madhe &sht¢ e martuar
me dy fémijé né Tirang, djalin e kam né puné si dhe t€ fejuar, me
njé vajzé shumé te mire qé ka mbaruar pér mjekeési, dhe q€ tashme
sapo ka filluar puné dhe q& ndérkohe pret t€ b&j€ dhe ndonje
specializim, pasi ka mbaruar me rezultate shumé t€ mira. Djali
im, vazhdon puné si dhe vajza e madhe ndérsa vajza e voggl, ajo
e pleqérisé si i themi ne, vazhdon masterin né€ vitin e dyté ne
Tirané. Une e dua shumé t& fejuaren e djalit tim, nuk e ndaj nga
vajzat, besoj se né kété rast ia vlen t& pérmendet dhe shprehja e
popullit, g& thoté, nusja e djalit, si syté e ballit. Tani po pres q& t&
mbarojé shkollén dhe vajza e vogél, té rregullohet, e ne, me pas
t’i kushtohemi mé shumé vetes tonég, si uné dhe bashkeshorti,
sepse tani pér kushtet qé ka ekonomia shqiptare, si dhe ajo
familjare, jemi marré mé shume me fémijet € jo me veten tong,
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sepse jo vetém ne, po ké&shtu ndodh né Shqipéri, femijet mbahen
vetem nga prinderit, deri sa ata t&€ gjejné ndonjé puné e cila éshté
me zor, pasi oferta pér puné€ me kerkesat pér té jané shumé té
pabarazuara, nuk jané njélloj, ky &shté tregu i punés. Megjithaté
edhe vajza e vogél imja, krahas shkollés, &shté pérpjekur qé t&
gjejé ndonjé puné me orar t€ reduktuar, pér t& pérballuar mé mire
shpenzimet. Tani ka ardhur koha qé fémijet tané, si t& gjithé t&
tjerét e kesaj moshe t& shikojné jetén e tyre, e ne prinderit tonén.
Po faleminderit Zotit dhe falé punés toné si prindér, pak a shumé
jemi t& kenaqur deri tani, me jeten deri diku, e me nxjerrjen e
fémijéve né jeté, e cila nuk ka qené vetém né dorén toné, por edhe
t& kushteve qé ka vendi yné, e sidomos Elbasani, ekonomia e té&
cilit éshté mé e dobét, por me shpresé te zoti dhe t& njerézve do
t&€ ndryshojé besoj, e sidomos tani q€ u be dhe rruga e re, ajo
Tirané- Elbasan. Tani qyteti i Elbasanit do t& keté mé shumé
mundési punésimi né Tirané. Kjo gjé€ do té sjellé dhe ndryshim té
gjéndjes, sidomos t& ekonomisé né Elbasan.

Mbaj mend kur fémijét e mi ishin mé t€ vegjel, vajza e madhe
afér 12 vjeg, djali 5 vjeg, kurse vajza e vogel nuk kishte lindur
akoma, donim qé t& bénim synet djalin. K&shtu e mblodhém
mendjen qé ta benim, gjetém dhe doktorin, e do e gonim né spital.
Por nuk i kishim théné djalit, po mendonim si t’i thonim, e mé né
fund er regulluam t’i thonim af€rsisht, se si t’ja shpjegonim, qe i
vogel. Uné i bleva dhe njé ¢okollaté t&¢ madhe, mezi e gjeta, se
nuk kishte atéherég, dhe caktuam ditén. Por até dit&, babai i burrit
tim, ndjesé pasté, na i prishi planin, se pati frik&. E késhtu, ne pér
ta marré me té mira, 1 dhamé djalit até ¢okollatén, se mos i
prishim mendjen, por nuk u b& gjé&, se dhe ai na e ktheu fjalén se
ge i vogél, e dégjoi dhe vjehrin tim, i cili kishte friké. Keshtu
kaluan vitet e jetés time dhe né Elbasan, e tani q& jam njé grua qé
i lashé t& 60 vitet, rri e shikoj se nga jam nisur e ku kam arritur,
po them se asnjéheré nuk mbarojné detyrat, kam akoma pér t&

51




>

TEUTA KARANXHA (GANXO)

béré, deri sa t’i rregulloj fémijét e mi pérfundimisht, t’i sistemoj,
‘ti martoj, kuptohet, kur t&€ martohen veté, e pastaj ne t&€ dy bashké
me bashkéshortin, t&€ vazhdojmé jetén si t& moshuar, g€ do jemi
pér pak vite, se tani akoma nuk quhemi té tillé, por, pas t& 65
viteve do hymé n€ moshén e treté. Késhtu jané fazat e tona si ato
t&€ punés si edhe ato t& gjithé jeté€s soné pasi, neve lindim, rritemi,
punojmé&, martohemi, lindim fémijé, i rrisim, i shkollojmé, i
fusim né€ rrugén e tyre t€ jetés derisa te ndreqen, jemi me sy e
veshé té ngrehur, e pastaj kur jané rregulluar, rrimé e i ndjekim, i
shikojmé familjet e tyre e gézohemi qé ia kemi dalé me ta. Por
prapé asnjéheré nuk mund t€ themi se i mbaruam detyrat, punét
tona, sepse mé voné do jemi t& interesuar, se ¢faré behet me nipat
e mbesat, si mésojné, si rriten, pse u sémurén, si u sémurén, si
jané tani etj., probleme qé& nuk mbarojné sa té kemi jetén. Késhtu
ndodh né familjet tona né€ Shqipéri.

Por mua mosha nuk mé tremb, kjo &shté e pashmangshme.
Jetuam pa dhe do te moshohemi, por té them té drejtén, nuk mé
pélgen qé t&¢ mé& quajné plaké, kur t& béhem, por t€ mé thoné e
moshuar, sepse fjala plaké éshté e ashpér, sikur té vret, t& tkurr,
t¢ dobéson moralin. Mé ka béré pérshtypje, kétu né Elbasan, q¢
kam 30 vjet qé jetoj, i quajné si me pérkédheli nénat, € sidomos
kur i thérrasin, o plake, ma ka théné dhe mua ndonjéheré€ djali im
si me shaka, e ndonjéheré edhe e pérsérit, pér t¢ mé€ ngacmuar,
por uné i them, plaké mos mé thuaj, se nuk jam béré akoma,
pastaj, se si i thot€ edhe kénga popullore, njeriu nuk plaket kur
vjen mosha, por ai plaket kur don veté. Réndési ka se si ndihesh,
e jo se si je, sa vjeg je, por sa vjeg e ke zemrén, shpirtin, pastaj
trupin. Po pérve¢ késaj fjala néné, kur té drejtohet f€mija, ose
mama, &shté e bukur, e €mbgél, e shenjte.

E, tani qé t¢ mos largohemi mé shumé nga tema e kétyre
shkrimeve t&€ mia, qyteti i Elbasanit, ku ne me familjen po
jetojmé, ka ndryshuar shumé, jané zgjeruar rrugét e jané béré té
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reja, bulevardi ka disa vjet q€ &shté rregulluar, me lulishtet né
rrézé té kalasé né té gjithé gjatésin€é e saj, me shatérvanet né
krahun tjetér me ujé, q¢ jané disa, me parkun e qytetit qé éshté
frymémarrja e kétij qyteti e qé€ né veré mbushet me njeréz, qé nga
méngjesi qé b&jné xhiron ¢ méngjesit, si ecje sportive, vrap, apo
kush bén shétitje, e deri me mbasditen, apo shétitjen e darkés. Aty
ka edhe lokale g€ njerézit ulen pér t€ piré edhe ndonjé kafe, ¢aj
etj. E vetmja rrugicé né Elbasan q&¢ me nxjerr mallin e
Gjirokastrés éshté rruga dhe rrugicat e kalasg, qé jané me
kalldrém si qyteti im i dashur i lindjes. Méngjeseve, uné kaloj
shpesh né kéto rrugica, pasi dal pér ecje tek parku i gytetit né
veré. Kur uné kthehem i bie nga parku ose e kundérta. Qyteti i
Elbasanit éshté i qeté&, i buté, por burrat né¢ kété qytet e duan
shumé pijen, jané pijedashés e sidomos raking, ndérsa djemté e
rinj, birrén, pije. Po té shikosh lokalet jan€ plot me burra e djem
si né méngjes dhe né mbrémje. Tani kané filluar dhe graté té dalin
pér kafe, se disa vite mé& paré edhe pse ishim né& fillimet e
demokracis€, nuk shikoje gra népér lokale. Ndryshe ndodhte né
qytetet e jugut, si Gjirokastér, Korg¢é, Sarandg, etj, kané gené mé
té civilizuara graté, dhe kjo shpjegohet me emigracionin mé té
hershém qé ka filluar né keto qytete, i cili ka sjellé edhe civilizim
mé t& shpejté t€ njerézve si burra dhe gra. Edhe qytetit té
Elbasanit i kané kénduar shumg, si kéngétaré té hershém dhe
té tanishém. Njé nga ato kéngé éshté dhe kjo, vargjet e sé ciles
po i citoj: vajzat si sorkalle djemte si pétrita, hedhin kéngé e
valle, anembanég, si ylber me ngjyra, vezullojné dritat,
Elbasan i bukur Elbasan. Ka dhe shumé kéngé té tjera, si ajo
pér pusin qé lahet veté, si ajo ra Faja prej fikut, kénga e
Behijes, kénga ¢ Zencpes, ose Nepit, kénga e byrckut e
dyqanit te usta Muratit, etj etj, kéngé popullore té Elbasanit, t&
cilat uné i pélqej dhe shpesh i kéndoj népér shtépi duke béré pung,
kur jam né terezi ose n& humor. Kjo puné e madhe gé éshté béré
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né qytetin e Elbasanit pér ta ndryshuar, si &hté sot, &shté sidomos
dhe merité e Qeverisé né rradhé té paré, por dhe e bashkis€ s&
qytetit.
Edhe Elbasani si Gjirokastra, ka lumé&, Shkumbinin, i cili dhe ai
vjen gé nga larg, anés qytetit, né rrézé t& kodrave té tij, e aty kétu
kalon edhe né ndonjé fushé e luginé, e mé pas derdhet dhe ky né
det. Elbasani ka né lindje t& tij kodren e Krastés, nga e cila né
dimér vjen njé€ eré, t€ cilén uné e ngjasoj me até t& grykés s€
Tepelenés, € cila, prakjo er&, i bén miré pastrimit t& ajrit t& ndotur
prej tymrave t€ metalurgjisg, q& edhe pse jané pakésuar e disi jane
filtruar, prapé ka, si dhe tymit qé krijohet nga djegja e plehrave té&
qytetit, i cili flitet se do t& ndalet me berjen e landfillit t& ri q& do
té fillojé s€ shpejti sipas fjalés e projektit té qeverise aktuale. Ne
peréndim té€ kétij qyteti, jané kodrat e ullishtés, q&€ zgjaten dhe
pak nga jugu e pak nga veriu i Elbasanit. Kéto kodra jan& njé
kuroré e bukur, e gjelbér e kétij qyteti, dhe qé filtrojné edhe ajrin
e qytetit duke i dhéné oksigjen, pérve¢ bukurisé. Por pérveg
kétyre, Elbasani ka dhe Byshekun, q&€ pér mua &shté njé piké e
bukur turistike, njé fshat me njé natyré e pejsazh t& bukur e t& qeté
pér t’u shplodhur, ku atje, t& gjithé elbasanasit, pér festa, kur
shkojné, ose dhe kot pér qejf, gjejné ujin e ftohté e t& pastér qé
del nga burimi, si dhe gjelbérimin, si dhe ajrin e pastér e té
freskét. Né kété piké turistike shkohet sidomos né veré.
Pérveg qytetit t&€ Gjirokastres si dhe atij t&€ Elbasanit, uné dua
shume dhe e kam pér zemer edhe njé qytet tjetér, Tiranén.
Gjithmoné kam dashur q¢ t& jetoj edhe né Tirané sidomos, né
Tiranen € asaj kohe, & viteve 1970-°71 e pérpjeté, qé frynte pak
eré demokraci, n€ arsim, kulturé si dhe né muziké, por me sa
duket, geverin€ e asaj kohe, né regjimin totalitar e kishte z&éné pak
gjumi dhe i lejoi, sa miré q& i lejoi ca kohé, se u bé miré pér rininé
dhe popullin, dégjuan ca muziké t& huaj, si dhe pané ca kohé
televizor, si dhe dégjuan radio né stacionet e huaja, por pak, pér
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nja 2 a 3 vite, se pastaj, shteti u zgjua, e magjia u prish, e
princesha u kthye né hirushe pérséri, késhtu u mblodh dhe rrypi,
filloi t& shtréngohej ¢do gj&, si né muziké, art, letérsi, ishte koha,
e ashtuquajtur e Realizmit Socialist, kur filloi revolucioni,
pérndjekja, n€ kéto fusha, ashtu si ndodhi edhe tek simotrat, né
Bashkimin Sovjetik e sidomos, mé pas né& King, ku revolucioni
Kulturor, i masakroi shkrimtaret e artistét. Edhe Shqipéria nuk i
shpétoi dot késaj rryme. Filluan shkrimet e muzikat, kompozimet,
kooreografité, kéngét e vallet q& i kéndonin vetém atij dhe vetém
atij mé t&€ famshmit; socializmit, partisé, diktaturés sg
proletariatit, koperativave bujqésore, partizanéve té luftés, punés
vullnetare t€ t€ rinjve népér aksione etj. Késhtu ndodhte né ¢do
krijim, n€ ¢do vepér arti. Nuk mund t€ botohej njé vepér e asaj
kohe, né sistemin totalitar, e sidomos pas viteve 1972, nése nuk
kishte Brenda personazhe apo heronj t& luftés ose t& punés
socialiste, ké&shtu t&€ gjitha krijimtarité, si ato né letérsi, art,
muzike kalonin mé paré né sit€. Ato kontrolloheshin nga njeréz
té véné nga partia, komisjone t€ posagme, té cilat kishin si q&llim
qé té& pastronin ¢do shfagje apo dukuri t& huaj. Ato komisione
ishin gati g€ t€ sakrifikonin edhe ndonj& krijim shumé t& arrirré,
vetém dhe vetém qg t€ ishte i pastér nga ndotjet e botés jashté. N&
kété¢ ményré edhe krijuesit, g€ kur do t&€ mernin pérsipér njé
krijimtari, e kishin t€ ngulitur miré né koké& két& gjg, kéto
kufizime. Késhtu ¢do vepér e tyrja duhej q& t& prezantonte bukur
jetén e vendit, si dhe me mbéshtetjen né popull e tek Partia, biles
kjo e fundit duhet t€ ishte n& ballg, q& t& printe, t& udh&higte até,
kopené qé quhej popull. N& krye té& partisé, né keto krijime, nuk
duhej qé té harrohej, e t€ dilte n€ pah, pse jo, edhe ai, gjenerali i
luftés, komandanti i madh fare, ai pér t& cilin duhej t& thurreshin
veg lavde, pse jo, dhe t€ kéndoheshin dhe kéngg. Késhtu i
kéndonte i shkreti popull, kénget e béra nga rapsodét e poetét pér




té€. E tani le t& flasim pak mé shumé e mé gjaté pér Tiranén,
qytetin e rinisé time e t& shkollimit tim.

Kjo lufté e ky cungim g€ iu bé letérsis€¢ dhe arteve sidomos né
vitet 1966-1967, viti kur filloi edhe lufta kundér fesé e besimit
fetar né vendin toné€, vazhdoi deri né vitet *70. M& voné né vitet
“71-"72 pati njé liberalizim t€ leht€. Né& vitet 1966-1967, kjo lufté
u pérqéndrua né t&€ gjithé vendin, por mé tepér né Tirang, ku jeta
kulturore artistike ishte mé e gjallé dhe e larmishme. Qé&llimi ishte
qé té luftoheshin té gjitha “ideté dhe shfagjet e huaja”. Né krye t&
késaj lufte qéndronte Partia ¢ Punés. E tani le t€ flasim pak mé
shumé e mé gjaté pér Tiranén, qytetin e rinisé€ time e t& shkollimit
tim.

Tirana qyteti i rinis€ e shkollimit tim

Edhe ky qytet, kryeqyteti, mé miré té themi, ka historiné c tij,
té vegantén e tij, si pér historiné e tij, po ashtu dhe até timen
té jetuar né té né vitet e shkollimit tim. Kjo éshté Tirana e
Qemal Stafés, si dhe e shumé déshmoréve, heronjve t¢ luftés
e punés, e veteranéve, ¢ intelektualéve té shquar, e
profesoréve, doktoréve, shkencétaréve, e kengétaréve, qé i
kané kénduar asaj, pra Tiranés, e té gjithéve qé kané jetuar
e jetojné né kété qytet. Né kété qytet filloi lévizja komuniste,
grupet e para, e mé pas, lévizja N. Clirimtare, kétu u Krijuan
celulat e para, grupet e para té lévizjes, t€ quajtur komuniste,
qé udhéhogén mé pas e shtriné lévizjen né mbaré vendin.
Edhe para lévizjés, luftés pér ¢lirim, Ky qytet ka qené i
mbushur me ngjarje, me histori. Né kété qytet, jané véné
themelet e para té demokracisé, té shtetit t€ paré demokratik,
me geverine e F. Nolit, e mé pas ato té shtetit monarkik né
geveriné e A. Zogut. Tirana ka gené qendra me ¢ madhe né
zhvillimin ¢ ckonomisé e t€ kulturés s¢ vendit toné. Por
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vecanérisht sot qé arritjet jané mé té médha. Tirana ka gene
vendi ku jané lidhur aleancat politike, ekonomike, ctj.

Ky &shté qyteti q¢ uné kam vazhduar studimet, si ato té shkollés
sé¢ mesme dhe asaj t€ larté. Tirana mé& ka formuar mua, nga ana
profesionale, intelektuale, shogérore. Aty uné kam marré té gjitha
bazat e pérgjithéshme, e mé€ voné ato t€ arsimit t&€ larté né degén
ekonomi kontabél, financé. Né Tirané kam shkuar shumé herét,
g€ n€ moshén 14 e 15 vjeg. Atéheré, fill pas shkollés 8 vijegare,
qé e béra né até Naim Frashéri t&€ qytetit Gjirokastér, e ku kisha
njé shoge, Liljanén, me t& cilén shkoja shumé dhe e kisha dhe né
klasé, e né bangé. N& kété shkollé ne kishim mésues t& mirég, si
Agron Kabilin e léndés sé& rusishtes, Lirika Harxhin, Feraset
Kumbaron, Vaso Peshén, etj. Mbaj mend qé njé& dité, mesuese
Feraseti, né njé moment pas mé&simit duke béré humor me klasén,
na kéndoi njé& kéngg t& sajuar prej saj, ose njé vjershé mé miré t&
them. Kjo ishte ké&shtu. Lilit n€ pazar, taka i1u képut, ndregja o
képucar, vete dhe e lut. Mésuese Ferua, pra Feraseti, kishte 2
vajza, q& quheshin, njéra Liljana dhe tjetra Teuta, ashtu si i kishim
dhe ne emrat, dy shoget q& ishim né njé klasé e né& njé bangé dhe
qé ajo na donte. Mbasi mbarova shkollén 8 vjegare, mua mé doli
pér té studiuar né t&€ mesme shkollén e gjuhéve t&€ huaja, dega
rusisht né Tirané. Shoges time t&€ bangé€s, Liljanés, i doli pér
fréngjisht. Ajo shkoi né shkoll€ né€ Tirang, kurse une jo, sepse mé
doli me leké& dhe nuk e pérballonim dot se ishim familje e madhe
e shumé fémijé, motra e véllezér, € me ekonomi t€ dobét, si e kam
théné dhe mé siper.

E késhtu, u ndané rrugét tona, imja dhe e shoqes time, Liljanés,
me té cilén une jam takuar mé& voné e takohemi ndonjéheré se
jemi né qytete t&€ largéta nga njéra-tjetra, pasi ajo jeton dhe &shté
e martuar né qytetin e Pérmetit. M€ pas, une shkova né njé shkollé
tjetér, nj€ kurs 1 vjegar, profesional, si e kam pérmendur dhe mé
lart, pér t&€ mé&suar pér trikotazhe né Tiran&. Pasi e mbarova atg,
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fillova puné né€ moshén 15 vje¢ e gjysém, né Ndérrmarrjen e
prodhimit t€ veshjeve e quajtur me emrin e heroinés gjirokastrite
t€ réné né luftén pér ¢lirim, Bule Naipit, tek reparti i trikove, né
Gjirokastér. Atje punova njé vit, me tre turne, ky repart u hap pér
heré t€ paré. Uné ngaqé isha dhe e vogél, akoma 15 vjege e
gjysém, me vinte gjumé, pas orés 12 e 1 1& natés, mezi ¢ shtyja,
por ia dola, edhe normén e arrita, se puna ishte me normé. Puna
ishte né kémbé 8 oré, si dhe duhej kujdes qé trikot e punuara, e
qé€, ato, trikot, né makineri, béheshin me pjesé, si, krahét veg,
pjesa pérpara veg, e pastaj méngét e jaka veg e veg, pastaj
gepeshin me doré nga punétore té tjera. Puna ishte e bukur,
artistike, por e lodhshme, e sidomos né turnin e treté, ve¢ késaj
duhej té kishe kujdes se mos bé&je ndonje difekt, se t& kthehej
mbrapsht puna, do e shqepje e do e b&je prapé. Po mé e keqja
ishte se mos duke punuar, pa dashje, nga nxitimi ose nga pagjumi,
pra, nga mos pérgendrimi i duhur, t& thyheshin gjilpérat e
makings, apo m& keq kur démtohej makina, duke u shtrembéruar
tek pjesa qé€ ishte me kanale, ajo si shiné ku rréshqiste koka e
makin€s sa majtas djathtas, pér t’u endur trikoja, e filli i akrilikut
[évizte lart i kaluar né njé paisje qé e mbante edhe t& shtrénguar
edhe e lejonte & t& rréshqiste e té vinte tek makineria, ku gjilpérat
me njé si puné grepi, si bize, ngriheshin lart dhe duke kapur fillin
tek kokat e gjilpérave, thurej trikoja, ose bluzja. Si e thashé mé
sipér, néqoftése do t& shkaktoje difekt né makineri, pa dashje,
kuptohet, puna ndalonte dhe vinte tekniku pér ta paré e rregulluar,
sipas difektit, varej dhe shkalla e gabimit, dhe pas késaj edhe
vérejtja apo masa q¢€ mund t&€ merrej ndaj punétoréve. Mua, pér
vehte, mé ndodhi nja dy herg, por jo difekte shumé té médha, pasi
isha e kujdesshme dhe makinén e drejtoja me kujdes, jo shumé
shpejt, g€ edhe n.q.s. mé ndodhte ndonjé difekt, pérplasja e kokés
s€ makinés, tek shina mos t& ishte e forté, e pér pasoje edhe difekti
nuk do ge shumé i madh, e pér pasojé edhe démi i shkaktuar. Puna
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ishte, € me rastin e ndonje defekti t&€ mos t& shtrembérohej shtrati
i makinerisé, pasi nuk rreshqiste me koka e makinés mbi té sa
majtas e djathtas, e pér pasoje nuk beheshin dot trikot e bluzat e
akrilikut, pasi at€her& nuk para kishte t€ ardhura, pra t& prodhuara
nga jashté, po prodhoheshin né vend. E késhtu pér difekte té tilla
té rénda makineria dilte dhe jasht€ funksioni e kérkonte riparim
kapital, q€ do t& thoshte zv. t€ pjeséve kryesore, me njé kosto té&
larté riparimi. Reparti i trikove ku ne benim praktikén né Tirané
na mesoi nga ana praktike, pasi ne bénim dhe teori né kursin qé e
benim né orét ¢ mésimit né Tirané.

Pér t& mos u zgjatur mé shumé me kété punén e trikotazhit,
mbarova njé vit puné, pasi béra kursin, mora ca para, me té cilat
ndihmova familjen, se si kam thén& dhe mé sipér ishim 9 frymé
né familje nga ku 7 ishim motra e véllezér, e une isha mé e
madhja. Pas késaj, mamaja ime, e cila mé& shikonte q& nuk e shtyja
dot né pune se isha e voggl, por veg asaj nuk donte t& mé linte pa
shkollé, sepse isha shumé e miré me mésime, mé futi dokumentet
pér té vazhduar shkollen e mesme, té cilat i dorézoi né késhillin
popullor té€ lagjes ku ne jetonim, bashké me kérkesén e béré pér
ndonjé bursé studimi se ishim me véshtirési ekonomike. Une
atéhere isha 16 vjeg e gjysém, kur m’u dha e drejta e studimit pér
né shkollén e mesme teknologjike né Tirané, per laburante, me
njé gjysém burse, se ashtu e mendoi késhilli popullor i rrethit qé&
i’a kaloi pastaj atij popullor t&€ lagjes sime, se ké&shtu funksiononte
organizimi € ndarja e pushtetit atéheré. Prindérit € mi u gézuan,
ashtu dhe uné, mé pas, uné lashé punén e né shtator t& vitit 1971,
fillova shkollén e mesme Teknollogjike né Tirané, e cila ishte né
rrugén pér n€ kombinat, kur shkon pér aty, né t& majté, afér qytetit
t& nxénésve, q€ quhej, pasi aty kishte dhe shkolla té tjera
profesionale. Nga shkolla ne e kishim afer fabrikén e bukés, tek
e cila, kur nuk na punonin dushet tona, se nuk kishte ujé té
ngrohté, shkonim t& shtunave e laheshim né dushet e punétoreve
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t& késaj fabrike, por né mes té javés, kur pérséri nuk na punonin
dushet né€ konvikt, ne ngrohnim ujé me kova me rezistenca dhe
laheshim me véshtirési. Uné atéheré i kisha floket shumé té gjaté,
pas 2 vjetésh né konvikt i preva, sepse, edhe kushtet né konvikt
nuk ishin pér floké aq t& gjate, por edhe doli moda e flokéve
kesara, pasi ishte koha pas festivalit Italian t& Sanremos, né mos
gaboj, si dhe ai i festivalit t& 11 t& kéngés né radio Televizionin
Shqiptar, ku ishin prezantues Bujar Kapexhiu dhe Edi Luarasi,
festival ky qé kishte eré pak liberale, duke marré shembull si né
veshje dhe interpretime paksa dhe nga festivalet italiane, si ai i
Sanremos dhe t€ tjeré, ku kéngétaret italiané kishin kéto modele
flokésh, si femrat, por dhe meshkuit, pra dhe tek ne né Shqipéri,
jeta né vitet 1971-72-73, ishte liberalizuar dicka n& muziké e
kultur€, e késhtu edhe ne filluam q¢ digka t’i imitonim, ishim té
reja e kishim edhe ne qejf pér njé ndryshim. Uné pér t&€ mos réné
shumé né sy si¢ béné ca vajza té tjera, nuk i béra fiks kesara, por
i thash€ parukjeres qé t&¢ m’i bénte mé pak t&é ngréna qé t€ mos
dukeshin shumg. E megjithaté bija pak né sy, se nga flok& shumé
té gjata, deri n& mes qg i kisha, u prené shume shkurt, por falé
asaj prerjgje shumé t& kujdesshme q&é mé béri parukjerja, nuk mé
térhoqi njeri  vérejtjen, kurse t& tjerave iu térhoq vérejtja nga
komandanti ushtark i shkollés, & atéheré ishte Veledin Kuguku,
nga zv. i tij si dhe nga mésuesit kujdestaré, drejtoresha e shkollés,
Anthulla Dede, g¢ ishte atéheré, si dhe nga sekretari i rinisé sé
shkollés. Uné dhe njé shogja ime gjirokastrite q& e kisha né klasg,
Z. Sino, ishim dhe n& funksione drejtuese té shkollés e té
konviktit, sepse ishim nxénése t& dalluara. Ne nuk na béné asgjé,
kurse shumé€ shoqe e shokét tong, i nxoren nga rreshti gé
rreshtoheshim n& mengjes para shkollés para se t& fillonte
mésimi, dhe i nx&rrén dhe nga mésimi, e pér ta u béné mbledhjet
e rinis€ e t€ késhillit petagogjik, e disave u dhané vérejtje e disa
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té tjereve u kérkuan t€ sillnin prindérit, e pastaj do t& pranoheshin
né mésim.

Shkolla joné dhe konvikti qé€ ishte prané saj ishin ndértesa té reja,
dhe rrotull tyre kishte lulishte dhe stola ku ne uleshim dhe rrinim
pér t’u shplodhur né& orét e pushimit. Né shkollé atéheré ne na
aktivizonin népér spartakiada ose olimpiada q& zhvilloheshin
gjaté vitit mésimor. Mbaj mend njéheré, kur u organizuan ato,
olimpiada e spartakjada, ne na mernin e na bénin prova duke béré
lévizje t& ndryshme me uniforma apo dhe me flamuré népér duar,
varej nga aktiviteti, ¢ ku me ne népér stadium formoheshin
kuadrate, apo edhe figura t€ ndryshme si dhe parrulla t&
ndryshme, t€ cilat ishin pér partin€, Enverin, pushtetin popullor,
diktaturén e proletariatit, lufién e klasave, etj., € po t& mungonte
njé njeri, pasi prishej forma, simetria e kuadrateve, apo figurave
a parullave, merreshin masa ekstreme, edhe né provat qé
béheshin, pale po t€ mungoje né ditén qé zhvillohej vértet
aktiviteti, pérjashtoheshe nga shkolla. Uné nuk mungoja
asnjéheré, por njé dit€ mungova se isha e sémuré me grip, e nuk
vajta, ndenja shtriré né€ krevat né dhomen time né€ konvikt. Pér
kété mé vajti emri né shkollg, tek drejtoresha, ajo mé thirri né
drejtori ,nuk ¢ mori parasysh arsyen time, edhe pse isha nxénése
shumé e miré dhe aktiviste dhe e zgjedhur né forumet e shkolés e
konviktit, ajo mé lajméroi familjen time né€ Gjirokastér. Kur ata
mé marrin né telefon e mé folén, sepse ajo i kishte théné q& uné
kisha shkelur disiplinén e shkollés, meqe nuk kisha shkuar né&
provat e zakonshme & spartakjades, se késhtu 1 mesonte Partia
atéheré, por dhe ajo, drejtoresha, qe shumé e rrepté. Kur ajo
veproi késhtu me mua, q& isha nxénése dhe aktiviste shumé e
miré, vajhalli me & tjerét, e qé atéheré, une edhe e sémuré t€ isha
shkoja né prova. Ishte kohé e diktaturés dhe né shkolla e konvikte
kishte rregulla t& forta. Ne kishim njé kujdestar né konvikt qé
quhej Kogo,edhe ai ishte i rrepté, po atij i mbahej goja e donte 1
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or¢ ta thoshte njé fjal€. Po kishim dhe njé kujdestar tjetér qé quhe;j
Sadik, ishte burré i moshuar dhe njeri i miré. Ai sillej miré me ne.
Ditén né€ méngjes ose né mbremje sipas turnit, ai rrinte roje tek
dera e hekurt pérjashta qé ishte e mbyllur pothuaj téré ditén. Edhe
né mbasdite ai nuk té& linte t& dilje. Ne kishim liri dalje vetém
ditén e shtuné né mbasdite dhe té dielén. Né mbrémje duhej té
ktheheshe né konvikt, brenda orés 8 1& darkés. Cdo dité ne bénim
studim t€ detyruar né njé sallé, ku na rrintc njé kujdestar na
mbikqyrje tek koka. Méngjezi, dreka dhe darka haheshin me orar.
Po ne ishim t€ rinj, dhe kur na hahej ndonjé gjé, mé tepér vakteve
t€ caktuara, shkonim né mencé e na jepnin pak buké me djathé e
gepé, kishim njé guzhiner babaxhan. Uné isha mc detyré kryetare
e késhillit t& konviktit, e duhej t&¢ ndihmoja kujdestarin pér
zgjimin né méngjes, pér rregullimin e krevateve ¢ dhomave,
duhej t'u kérkoja llogari shogeve e shokéve pér rregullin e
pastértine ¢ dhomave e & koridorcve, pér rregullin né sallén e
studimit, si dhe ¢do dité duhej t& kontrolloja ushqimin e gatuar né
mencé, ku mé lejohej qé ta provoja uné dhc infermjerja e
konviktit, Naimja, para se t'u jepej konviktoreve. Ne kishim dhe
njé grua, q¢ ge kujdestare, Naferiti, ¢ cila ishte kérkuese, e
rregullt.

Ne konviktorét, bénim dhe mbrémje t& shtunave, apo té dielave,
ftonim dhe nga shkollat e tjera, vajza e djem, dhe ne sallén e
televizorit, ku shikonim kur t& mundeshim televizor, aty b&nim
dhe mbrémje me orkester. Aty kalonim mir€, ¢do javé e kishim
nga njé mbrémje, e cila ishte e kontrolluar edhe nga mésues apo
kujdestaré. Sidomos ai, komandanti i shkollés, Veledini,
kércente shumé bukur, kishte njé kercim klasik, e pér kété t€
gjithé kishin déshiré t& kércenin me t€. Mé duket se kish mbaruar
studimet pér ushtarak né Bashkimin Sovjetik. Ne kishim dhe disa
mésuese té gjuhes ruse, t& cilat ishin ruse, ishin martuar,
dashuruar né Rusi me shqiptaré, qé kishin gené studenté né
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Bashkimin Sovjetik, e kéto ruset e ardhura, mésueset tona, na
jepnin mésim. Mbaj mend q& kur u prisén marrédhéniet me
Bashkimin Sovjetik, nga fundi kur ne po mbaronim shkollén, disa
nga keto mésueset, petagogét, u larguan né vendet e tyre. Kishte
dhe nga ato qé ndenjén né Shqipéri, po ato vuajtén persekutimin
e shtetit totalitar q¢ qe atehere. Sa keq té vjen kur shikon se si
jané trajtuar nga shteti atéhere edhe njeéz, si mésues etj
profesione, & cilet jané trajtuar si kriminelg, pa béreé fare krime,
pérkundrazi, ata ishin njeréz me shumé dashuri e devocion né
punén e profesionet ¢ tyre, n€ shoqériné toné€, shumé prej té ciléve
u keqtrajtuan, pasi iu hoq e drejta mé paré pér té ushtruar
profesionin e tyrc. Ata kané qené kuadrot e para té vendit tong q&
kané studiuar népér universitetet e huaja, ishin ajka e shoqérisg,
intelektualét e pare. Por kéto ishin pasojat e rregjimit totalitar né
vendin tong, semundje kjo qé& kapi t&€ gjithé lindjen e mesme. Sic
e ka treguar historia, diktaturat si dhe diktatoré&t, kudo kané pasur
té njéjtén fytyré, né ¢do rregjim apo shtet totalitar.

Né klasé si e kam theksuar dhe mé sipér, ne kishim dhe nxénés t&
jashtém, tiranas, shoké dhe shoge shumé t€ mira, si dhe t&
pashme, si Liljana Sulin, Sofien me kacurela t& verdha, Meliha
Grazhdanin, etj vajza si dhe njé& djalé shumé t&€ mire, shok i mirg,
aktivist i miré, e me mésime i miré, Fatos Gramenon q¢ e kishim
dhe sekretar rinie t& klasés. Por vajza mé e pashme né klasen toné
qge kjo, Liljana Suli, e gjaté, bardhoshe, e folur, e qeshur, me sy
t& médhenj e né formé bajame, si syté e personazhit né filmin
japonez, Shpatarja e Verbér, Oici. Késhtu, mua mé iku viti i paré
e me rradhé dhe té tjerét, derisa shkolla né Tirané mbaroi. Gjate
kohé&s s¢ shkollés, uné si t€ gjitha vajzat, pata edhe propozime e
pélgime nga djem t€ viteve mé sipér té shkollés time apo dhe t&
tjeré t& jashtém né Tirané, por uné nuk u vija réndési, pasi kisha
pér qéllim t€ dilja miré me mésime, té ikja né vendin tim,
Gjirokastér e té filloja puné, se pér shkollén e larté e kisha
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mbledhur mendjen, qé nuk do e b&ja menjéhere pas shkollés sé
mesme, edhe pse m’u lutén petagogét, se isha shumé e miré me
mésime, por ashtu i kisha kushtet familjare, me duhej té dilja né
puné, t& ndihmoja familjen, t& shkolloheshin e rriteshin edhe
véllezerit e motrat e tjeré. Véllai im mé i madh, pas meje, sapo
kishte ikur ushtar n¢ ishullin e Sazanit, e pérve¢ nénés e babait
tim qé ishte dhe sémurg, ne nuk kishim njeri né puné. Ata mé
prisnin mua. Késhtu ndodh kur je femija i madh, ke mé& shumé
detyra si dhe mé pérgjégjesi, detyrime. Po shkolla dhe jeta q& béra
né Tirané pér mua ishte e kaloi shumé miré. Né konvikt ishim
miré me njéra-tjetrén, aktivitete bénim, edhe filma shihnim, tek
kinema 17 Néntori q€ shkonim mé shume edhe né ndonjé tjetér,
shkonim né& teatro, opera, koncerte etj. Ne edhe pse ishim n
konvikt, jetén e kishim plot me aktivitete, uné aktivizohesha dhe
népér grupe recitimi, teatrale apo dhe té kéngés q& organizonte
shkolla. Mbaj mend qé né njé koncert recital, n¢ pallatin ¢
kulturés né Tirané, kam recituar vjershén partizani Meke
ndérsa né njé dramé teatrale qé ka luajtur grupi i shkollés
time, kam luajtur né rolin e nénés, tck Familja e Peshkatarit,
ku uné né rol isha gruaja e Jonuz Brukés, qé kisha 3 djem, ¢
ku na udhéhogqi aktori profesionist, Petaq Zhillari. Me grupin
¢ kéngés né shkoll¢ kam kénduar kéngén e maliherit né duet.
Kété kéngé e kam kénduar edhe né njé shfagje tjetér qé kemi
organizuar me grupin e¢ Ndérrmarjes, Uzinés Metalike
Gjirokastér, ku uné fillova puné pas mbarimit t€ shkollés, pasi
vazhdoja akoma t€€ aktivizohesha népér grupe apo koncerte me
kéngé si¢ jan€ zhvilluar n€ shkollén tong, kam kénduar né duet
me njé shok, kéngén e maliherit, vargjet e sé cilés mé vine
akoma né mend. O se¢ mé nxorre sot até mall, me pushké né
krahé e me gjerdan, kur némoshé té re mora malet, dola
partizan, etj. etj. N& ndérrmarrje kété kéngé e kam kénduar me
njé djalé nga lagjja Dunavat, njé djalé gjirokastrit, Xhelal
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Angonin, qé& kishte njé z€ baritoni, shumé t&€ miré. Késhtu kané
kaluar vitet e shkollés, t& punés dhe t& jetés time, me mésime,
puné, detyra e aktivitete, uné isha njé tip energjik, si dhe kisha
edhe qgejf edhe talent e doja veté t€ aktivizohesha edhe me
aktivitete artistike, por edhe detyrat q¢ mé ngarkoheshin né
funksionet ku uné zgjidhesha né shkollé a puné i kryeja. Mua
sikur ma lexonin né€ fytyré pedagogét, q¢ dija e doja t& isha
aktiviste e pér kété mé caktonin.

Pas Gjirokastrés si edhe Elbasanit, Tirana &shté qyteti i treté q&
uné dua shumé, pér t&€ mos t€ théné q€ e kam shumé té dashur, si
Gjirokastrén dhe Elbasanin, pasi &shté qyteti g€ uné kalova rininé
time, moshén mé té bukur. Tirana mua m& mésoi, mé& edukoi, mé
formoi, népér shkollat e saj, m& mbushi me jetén e saj kulturore
artistike. T& ishe né ato vite né Tiran€ ishte njé gjé e rrallé. Shumé
pak nxénés e studenté e kishin fatin g€ t€ shkonin aheré n€ Tirané.
Ne ndiheshim t& privilegjuar, sepse Tirana ishte ndryshe nga
qytetet tona, me ato rrugét e veganta t€ saj, dyqanet, kinematg,
teatrot, sallat e koncerteve, té pallatit t& kulturés, g€ uné i kam
shijuar, duke recituar, kénduar, aktruar, etj. Kur ne dilnim népér
Tirang, kénageshim me ato xhirot q¢€ bénim, me até lirin€ e
kufizuar qé kishim kur dilnim se ishim konviktore, por neve na
shijonte shumé, kishim shumé shoqéri, me njéri-tjetrin né
konvikt, por dhe me shokét e shoget e klasés qé€ ishin té jashtém,
sepse jetonin né Tirang. Kénaqeshim kur dilnim e blenim
akullore, apo kur dilnim eskursion, si n€ malin e Dajtit etj. Mbaj
mend njé heré kur né shkollén ton€, mesuesit e fiskultures na
organizuan njé eskursion, shkuam n€ malin e Dajtit n€ dimér.
Kishte boré né mal dhe aty qe lezeti. U ngjitém me gara kush t&€
ngjitej me shpejt. Pasi arritém, u akomoduam né dhomat e hotelit
dhe pasi ndenjém ca né holl ku zhvilluam dhe aty njé aktivitet,
kércyem dhe u kénaqém, héngrém dhe darken dhe fjetém népér
dhomat e hotelit. Disa u guan n& méngjes dhe bashké me mésuesit
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e fiskulturés u ngjitén n€ majé fare t&€ malit, nga ku dukej ¢do gjé,
e gjithe Tirana né péllémbé t€ dorés. Po ne shumica nuk
vazhduam mé tej, se ishim t& lodhur nga dita e parg, por edhe nga
aty ku ne ishim dukej shumé bukur, kishte goxha panoramé. Né
kété eskursion na erdhi dhe na e mundésoi mé shumé mésuesi yné
kujdestar, Agim Jakupi, i cili na jepte 1éndén e matematikés dhe
ishe shumé i ri dhe i mir€, ai mund t€ ishte 24 a 25 vjeg atéhers.
Me t&€ merreshim vesh miré, e ndonjéher& kur nxehej, skuqej,
mbase dhe nga muhabeti i liré q€ kishim ne, por se ishte dhe i urté
dhe pak i turpshém.
Tirana ka pritur e pret ¢do vit student€ té cilét shkollohen, e me
pas né sajé té lévizjes s liré q&€ kemi tani g€ jemi né demokraci,
punojné e jetojne aty njé€ pjesé € miré e tyre. Po jo vetém kéta,
por tani né Tirane jané shtuar shume edhe t€ tjeré njeréz, g€ gjejné
puné aty, té ardhur nga qytete té€ tjera € shkojne e vijné ¢do ditg,
si ata nga Elbasani apo dhe nga Durrési, Kavaja, q& jané afér, ose
té tjeré q& edhe pse jané larg né distancé, punojng aty, e lévizin 1
ose 2, a 3 heré né jave pér né familjet e qytetet e tyre, ose mé
gjaté, sipas mundésisé qé kané t& punés. Shumé njeréz qé vite mé
paré do shkonin né Tirané e donin t€ takoheshin, vendi i parg, mé
i lehté mé i kollajté pér t’u gjetur e takuar me njéri-tjetrin, ka qené
tek Skenderbeu, ose tek Banka e Shqipéris€ né qendér, si piké
referimi, takimi, por mé shumé lihej pér t'u takuar tek
Skenderbeu, Monumenti, qé& aty &shté dhe sot, pérve¢ sheshit
pérpara, qé ndryshon sa heré ndérrohen partit€¢ e kryetaret e
bashkive, t& cilét pér ta ndryshuar disi, b&jné konkurse pér
arkitekté e projektues, pér t& realizuar njé projekt té ri, njé pamje
tjetér mé ndryshe t€ gendrés, té sheshit. Uné, edhe tani q& jam né
pension, pak kam qé kam dalg, dua q€ t€ vete ndonjéheré né
Tirané, e kam si t& nevojshme, edhe pse kam familjaré t& mi aty
e té aférm qé& aty banojné, prap€ edhe po t€ mos i kisha aty, do
shkoja ndonjéheré, sipas mundésisé se tani jam né pension, me té&
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ardhura mé t& pakta n€ krahasim me ato qé kisha kur isha né€ puné
me pagé té ploté. Une them se t& jetosh né Tirané &shté gjithmoné
miré, pasi ajo t& jep me shumé& mundésira né jet&, sidomos pér té
rinjt€. Koha mé& e bukur g€ kemi kaluar né Tirang, ishte ajo kur
isha né& shkollén Teknollogjike, até t& mesmen, ne qytetin e
nxénésve, afér tij. Shogéria n€ atéshkollé, né até moshé, ishte e
pastér, e dliré, e pafajshme, por ishte dhe koha e till&, pasi ishin
pothuaj t&€ gjithé njésoj edhe nga pozita e joné shoqérore, pung,

ekonomia, t&€ gjitha kéto ishin, me ndryshime t& vogla.

Né shkollén tone kishim edhe emigrante qé ishin né konviktin

ton€ nga shtete t& tjera, si njé vajze, p.sh. q¢ quhej Sanije

Sinovarfi. Ké&to raste shteti i yn€ i ndihmonte, ishin me bursé, dhe

kjo Sanija trajtohej dhe ndihmohej nga shteti edhe me leké shtesé,

né€ ¢do muaj ajo merrte nj€ kuoté t€ caktuar si dhe i bliheshin

veshje. Ne si klase u takuam me njéri-tjetrin pak her& pas

mbarimit t& shkoll€s, e mé& pas nuk jemi takuar mé&. Kemi 41 vjet

qé e kemi mbaruar shkollén dhe nuk i dimé fatet e njéri-tjetrit e

jetén se si iu ka shkuar. Kishim nj€ djalé sekretar rinie t&€ klasés,

quhej Fatos Grameno, ishte tiranas, ishte djalé shumé i mirg, i

qeté, i sjellshém, shumg i mire dhe me mésime, i cili u dashurua
me njé vajzé jo t€ shkollés tong, e u fejua, ishte pak si e vegante

fejesa se qe shumé i ri, 18 vjeg. Pér njé vajz&é edhe mund t&
ndodhte, po pér njé djalé qyteti e sidomos nga Tirana, qe edhe mé
e vegantg, por késhtu ndodhi, mbase dhe familjet e t& rinjve kang
pasur ndikimin e tyre. N& shkollen time t€ mesme, até
teknollogjike, sekretare rinie t&€ sholles ne kishim nj& vajzé, njé
shoqgen time té& klasés si dhe patrioten time nga Gjirokastra, Zaho
Sinon g€ ishte me banim né€ njé lagje tjetér afér times, né lagjen
Cfaké né Gjirokastér. Edhe kjo ishte vajzé dhe nxénése shumé e
miré€ si dhe aktiviste. Ashtu si dhe uné edhe kjo nuk e vazhdoi
shkollén e lart&, por filloi puné, e me sa di as m& voné nuk e
vazhdoi, ndérsa uné e vazhdova pas disa vitesh, si nja 3 a 4 vitesh
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me pas. Ndryshe nga gytetet e tjera, t€ cilet u pérkasin mé shume
atyre q& kané lindur apo qé jetojné aty, ose punojng, Tirana &shté
e t& gjithéve, u pérket nga pak t& gjithéve, pasi éshté vendi ku t&
gjithé e kané paré, vizituar, jan& shkolluar, ose kané punuar, &shté
kryeqytet, metropol, q& &shté béré tashmé né vitet e fundit, nuk e
besoj qé& t& keté ndonj& q& nuk e ka paré a ndenjur sado pak né
Tirané. E sidomos tani q& &shté béré dhe rruga e re me tunele
Tirang-Elbasan, e cila do t& mbarojé s& shpejti me pérfundimin
edhe té asaj pjesés qé po punohet akoma, Tirana po vizitohet edhe
nga vizitoré nga Magedonia, apo dhe shqiptaret e atjeshém, si dhe
ata nga Kosova, t€ cilét tani kané njé mundési mé t& miré pér té
ardhur nga ruga tjeter e re, ajo q€ mori emrin Rruga e Kombit,
rruga Durrés-Kukeés, rrugé & cilat kéto jané rrugé bashkékohore,
me € gjitha parametrat e duhur. Kéto rrugé té reja, e kané béré
. mé t€ mundshme ardhjen e vizitoréve, qofshin kéta t& huaj apo
shqiptaré, t& cilet i sjellin shpesh né Tirané. Kjo &shté Tirana e
sotme, e t€ t€réve nga pak, edhe pak e imja.

Kur une isha né vitin e paré t& shkollés teknollogjike né Tirané,
nga fundi i saj, njé djalé nga Berati g€ ishte po ne kété shkollg,
mé vinte rrotull, si e kam pérmendur dhe mé sipér. E shikoja, mé
binte né sy, por ishte shumé i matur, i qet, i pjekur pér moshen
qé kishte. Ai ishte n& vitin e fundit, por uné e kisha filluar
shkollén 2 vjet me vonesg, pér arsyet qé kam pérmendur mé siper.
Pra i binte q¢ ai t& ishte 1 vit apo 2 mé& i madh, varej se sa vjeg €
kishte filluar shkollén né klasen e paré apo dhe t& mesmen. Ai
ishte nj€ djalé shumé i bukur, brun me sy e floké t& zinj, kagurrela,
i gjaté, elegant dhe nxénés i miré me mésime e me sjellje. Ai
dukej g& ishte djalé i miré dhe pérshtatej deri diku me mua, sepse
ishim dhe nga jugu t& dy e ma merr mendja se do ishim kuptuar
po t€ kishim vazhduar lidhjen, por uné kisha friké, s’kisha
garanci, pastaj qéllimi im i ardhjes né Tirané ishte vetém kryerja
e shkollés, prindérit mezi mé prisnin g€ t€ mbaroja e t& filloja
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puné, dhe edhe pér kété nuk i jepja ndonjé shenjé atij qé e pélqeja.
Ai erdhi edhe vitin tjeter, kur veté e kish mbaruar shkollén, si
thash& meé siper, erdhi, e me t€ nj&jtin qéllim, donte t&€ mé takonte
t&€ bisedonte me mua. Ishte 1 vit mé i rritur, sikur qe burréruar,
ngulmoi, me priste n¢ oborrin e shkollés kur uné po dilja e mé
ndaloi pér ‘tu takuar. Pér t€ mos u treguar e pasjellshme, por edhe
sikur mé pélgente t& bisedoja, ndalova dhe né lulishten e shkollés
né njé stol dhe biseduam. Mg tha se donte q& t& bisedonte mé
gjaté me mua, lamé njé takim né Tirané, u takuam e biseduam.
Uné i thashé qg t& priste sa uné t&€ mbaroja shkollén e pastaj t&
shikonim se ¢do b&hej, pasi doja qé t& bisedoja edhe me prindérit
e mi. Késhtu e lamé e ai u largua pér né Shkodér, ku po vazhdonte
studimet e larta pér mésues. Koha po ikte dhe ne nuk u pamé pér
nja 3 a 4 vjet, vetém mé shkruante letra, t€ cilat kur isha né shkollg
m’i jepte njé shoqe e imja g€ ishte nga Berati dhe qg ai ja jepte
asaj pér t&¢ m’i dhéné mua, mé voné kur ika né Gjirokastér, ai m’i
dérgonte me poste né shtépi. Mamaja ime q&€ punonte né poste
m’i sillte, nuk mi hapte, uné i merrja i lexoja, dhe shumé her& nuk
i ktheja pérgjigje, mamaja ime e kishte kuptuar qé ishte digka, por
kishte besim tek uné&, uné i kisha théné qé ishte njé shok i
shkollés. Ajo, mamaja kurré nuk m’i hapte letrat, t& njéjtén gjé
kam béré€ dhe uné me fémijét e mi sot, nuk i kontrolloj kurrg, as
cantat, as xhepat, as dokumentet personale. Kaluan dhe nja 2 vjet
t€ tjer€, e kur mbaroi shkollén ky djali, e kish filluar pung&, vjen
ne Gjirokastér, aty ku uné jetoja. Uné sapo kisha filluar puné dhe
ai kushedi se ku me pa e mé priste, po né lagjen time, qé e dinte
adresén, nga letrat q&¢ shkémbenim. Kur po vija nga puna, né
rrugén pér né€ lagjen time, mé priste e mé takoi. Ecem bashké& nuk
ndaluam dhe mé tha se koha gé kishte kaluar e kishte béré mé t&
vendosur pér t’u lidhur me mua. Me tha se kishte filluar dhe puné
né Berat. Uné jo se nuk e pélqeja, po si dhe kam théne mé sipér,
nuk isha akoma gati pér t& béré njé lidhje, mendoja té punoja e t&
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ndihmoja familjen edhe pér nja dy vjet, sa té fillonte puné dhe
véllai pas meje t€ pakten. Ai u largua, pa ndonj€ shpresé nga uné.
Pas ca kohésh q¢é¢ mua mé ndodhi vdekja e babait, erdhi dhe njé
heré né Gjirokastér, pér t&€ béré nj€ kurs 3 mujor qé béhej atéhere
péer oficer rezervist, ¢ mé pas i caktonin si komandanté a
komisaré getash vullnetare. M& voné edhe uné e béra njé té tillé
3 muaj, né fshtin Arshi Lengo t&€ Gjirokastrés, ku na mobilizuan,
rrinim. stérviteshim, merrnim leksione, e flinim aty né kapanone,
tamam si t& ishim ushtaré efektivé. Késhtu béhej atéheré, edhe
me vajza e djem t€ ri e t& zgjedhur ,me biografi t&¢ miré. Kur
mbarova mé caktuan komisare né forcat vullnetarc 1& qytetit, t&
lagjeve Manalat, Dunavat, Cfaké. Edhe pse erdhi pérséri, e kishte
mé shumé mundési pér t&€ mé njohur e biseduar mé shumé, me
kété djalin nga Berati, prapé nuk i dhashé shpresé, kété heré isha
dhe e mérzitur pér vdekjen e babait. Mbas 1 viti e gjysém pas
késaj kohe erdhi pérséri, me takoi tek lagjja 18 Shtatori, mé priste
kur dola nga puna para ndérrmarrjes, € vazhduam rrugén duke
biseduar, deri afér shtépisé time. Aty mé tha se donte njé pérgjigje
pérfundimtare nga uné dhe se kohén qé kishte kaluar e kishte
marré si etalon, nuk kishte fare dyshime né personin tim. Por edhe
két€ rradhé nuk ge e mundur, e kisha té véshtiré, aq mé tepér qé
ishte larg Gjirokastrés dhe nuk desha qé& n€ ato rrethana té ikja e
t’i lija familjarét e mi, aq larg. Kaluan dhe disa muaj dhe sérish
Ky crdhi, kété heré me tha se qe béré dhe drejtor shkolle, m’u duk
pak si ¢udi se ge akoma i ri, ¢ mendova njé heré se mos e béri pér
mburje, por m’u betua qgé jo. Nuk ge ndonjé ¢udi, ai qe djalé i
rregullt, kishte dhéné nja dy vite mésim, dhe ja ku e kishin béré
drejtor. C’kishte kétu pér t’u guditur nga ana ime. Me sa duke;j
fati nuk po mé ndihmonte, ose mé miré té thgm qe ai, fati, mé
crdhi serish, po uné e shtyva fatin, se nuk gené kushtet aq t&
voliteshme se ky fat pér momentin qé po kalonim si familje qe
larg. Né ato dite mua mé kishin kérkuar dorén né€ Gjirokastér pér
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t’u fejuar, isha e dyzuar, si t€ b&ja, por e mblodha mendjen ¢ ja
preva shkurt kétij djalit g€ mé deshi shumé, por pa e lénduar, i
thashé se nuk isha gati, se nuk i kisha kushtet e t& mé harronte.
Nj¢ shogja ime qé me pa qe e takova, e q€ dhe né sy t& saj po mé
lutej, kété e kisha dhe kushériré t€ larget nga mamaja, e kisha dhe
né¢ puné dhe né lagjje, i tha tro¢ se uné isha gati pér t’u fejuar, e
1¢ mé linte rehat. Uné nuk ja thash& dot kété, e ai mé pané sy e u
cudit, por ajo shoqja - e kusherira e mamasé kishte té drejté, i tha
1€ vértetén, por ia tha si njé gjémim, pa takt me shkrepétimé, ai
nuk e priste nga mua, se mé besonte, po si thashé dhe mé lart, nuk
doja ta léndoja e t’ja thosha qé isha afér pér t’u fejuar. Ai u largua,
pasi uné nuk i mohova fjalét qé i tha ajo kushérira, Merita Sokolli,
quhgej ajo. Q¢ atéhere, s’e kam paré e dégjuar mé&. Uné vazhdova
jetén time, u fejova me até djalin nga Dunavati nga Gjirokastra,
dentist, mjek stomatolog, ma rekomanduan me krushqi, mé
kérkuan n¢ familje sipas rregullit e mé& voné u fejova, mé pas u
martova. Ja pra, uné vendosa t€ lidhesha me njé djalé me
mbleséri, pasi e pashé dhe bisedova nja dy heré. N& fakt, un& kam
qgene ¢ pjekur si para kohe, prej jetés q€ béra, me halle familjare,
duke iu bashkuar prindérve né problemet e tyre, duke i jetuar dhe
ndjeré dhe uné ato, si ata. Po nganjéheré them se miré béra qé nuk
u lidha me ndonjé djalé me dashuri, sepse dashuria nuk &shté
velém zemra qé rreh fort, syt€ q€ verbohen prej saj, veshet q& nuk
duan t’i dégjojné té tjeret, pér shkakun e dashurisg, apo uji qé
rijedh si njé ujévaré, por dashuria &shté mé shumé pélqimi i
ndérsjellté me kémbé né toké, me arsye, &shté mirékuptimi me
njéri-tjetrin, respekti i ndérsjellté, t& ndihmuarit e njéri-tjetrit né
¢ift, sidomos n& nevojé e né€ kohé t& véshtira, kjo mendoja dhe
akoma mendoj uné, se ishte dhe &shté dashuria e vérteté, pa e
sfumuar até dashuriné me shikim t& parg, pa e béré até té
pavleréshme, até qé e jetojné € pérjetojné shumé t& rinj, e pér mé
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tepér kur e ¢ojné deri né fund, e pérfundojné jetén me njéri-tjetrin
me até dashuri.

Mbaj mend qé, kur u martova, n€ ditén e dasmés time, qé ishte
vetém nj€ darké e thjeshté, pa muziké, me njerézit mé t& afért né
shtépiné time, pasi ne kishim gené né zi nga vdekja e babait tim
qé at€heré kishte 2 vjet qé kishte vdekur, uné u vesha me fustan
t€ bardhg, sipas tradités. U bé njé ceremoni e thjeshtg, pa kénduar,
vetém duke uruar e duke béré muhabet, kaq ishte. Kur mbaroi
darka, uné pasi ikén njerézit e aférm, pa hequr miré fustanin,
fillova punét e shtépis€, ngritjen e tavolinés, e mé pas pastrimin,
sepse isha mé& e madhja, motrat € mia ishin mé t€ vogla. Té
nesérmen do vinin t&€ mé merrnin njerézit e bashkéshortit, ata do
té& bénin dasém me orkestér. At€ dit€ q€ uné kam dale nuse €
veshur me t€ bardha, e pércjell€ nga njerezit € mi t& aférm, duke
zbritur kalldrémin e rrugicés sé shtépise time, mé kapi syri tek
rruga poshté ku do zbrisja ung, po dilte njé makiné e xhenazesé,
uné u mérzita sa e pashé, e dégjova dhe té tjerét q¢ mé shoqgéronin
sec péshpéritén, ky ishte njé ogur i keq, nj& shenjé e keqe q& ma
dha Zoti, e hajde mos e beso pastaj kété shenjé, kur ashtu keq mé
eci fati, pasi bashkéshorti i paré vdiq shumé i ri. E uné, tani qé
jam né két€ moshé, e shikoj se kam gjykuar e vepruar miré
pérgjithé&sisht mir€, pavarésisht fatit, q€ e pret ¢do njeri. Martesa
ime zgjati afér 1 vit, pasi bashkéshorti im ndérroi jeté i ri fare,
nga njé infarkt, e uné€ pas disa ditésh e mérzitur sa me s’kish ku
t€ shkonte, se na u béné 2 vdekje shumé afér né€ kohé né shtépiné
toné&, u ktheva sérish tek mamaja ime né€ moshén afér 25 vjeg, nuk
i kisha mbushur akoma. Nganjéheré mendoj se mos mé ka
mallkuar ai djali q¢€ un€ e lash€, g€ mé eci kjo jeta kaq keq, po
prapé them se nuk e lash€ uné, po vet¢ém g€ nuk i pranova pér
kushtet e mia. Ishte thjesht fati q& e kish shénuar rrugén time. Mé
pas uné vazhdoja jetén, punén, dhe mé pas, pas 6 vitesh, mua mé
doli sérish njé€ rast tjetér pér t’u martuar, po me krushqi, pra me
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mblesé, né qytetin ku jam dhe sot, né Elbasan, ku linda dhe
fémijét. Si pér t’u cuditur, kisha shumé kérkesa pér t'u fejuar e
martuar sérish edhe pas fatkeqésisé, edhe né qytetin tim si dhe
jashté tij. Pér ironi t€ fatit, q€ un€ nuk kam dashur té largohesha
nga vendi im, me kété rastin n€ Elbasan, nuk e di se si m’u mbyll
goja, pranova, kuptohet, me kémbénguljen edhe 1€ mamase time.
Tanimé, véllai im kishte filluar punég, ai mé i madhi, véllai i dyte
pas meje, edhe motrat e véllezérit e tjeré qené rritur dhe largimi
im nga qyteti e familja ishte pak mé& ndryshe se né rastet mé
pérpara, gjendja ekonomike e familjes ishte pak mé ndryshe, edhe
vellai tjetér pas atij mé té madhit, Fatosi, kishte filluar puné né U.
M. Bujqesore, Gjirokastér, kurse ai madhi, pas meje, n€ parkun e
mallrave. Véllezérit e mi kryen shkolla profesionale, t&¢ mesme, e
pasi kryen shérbimin ushtarak t€ detyrueshém, filluan pung. Pas
véllezérve filloi puné edhe motra mé e vogél nga uné e véllezérit,
Elida, po mé e madhe se dy t€ fundit, g€ babai im 1 la t& vogla,
pra filloi puné Elida, né fabrikén e 1ékuré képuceve, Gjirokastér.
MEé pas filloi puné edhe motra mé pas Elidés, Elisabeta, kjo filloi
né Postetelegrafen e qytetit, pasi trashégoi profesionin e babait
tim, telegrafiste pér t& cilén e ndihmoi praktika q& bénte me
babané tim né shtepi, ku ai i mésonte taston, veglén e punés sé tij
me alfabetin Mors, té cilin e forcoi mé shumé duke béré njé kurs
1 vjecar pas gjimnazit né Tirané. Ishin akoma njé motér e njé
vélla pa puné. Motra mé e vogel, Kozeta, sa mbaroi shkollén ¢
mesme, tekstile né Berat, kérkoi pér t&€ vazhduar universitetin, € i
doli pér degen inxhineri tekstile. N& kohén qé uné u largova ¢ u
martova né Elbasan, pasi isha fejuar, kjo motra ime, filloi
universitetin qé e mbaroi pas 5 vitesh. Mé pas kjo u martua né
qytetin e Delvinés, e sot jeton né Tirané me bashkéshortin e dy
vajza, si drita. Fémijet ¢ mi sot jané shumé té afért t& 3, por dhe
bashkéshorti im &shté i dhéné pés té treve njélloj.
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Ardhja ime né Elbasan u bé dhe nga njé faktor tjetér, q& mé shtyu
gé t€ vendosja, t&€ paturit e njé kushérire té€ pare, vajza e hallés
time e cila qe martuar para meje né€ kété qytet, Aisheja, kjo ma
lehtésoi disi punén e t€ vendosurit, si dhe mamaja ime me até,
mblesin, q€¢ mé béri kété lidhje, t€ cilin e kishim djalin e njé
gjitones tek mamaja ime, dhe g€ ky ge martuar né Elbasan e qé
ishte dhe burri i kunatés sime t& ndjeré qé sot nuk &shte me, ka
vdekur para 2 vitesh e re dhe kjo. Duke qené se me kété
kushérirén q€ pérmenda, Aishen, kam shkuar qé kur ishim né
Gjirokastér, qytetin ton€ t& lindjes, edhe tani shkoj me té&, heré
heré dalim e pimé ndonjé kafe. Pér té mé vjen edhe keq, se pérveg
se € dua si kushérirg, sepse i ka vdekur dhe njé djalg, ia kane vraré
né vitin e mbrapsht€, 1997, i ri fare 19 vjeé. E uné tani, tani jam
né shtépiné time né€ Elbasan me kéta dy fémijet, pasi vajza e
madhe &shté e martuar me fémije né Tirané. Ka njé bashkéshort
t€¢ miré, familjar e t€ pérgjegjshém. Mbesat, vajzat e vajzés, i
duam shumg, ato na vijné€ heré pas here, ato jane mjalti i mjaltit,
si thot& populli, jané si drita, i pagim me jeté. Burri im i do shumé.
Ngaqé kam punuar shumé veté, qé e vogel si e kam théné dhe mé
sipér, fémijét e mi, sidomos djalin e vajzén mé t& vogél, nuk i
kam lodhur shumé, biles kété t& fundit nuk e kam lodhur fare,
ndérsa, vajza mé€ e madhe duke mé& paré mua gé& punoja, se ishim
dhe me prindérit e burrit e kunatén bashké, kishte déshiré dhe veté
pér puné e mé& ndihmonte, por dhe uné e kam véné né pung, se si
fémija i parg, até kisha mé t€ madhe dhe vete isha e ngarkuar. Pér
sa i takon djalit e kam dalluar ca nga vajzat se ishte dhe i vetém
e ka gené dhe i dobét, e mé vinte keq qé ta lodhja, pasi ka qené
dhe ngrénés keq dhe u rrit g€ i vogél fare me mungesa t& ushqimit
né treg at€heré, mezi q€ mernim njé bidon qumésht né rradha té
medha g€ né 4 t€ méngjezit, por them se kam béré gabim qé e
kam dalluar, sepse fémijét duhen njélloj, po ¢’t’i béj tani &shté
vongé pér ta ¢’béré, por ka vite qé kam véné ekuilibra (& rinj, até
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t€ barazis€ n€ f€mij€. Por mbaj mend g€ ky, djali, pasi u rrit ca,
ka pasur déshiré€ t€ punonte si tregtar i voggl, t€ shiste artikuj. Kur
uné dhe bashkéshorti im n€ Elbasan, ishim t€ dy pa puné, bleme
nj€ kioske t&€ vogel qé& ishte né trotuar, buzé rrugés, bulevardit, né
lagjen ton& e aty tregtonim gjéra industriale, kinkalerie, po mé
voné edhe cigare e ushqgime t&€ paketuara etj gjéra. Asokohe u
blené shumé kioska né Elbasan té€ cilat q&éndruan pér disa vite e
mé voné u hogén. Djali im q& ahere ishte 8 a 9 vjeg, na shikonte
ne né dyqan qé€ shisnim artikuj, € duke ndenjur me ne kishte
déshiré té shiste dhe ai. Njé dit€ un€ i dhashé njé ¢anté e ia
mbusha me ca paketa, shkrepse e i thash& q¢ t’i shiste tek rruga
para nesh ku ishte nj& klub dhe mund t’ja blinin. Q& andej ne e
kontrollonim se nuk e kishim larg. Dit&t e para shiti ndonjé, pastaj
mé miré. Njé dité, djali erdhi i mérzitur. Uné dhe burri € pyetém,
se nuk na ra ndonjé gjé né sy, q€ andej nga e shikonim ,e ai nuk
na tregoi. Pastaj mua mé shkoi ne mend e i thashé t&€ mé jepte
lekét pér ato ge kishte shitur. Aty doli se i mungonin lekét, e une
thashé mos i kishte humbur. Po kjo nuk bénte vaki se-ishte i
kujdesshém. Pastaj mé& voné kur e pyetém pérséri, me zor na tha
qé njé€ djalé i ri, i rritur, i kshte marré paketén dhe nuk i kishte
dhéné lekét. I ati, d.m.th. bashkéshorti im i tha t’ja tregonte até
djalin, se para nesh ge lokali, por ky femija im, qe aq i zgjuar, sa
nuk na e tregoi, na tha qé& ai kishte ikur. Kur ne hapém pérséri
muhabetin e kétij rasti, t€ nesérmen, ai na tha t& vértetén, se nuk
na kish treguar qé ne t€ mos t€ b&€nim sherr. Nga njé ané kur e
menduam mé vong&, thamé q& béri miré, sepse, kushedi se si mund
té gené nxehur gjakrat, midis atij djalit ge mund t& ishte dhe tip
rrugagi, me burrin tim, e t€ ziheshin. Q& atéherg, ne nuk e lamé
mé djalin té shiste pérjashta, po vetém né kioskén toné dhe kur
ishim ne veté&, uné ose im shoq. Por djali im e mori si praktiké
kéte puné dhe mé vonég, pasi u prishén kioskat, ¢ ne bémé njé
dyqan t€ vérteté me mure e pamje t€ miré, me té kur nuk ishim
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ne se qe dhe pak me i rritur. Mbaj mend, kur ¢ hapém dyqanin
pér heré t& parg, falé prindérve t€ bashkeshortit tim, ndjes¢ té
keng, e sidomos t& nénés sé burrit tim qé i mbushi mendjen babait
t& burrit tim, Avdullait, ndjesé pastg, falé fatit q€ e patém shtépiné
né katin e par€ dhe e adoptuam njé dhomé né dyqan, e aty djali
im shiste artikujt q& ne kishim. Mbaj mend, ne né ditén e paré t&
hapjes sé& dyqanit, né 1994, ishte muaji Janar né mbasdite, shitém
njé parfum. Ne ishim t€ dyja me vajzén e madhe dhe shitjen e
paré e bémé ne, vajza ime u gézua shumé. E késhtu vazhduam me
kété dyqan q€ e bémé mé shumé si kinkaleri, e tregtonim artikuj
industrial e lule artificiale. Aty mé shumé punonte bashkéshorti
im se une fillova sérish pune, si ekonomiste e larté né Telecom si
e kam théné e mé sipér. Tani g€ jam né pension, mundohem té
bé&j njé jeté aktive. Heré-heré dal si pér ecje, herét né méngjes kur
jam miré, ose dhe pér ndonjé kafe me shoget ¢ mia &€ punés qé
kam pasur, si me Meritén psh, g€ dhe ajo u shkurtua nga puna me
pa té drejte, pasi nuk iu suprimua vendi i punés e sot ajo punon si
avokate, e gé uné e kam shumé shoqe, jo vetém até, por dhe
motrén e saj Tashén, qé &shté njé aktiviste e shkélqyer e Partisé
Socialiste dhe njé ekonomiste e zonja.

Uné me familjen, pushimet e verés shkojmé né Pogradec, bé&jmé
plazh disa dité, pasi na pé€lqen dhe aty bashkohemi pér disa dité
edhe me mbesat e kalojmé miré. Qyteti i katért, q¢ mua mé
pélgen, qé e dua edhe kété, e qé shkoj né ¢do veré, &shté
Pogradeci. Po kush éshté Pogradeci, ¢faré raporti kam uné dhe
familja ime me kete qytet, ¢faré mé bén mua q& dhe kete qytet ta
dua, ta pélgej shumé. Mos ndoshta kjo dashuri vjen ngaqé une
jam lindur dhe rritur né njé qytet me male, e me nj€ natyré paksa
té egér, por, nuk e besoj, sepse uné edhe pse kam jetuar n€ vende
pa ligene t& médhenj e dete, pérséri kam shkuar né to pér pushime
kur vinte vera, si kur isha e re dhe mé voné kur u béra me familje
e fémijé, né moshé mé & pjekur, pasi mé qélloi qé dhe
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bashkéshorti im donte gé té shkonim me pushime at&heré né vitet
e monizmit, € késhtu vazhdoi dhe mé vong, ku sipas mundésive
ne shkonim népér plazhe familjarisht.

Pogradeci Qyteti i Pushimeve Verore
Qytet i Lasgush Poradecit, nga ka marré edhe emrin nga ky
qytet, shkrimtari i madh i atyre kohrave, shkrimtari i fillim
shekullit t& XX, poeti, vjershétori i shquar, i cili nuk e léshoi
penén e tij as né moshé t& thyer, por si thekson dhe shkrimtari yné
i madh Ismail Kadare, i cili e ciléson si e quanin dhe t& tjerét,
njé bjond, leshra verdh&, edhe pse nuk ge shumé bjond, pra
Lasgushi, ka shkruar shumé pér Shqipéring, pér shqiptarét, si dhe
pér gqytetin e tij edhe né moshén 80-vjecare. Ky shkrimtar, ishte
bashkékohés me Fan Nolin dhe me Migjenin, shkrimtaré dhe
poeté dhe kéta t€ médhenj, t€ cilét me ané t&€ shkrimeve t& tyre,
vargjeve, donin t€ vinin n€ dukje problemet e varféring e
shqiptaréve, e t& térhignin vémendjen e patriotéve té tjeré té
vendit, q€ t€ kujdeseshin pér két€ vend. Po n& veganti Migjeni ka
gené shumé kritik né .shkrimet e tij, duke ju béré thirrje
shqiptaréve népérmjet vargjeve t€ tij, q&€ t€ zgjoheshin e t&
shikonin varfériné qé iu kishte pllakosur né deré&. Pér kété varferi,
edhe mé shumé kritik ka qen€ edhe F.Noli i cili bénte pérgjegjés
direkt, gqevering e vendit, me sakté direkt até t& Ahmet Zogut qe
ishte né até kohé. Ashtu si thekson dhe shkrimtari i madh, Kadare,
né veprat e tij, kur flet pér kéta shkrimtarg. N& shkrimet e tyre,
heré direkt e heré me néntekst, ata kritikonin shkaktarét e kétij
mjerimi, ¢ asaj gjendje q€ ishte n& Shqipériné e asaj kohe.
Sidomos Fan Noli ka qen€ mé i drjtpérdrejté me kritikat e tij,
sidomos né& pérkthimet e disa veprave si, Don Kishoti etj., né t&
cilat ai kritikonte qevering€ e A. Zogut. Po ashtu edhe Migjeni,
pér aq sa jetoi, pasi si dihet jetoi vetem 27 vjet, ai ishte mjaft kritik
né shkrimet e tj, duke iu drejtuar me vargje né formé thirrjeje
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shgiptaréve, pér té l&né kanunet e dasité, e pér té€ paré ¢éshtjet mé
té réndésishme pér ta, si varféria, mjerimi, diktatura duke béré
buj€ me shkrimet e tij, me vargjet e tij, sidomos ato p&r mjerimin,
varférin€ i madh, me shumé pér dashurine, bukuring, natyrén,
hapésirén giellore, si¢ e ciléson dhe shkrimtari i madh, Ismail
Kadare, ai pati sukses me veprén e tij poetike, pér yjet, né njé
kuptim figurativ, nga ana e tij, pér hapésirén qiellore, si até pér
ndjekjen e yjeve, digka t& tillé. Por nga kéta shkrimtare
bashkékohés, sidomos nga kjo treshe, Noli, Poradeci, Migjeni,
Fan Noli ishte m& shumé né lufté t& hapur me regjimin e Ahmet
Zogut, ai ishte njé kundérshtar shumé i forté e luftarak ndaj tij, sa
edhe Zogu veté e ndjente két& gjé. Ndérsa pér Lasgushin, Ahmet
Zogu ishte shprehur se nuk pérbénte rrezik, aq sa, si¢ e thekson
dhe Kadareja né€ veprat e tij, Zogu ishte shprehur per t& né kété
ményré: “...le t&€ merret me giellin, mua mé& mjafton toka!” E tani,
pasi pérmendem pak histori, le t& kalojmé sérish né qytetin né
fjalé, Pogradecin! Qyteti i Pogradecit, shtrihet buzé ligenit, i cili
i jep njé bukuri t&€ veganté Pogradecit, sidomos né verg. N& kété
ligen, jané vendasit ata, q¢ merren me gjuetiné e peshkut.
Pogradecarét, ata &€ meren me peshkim, zené peshkun e bukur e
t€ rrall€ t& kétij ligeni, belushken e sidomos koranin e bukur me
pika t€ kuge e shumé t& shijshém, i cili kultivohet né ligenin e
Pogradecit, g€ &shté vend i dyt& né boté qé e ka kété lloj peshku,
sepse pérve¢ ujrave té ligenit t& Pogradecit, edhe né€ Rusi, né
ligenin e Bajkalit kultivohet ky peshk. Po ta shikosh, ng t& gjithé
vijén bregdetare t€ ligenit t& Pogradecit, panorama &sht& shumé
e bukur. Tani q€ &shté regulluar edhe rruga, &shté zgjeruar dhe
éshté duke pérfunduar, rrugétimi pér né kété qytet do béhet edhe
mé i kollajté€ dhe mé i shkurtér né kohg. Ne e pélgejmé qytetin e
Pogradecit edhe pér ajrin e pastér e t& freskét, sidomos né verg.
Kur jemi atje, ato dit€, un€ nuk ngopem me ajrin, shétitjet €
méngjezit buzé ligenit, por edhe ato t& mbrémjes, ku tregtarét i
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tregtojné ato petullat aq t€ mira e shumé t&€ veganta, kokoshkat,
misrat e pjekur e t& zier, si dhe petanikét, apo lakrorét gé i thoné
pogradecaret, e q&é pushuesit nga t& gjitha an&t i pélgejné.
Pogradecin, bashkéshorti im, e ka pér zemér, se q& kur ge i voggl,
aty shkonte me pushime, e rrinte tek kushérinjté e vet, né fshatin
e babait té tij, afér Linit, e aty hipnin népér varka me mé t& rriturit
qé kapnin peshk, ose shkonte me moshatarét e tij me dhen ose
dele pér t’i kullotur dhe me kushérinjté e tij, si Sherifin e Celikun
etj. Sot kur ja tregon fémijéve, i tregon me mall e nostalgji
historité e ngjarjeve t& moshés s&€ vogél né Pogradec e né cilin
qytet, tani né kéto vite t& jet€s q&€ kam pérpara, do zgjidhja, pér
veré at€, Pogradecin, t€ parin pér nga klima, pastaj t& tjer& qytete
pér dimér. Po mé tepér pér dimrin do preferoja Elbasanin, pasi
pérveg qé ka erén e Krastés, q€ e ftoh kohén, &shté klimé mé e
buté né dimér. Két€ e tregon dhe fakti q& béhen agrumet.
Pogradeci, ka Drilonin, q¢& jan€ disa ligene t& vegjél, rrotull tyre
me gjelbérim, ku géndrojné mjelmat, kéto ligene, jané dhe n&
ditét e sotme, por qé€ jané jo si ¢’kané€ gqené. Mendoj se nuk &shte
vén€ doré, né két€ vend aq t€ bukur g€ &shté jo shumé larg
Pogradecit, né nj¢ largési jo mé t€ madhe se rreth 5 apo 6
kilometra. pogradecarét, két€ vend e quajné Volorek, e ky ka
gené né t& gjitha kohét, njé vend shumé i bukur, por sidomos me
pérpara se edhe mirémbahej. Edhe njerézit né qytetin e
Pogradecit, jané t& geté, t&€ urt€, mikprités, kjo mbase ngaqg &shte
qytet i vogél, e njihen me njeri- tjetrin. Po t& shohé&sh nga bregu i
ligenit, sidomos natén, dallohet Shén Naumi, nj& vend me pamje
t€ bukur t& cilin mé paré e kemi pasur ne si teritor, por tani nuk e
kemi mé e ka Magedonia. Po ashtu nga bregu i ligenit shihen dhe
brigjet e qytetit t& Strugés, dritat € tij, q€ &shté nj& qytet i voggél
dhe i bukur, sé& bashku me até t&€ Ohrit, qé &shté edhe ai aq i bukur.
Kéto dy qytete, bashk& me Pogradecin, ndajné bashké ligenin, i
cili, vazhdon dhe andej, né pjesén mé t&€ madhe t& tij. N& kéte
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ligen, pérve¢ peshqve t€ rrallg, t& shumté e t&€ mir€ q€ ka, jané
edhe ca peshgq t& tjerg, si troftat, krapi, cironkat, q€ jan€ peshq té
vegjél, kéto t€ fundit, késhtu i quajné pogradecarét,e té tjera lloje.
Si n€ ¢do qytet, ku pallatet e rinj jané€ ngritur ngado, e kané
pushtuar sipérfaqe té téra toke, dhe n€ qytetin e Pogradecit jané
béré shumé ndértime té reja e po béhen. Po t€ shikosh fushén e
Starovés &shté mbushur plot me shtépi t& reja private, vila té
bukura 2-3, apo 4- 5 katéshe si dhe me pallate me shumé kate. N&
kéteé qytet, shumé vite para, gjuetia e peshkut ka qgené e
kontrolluar, por né vitet e demokracisé ky regull u prish, dhe kjo
e ka démtuar peshkun, i cili éshté i rrallg, si korani, belushka duke
e gjuajtur até edhe né kohén e shumimit té tij, &shté shumé keq,
pasi démtohet shtimi i pjelloris€, riprodhimit té peshkut, €
sidomos kjo éshté mé e démshme pér peshkun e rrallé koranin,
pasi rrezikon pakésimin e tij dhe po vazhdoi késhtu, zhduken
racat, si specie. Né kohén e monizmit, ky lloj peshku nuk
tregtohej népér restorante, apo lokale, pasi nuk i shitej popullit,
nuk kam paré€ ts€ shitej, ka gené€ i ndaluar pér popullatén, ndérsa
tani, né kéto vitet e fundit t&€ demokracisé, kapet, peshkohet,
shitet edhe né dyqanet e peshkut, por edhe e gjen té gatuar, e q&
po tregtohet népér restorante. Me sa kuptohet, shteti atéhere e
eksportonte dhe populli nuk e hante, por besoj, udhéheqja,
patjetér q¢€ e hante, si shumé gjera té tjera, q¢ populli atehere nuk
i shihte me sy,e kam fjalen per artikujt e rralle si pervec peshkut
Koran, ishin, bananja, ananasi, etj gjera qe ishin me pakice e te
rralla per vendin tone, per te mos thene ge nuk i shikonim me sy
n€ treg. Tani falé demokracise shumé gjera kane ndryshuar,
sidomos ato g€ kané qené moll€ e ndaluar pé& popullin e thjeshté.
Po ka dhe gjéra qé si e thashé mé sipér, jane ¢regulluar, e duhet
véné dore. E kam fjalén per qytete si Pogradeci, Durrési etj qytete
ku shkohet me pushime, apo pér vizité, e nuk jané si duhet, por
duhet t&€ kené mé shumé vémendje, si nga rregulli, pastrimi,
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gjelbérimi. Jeta e njeriut &shté e lidhur shumé me ambientin ge e
rrethon, rregullin, pastertine ne pergjithesi, apo dhe ate te ajrit,
mjedisit, ne veganti, nuk mund te jene te ndara nga njera tjetra,
jeta, mjedisi, rregullsia ne to. E sidomos ne keto qytete, ku
njerezit,vijne me pushime per tu shplodhur,per te mbledhur forca
per te punuar serish tere vitin ne vazhdim, ky problem i regullsise,
i ambienteve te kendeshme per pushim, shplodhje, argetim, mer
nje kuptim te vecante. Nuk ka kuptim vajtja ne qytetin e
Pogradecit, per te bere pushime,apo edhe rastesisht,po nuk
shijove peshkun e ketj qyteti,apo dhe kernackat,s ii thone ata
qofteve te pjekura ne prush,te cilat ata i bejne mire,dhe qe ne
vere,ne lokalet ne buze te ligenite prane lulishteve ata i
tregetojne. Nje gje me ben pershtypje sa here ge shkoj ne
Pogradec, ky eshte bari i fresket i lulishteve ge ri gjithmone
njelloj,jeshil ne te gjelber te celet, i fresket, e i pa shkelur. Kjo
fale sherbimit te punetoreve te gjelberimit, qe une i kam pare me
zorre uji ne dore duke i ujitur cdo mengjes ne vere. Po ashtu edhe
lulishtet e qytetit,ge jane shume te bukura,me lule
shumengjyreshe, karakteristike per Pogradecin, e qe jane
gjithmone te celura,te ujitura,te fresketa, si puna e barit ge thashe
me siper. Une mendoj se perveg sherbimit te punetoreve te
gjelberimit,ne Pogradec jane dhe njerezit me te kujdesshem,me
me kulture per mirembajtjien € ambienteve te tyre me gjelberim
sidomos,por dhe te tjerave ne pergjithesi,si ruget,vendet e hedhjes
se mbeturinave etj. Po ketu eshte dhe kujdesi i madh i bashkise
se qytetit,e cila ka vene impiante per hedhjen e plehrave nen
toke,si dhe kosha per hedhjen € mbeturinave te vogla ,ne cdo pak
metra. Duke pare lulet gjithandej ne Pogradec, te kujtohet,se jo
me kot,ketij qyteti i thonin dhe qyteti 1 luleve.Lulet qe kam pare
ne Pogradec, me kane bere pershtypje edhe ne qytetin e vogel te
Permetit, ne te cilin kam ndeshur nje dore te mire e te kujdesur

per lulet. Mendoj se gjelberimi i nje gyteti,mirembajtja e tij eshte
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kulture ne radhe te pare,pastaj dhe detyrim per ata qe ¢ kane
detyre,por dhe per qytetaret qe e shijojne e dhe e shohin cdo dite,e
jetojne ne te ne vete qytetin,ruget,lulishtet e tyre. Qyteti i
Pogradecit, meqe eshte qytet i plazhit ne vere,qe pret dhe percjell
shume njerez,nga brenda e jashte vendit, i takon te gjitheve, sepse
te gjithe e shijojne ate. Duke folur per qytetet qe une kam qgene,
ku kam kaluar, jetuar, mesuar, punuar, etj si ne nje parade, nuk
mund te le pa permendur dhe qytetin e Durresit. Po cfare me
lidh mua me kete qytet do te thoni ju, kete po jua spjegoj me
poshte.

Durrési, qyteti i plazhit toné
Né kété qytet edhe pse nuk kam jetuar, punuar, apo mésuar népér
shkolla, pérséri e kam njé qytet t& dashur. Kjo ndjenjé mé vjen
ndoshta, ngaqé aty kam pasur t& aférmit e mi q& uné i vizitoja
shpesh, pér mé tepér qé€ kam qgené afér me Tiranén ku uné kam
béré shkollat. Né Durrés uné kam pasur hallén,motrén e babait,
ku shkoja shpesh tek e ndjera, pasi ka disa vite q¢ ka ndérruar
jete. Vee kesaj, kam pasur dhe njé kushérire¢ nga mamaja, teze
Minon, vajza e xhaxhait t¢ mamasé, ndjesé pasté dhe ajo, kéto
kan¢ qené nj¢ arsye mé shumé qe€ uné kam qené e kam shkuar,
por edhe pa gené kéto, uné do shkoja, pasi né kété qytet shkonim
né plazh pér pushimet e verés, sidomos né kohén e monizmit.
Plazhi i Durrésit ka gené i preferuar atéhere si dhe sot. Para viteve
"90, ne shkonim ose me kabina, ose me fleta kampi. Tani né
demolkrac shkojmé privatisht, né shtépi me gera, ose me autobuza
ditore vajtje ardhje .Vec kétyre nga Durrési kam pasur dhe disa
shoqge shkolle, né shkollén Teknollogjike né Tirané, kéto ishin
Suzana Kapllani dhe Sadete Sheni. Né Durrés kam ndenjur kur
isha né shkollén ¢ mesme né Tirang, si ¢ ftuar nga shogja ime ¢
Durrésit, Suzana, pér 2 javé. Ajo mé ftoi atéhere, pasi donte qé té
meé&sonim bashké, pér provimet e maturés, pasi uné isha nxénése
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mé e miré se ajo. Suzana po té ulej té studionte jepte rendiment,
por me zor ulej, dhe pér kété arsye mé kérkoi ndihmé nga uné.
Ajo e kishte shtépiné tek Vollga, afér saj si dhe afér me kalang,
qé atéhere uné e pélgeva shumé Durrésin. Néna e saj Nailja,
punonte né uzinén e duhanit. Suzana ishte e lezecme, me sy té
médhenj. Q& né shkollé u dashurua me njé djalé qé ishte student
né Tirang, por nuk pérfunduan bashké. Suzana ishte vajzé e
dashur, e shogérueshme, por nuk qge tipi im, ajo ishte mé
lozonjare, uné isha &e serioze. Ajo kishte dhe dy véllezér, néna e
saj ishte e divorcuar dhe poi rriste fémijét e vetme. Pér Durrésin
mund té themi se &shté shumé i déshiruar nga té gjithé. Pér kété
ai nuk éshté vetém qyteti 1 durrsakéve, por nga pak i té gjithéve.
Po ti referohemi historisé e t€ kthehemi mbrapa né kohé&, Durrési
éshté qyteti, qé organizoi rezistencén kundér Italisé fashiste, ng
kohén kur ajo na sulmoi né 7 Prill t&€ 1939. Jo mé kot késaj dite
té kobshme, populli i ka ngritur kéngé si: “Ditén q& hyri Prilli,/
pushoi kéngén bylbyli...etj..

Patriotet luftétaré si, Mujo Ulqginaku e shumé té tjeré trima, u
pérballén me ushtarét ltaliang, g€ zbritén nga anijet ¢ tyre, pér tiu
drejtuar brigjeve (& Durrésit. Po kjo rezistencé nuk zgjati shume,
pak dité&, pasi populli ishte i pa armatosur. Ish mbreti Zog ishte
larguar, shteti nuk funksiononte si duhej, vetém tek tuk ndonjé
direktivé a urdhér i ndonjé ministri té qeverisé sé atéhershme.
Tashmé e gjithé vemendja ishte g€ t€ mbahej Tirana, pasi shumé
qytete ishin pushtuar. Mbrojtja e vendit ishte shumé e véshtiré,
pasi forcat [taliane ishin & shumta, kurse ato tonat ishin vetém
disa qindra, né grupe t& vng!n rezistence e 1shin m'g:mi'/um' me
shumé nga patrioté e luftétaré vendas,e mé shumé vullnetarisht,
se sa t¢& organizuar. Késhtu e dimé& nga historia. Po cito) disa
vargje (& kéngés kushtuar luftés, mé shumé Mujo Ulginakut, 1 cili
ra duke luftuar si patriot, lultétar trim, i paepur né mbrojtje té
lirisé sé Durrésit, t& Shqipérisé. “Durrés ti, o Durrés plak,/ hasmi
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po t& shkel né prag,/ po lufton njé ulginak,/ lufton djali, lufton
plaku,/ lufton Mujo Uginaku,/ gjer n€ gju na vajti gjaku,/ bjeri
Mujo Ulginaku”. Pér liri. si t€ gjithé qytetet e fshatrat e vendi
ton€ dhe Durrési e ka lar€ me gjak lirin€ e tij, nga shumé
déshmor€ té€ réné. Durrésin e kané lakmuar shumé vende té huaja,
sidomos fqinjét tané. Jo t&€ pakta kané qené pérpjekjet e ish
Jugosllavis€¢ pér t¢ gllabéruar pjesé té vendit toné, sidomos
Durrésin, pasi ata donin qé té kishin dalje né det. Kété e kam
lexuar si nga historia € joné, por edhe né shumé shkrime té& tjera
t€ shkrimtaréve e historianéve t&€ huaj, njé prej té ciléve edhe
Zhustin Gudart, dipllomati francez, q& ka shkruar shumé pér
vendin toné, si e kam pérmendur dhe mé sipér, por edhe té tjeré
shkrimtar€ i kané pérmendur kéto pérpjekje e synime pér t& marré
me pa t&€ drejté, territore nga vendi yné.

Durrési mé ka pélqyer me plazhin e tij, me detin, me rérén, me
rrugén pér tek Vollga, g€ &shté p&r mua njé perlé, me panoramén
e saj, me lokalet, muzikén, me zhurmén e gjalléring e saj. Né rini
na pélgente shumé kjo zhurmé, ndérsa tani dua mé shumé
qetésiné, qe e ka mé shumé Pogradeci. Po edhe Durrési ka vende
t€ ndryshme pér plazh si, Golemi, Shkémbi i Kavajés, Mal i Robit
etj. Durrési ka m& shumé shtrirje, hapsirg, lokale nate e dite, e pér
kété e pélgen shumé si rinia dhe mosha mesatare, ndérsa mé té
moshuarit, duan njé€ vend mé t& qeté, sic &shté Pogradeci. Po
Durrési ka kripén e detit q&€ &€shté me vlera kuruese, q& e bén
plazhin e tij € vecanté, si dhe jodin e detit, & jané& kurative pér
shéndetin.Tani né demokraci mundésité jané mé t& médha pér
pushime. Dhénia e sht€pive me qera e ka zgjidhur kété problem,
perveg hoteleve g€ jané t€ shumté. Mua si person, mé pélqejné
shumé qytetet me det apo me ligen, kot nuk ka dalé ajo
shprehja,”afér detit, afér mbretit”. Kéto qytete, sidomos né veré
jan€ t€ kéndshém, me gjalléri, me freskiné e ujit, q& é&shté
elementi mé jetésor, si dhe me fresking e ajrit, q& &shté po aq
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jetésor, jané qytete romantike, pér panoramén e bukur qé krijojné
deti, qielli, toka dhe réra n€ plazh, qé sé& bashku me gjelbérimin e
me njerézit pérreth béhet shumé romantike, shumé e dashur,
interesante, ndjellése, dehése. Familja ime pra, uné, burri im dhe
t& tre fémijét e mi kemi qené shumé si né Durrés dhe né Pogradec,
por tani né vitet e fundit,3 a 4 vitet e fundit, kemi zgjedhur
Pogradecin, se plazhi i Durrésit &sht€é populluar shumé dhe ka
pasur pér pasojé ujra t€ ndotur nga mos mbajtja e regullit si nga
njerézit dhe nga mos kontrolli nga ana e atyre q& e kané pér
detyré, nga ana e institucioneve pérkatése...Si pasojé e hedhjes
sé mbeturinave vend e pa vend, plazhet jan€ ndotur dhe si t& tillg
nuk té vjen t& shkosh né kéto vende. Tani ka ca kohé& qé& sikur po
ndryshon, po pastrohet si bregu i detit apo ligenit dhe po ashtu
dhe réra. Gjéja q¢ mé pélgen mua né€ afrim t&€ mbrémjes né kéto
vende &shté méngjesi, kur bej ecjen e méngjesit cdo dit&,dhe
mbrémja kur dielli peréndon dhe e pérpin deti e vjen nata, ku héna
éshté ngjitur lart e ka zévendésuar diellin duke ndricuar,e bashké
me t& dritat e shumta qé bashké me muzikén e lokaleve té natés e
b&jné mbrémjen t& gézueshme, t€ hareshme. Une jam natyré e
ndjeshme, e si e tillé mé pé€lgejné shumé kéto lloj natyrash, ku
dora e zotit i ka dhéné t& gjitha t& mirat, bukurité, q& ne njerézit e
krijuar po nga ky zot, ti gézojmé, ti shijojmé&, ti ruajmé, t&
kujdesemi, gé ti kemi pérher€ t€ bukura, t& pastra,té virgjéra sic
jané shumé natyra té pa shfrytézuara, me qéllim qé ti kemi ne
dhe brezat qé jané pas nesh e t& tjeré qé do vijné. Ajo q& na
kérkohet té b&jmé ne si qytetaré, si njeréz té formuar,éshté fare
pak krahasuar me até qé kané& béré t€ tjeré njeréz, qé kané jetuar
disa breza para nesh, si para luftrave turke, greke, italiane e
gjermane etj,si dhe mé pas .Ashtu si pérmendet dhe nga historia,
pér shumé vende, qytete e fshatra t& vendit ton&, por dhe pér
Voskopojén, pér traditat, zakonet si dhe pér pérbérjen shogérore,
feté, luftrat, natyrén e Voskopojés, jané t& shumta pérpjekjet e
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njerézve né breza qé né kohén e Skénderbeut, e deri né gjithé
periudhén e sundimit otoman, permendur né librin e shkrimtarit
toné t& njohur Ben Blushi,né romanin e tij , “Te jetosh n& Ishull”,
ku béhet fjalé pér shqiptarét, qé kané jetuar né Voskopojé, t€
bashkuar, t& krishteré e muslimané,duke u drejtuar nga trima €
njeréz me tradita e ndjenja té& forta kombétare per trojet e tyre, pér
t& mos lejuar turgit qé t& hynin né Voskopojé, si e pérmend dhe
autori, duke trajtuar problematikat shoqérore e politike t&
Voskopojés e té vendit toné né térési, pér pérpjekjet e shqiptaréve
t¢ dégjuar, luftétaré e trima, t&€ krishteré e muslimané t€
atéhershém, qé jane personazhet e librit si, Arianit Komneni,
Mihal Komneni, Sara Komneni si dhe bashkéshorti i Sarés,
Ibrahimi, i cili kaloi nga i krishteré né musliman, té cilét kané
gené nga familje me emér, e q& kané gené breza trashégimtare t&
prijésit Arianit, né kohén e Skénderbeut, qé i ka dhéné Donikén
pér grua, pra vajzén e tij Skenderbeut, me qéllim pér t& béré dhe
aleancé pér forcimin e mbrojtjes kundér Turqisé etj. trima q&
luftuan pa u kursyer pér Voskopojén, Shqipéring e deri n€ Janiné
e Kreté, ku rané shumé trima né lufté me turqgit. Edhe ne sot, né
vazhdé té kétyre heroizmave e t&€ shumé té tjerave pérpjekje t€
atdhetaréve tané té Rilindjes e deri mé voné né kohén e luftés pér
arsimin shqip, e pas t€ asaj pér clirim e deri né ditét tona, ku kemi
pasur ¢ kemi shumé njeréz t€ nderuar qé€ e duan kombin, punojné&
pér &, le ti ruajmé dhe ne vendet tona sot né k&t€ kohé paqeje, t€
sjellé nga ato brezat ¢ méparshém, t€ ruajmé e t€ forcojmeé
traditat. zakonet e tona si shqiptarég, tua pércjellim brezave kéto,
(¢ ruajmé e pasurojmé kéto bukuri natyrore, t€ mbajmé té pastér
jo vetém ambientin, por dhe shoggriné shqiptare, ta ruajmé nga
ndotjet natyrore, si dhe ndotjet e tjera si nga barbarizmat e
huazimet,né gjuhé e né t€ folur, le t&€ flasim Shqip né vendin toné. -
Ky éshté dhe mesazhi me te cilin un€ po i afrohem mbylljes s&
shkrimit tim, né udhétimin, né rrugén e jetés sime. Me kété rast
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falenderoj zotin dhe prindérit e mi q¢ mé dhané jetén, q&€ mé
rritén e mé béné ajo q€ uné€ jam sot, falenderoj secilin qé kam
pasur prané né familje e shoqéri, si dhe té aférm,q¢ mé kané
dashur dhe i dua, g€ kané ndaré me mua gjithcka t& miré e t€ kege,
falenderoj shumé edhe i dua shumé bashkéshortin dhe fémijét e
mi, faleminderit qé ekzistojné, si dhe véllezérit dhe motrat € mi
shumeé té dashur, me t€ cilét jam shumé e lidhur, dhe pse jam larg
né distancé. Megjithése po i afrohem fundit t& shkrimit tim pér
jetén time, nuk mund t€ le pa pérmendur dhe njé qytet tjetér po
aq té dashur pér mua, edhe pse nuk kam jetuar e punuar a mésuar
né té, por q¢é e kam shkelur dhe vizituar, ¢ pak kohé dhe kam
pushuar né t&. Ky qytet &shté qyteti i bukur i Sarandés, qytet ky,
sé bashku me Delvinén, komshi me qytetin tim t& lindjes ,
Gjirokastrén.

Saranda Perla ¢ Jugut té Vendit
Ky &shté njé qytet tjetér g€ uné e dua, pasi &shté qytet i Jugut, i
trevés nga jam dhe veté. Ky gytet, g€ &shté jo m& shumé se 1 oré
¢ pak nga qyteti i Gjirokastrés, kuptohet, kur 1&viz me making t&
vogél e jo me autobus, ka vecantiné e tij. Qyteti i Sarandés &sht&
njé qytet i vogél, por shumé i bukur, ai mé ngjason pak me qytetin
¢ Pogradecit, sepse rrugicat i ka pothuaj njélloj, edhe shétitoren
buzgé detit, né t& gjithé gjatésiné e saj. Kéto dy qytete kané edhe
shumé gjera t& pérbashkéta, bukuriné buzé ujit, fresking,
romancén etj. Ky qytet, qé laget dhe &shté né buzé t&€ detit Jon, i
cili ka t& vecanté ngjyrén blu t& thellé t& ujit, thellésiné e tij qysh
né breg, ka dhe nj& klimé mé& t& buté se ajo e qytetit t&
Gjirokastrés, i cili ndryshe nga Saranda, &shté i rrethuar nga male
gjithandej. Qyteti i Sarandés t& té€rheq pérvec se me plazhin e tij
té& bukur, edhe me disa pika turistike e piktoreske, por edhe
historike e t& hershme. Kéto jané si, Kalaja e Lekursit, Butrinti,
Syri i kaltér etj. N& kété qytet kam qen€ disa heré me familjen
time pér pushime verore, si n€ kohén e monizmit, por dhe mé pas,
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por tani, né€ kéto vite nuk kam gené& mé aty, sepse aty ku une jetoj
kam mé afér qytetin e Pogradecit, t& cilin e kam frekuentuar mé
shumé tani, por dhe né Durrés ndonjé heré kam shkuar me dité.
Ajo qé t€ bén pérshtypje dhe né kété qytet €shté mikpritja, bujaria
dhe dashuria q& kan& njerézit pér njeri- tjetrin si dhe pér té
ardhurit me pushime né stinén e verés. Aq t€ bén pérshtypje kjo
gjé, ashtu si dhe né Pogradec, sa té duket, sikur njerézit, edhe t&
panjohur, sikur jané t&€ afért me njeri- tjetrin, miq ose kushérinj.
KEéte gjé nuk e kané qytetet e tjera mé t€ médha, ose kjo mund t&
jeté dhe tradité mé shumé e njerézve g€ jetojné né jug té vendit,
té Shqipéris€, ose ngaqé mund t€ jené edhe mé shumé autoktoné,
vendas, por mua mé duket se njerézit e Jugut, si dhe ata até Veriut
i kané mé t& ruajtura traditat € miképritjes dhe t& dashurisé pér
njeri- tjetrin, qofshin kéta dhe t& pa njohur. Ashtu si dhe né
Pogradec edhe né Sarandé mé pélgen si mengjesi, po ashtu dhe
mbrémja, sidomos mbrémja me até xhiron buzg detit, q& nuk ka
t& paguar, me até muzikén e mbrémjes, pa harruar dhe tregtarét e
vegjél,ambulantg, g€ shesin produkte t&€ ndryshme népér rrugg, si
té ngrénshme dhe t€ tjera artikuj industrialé, apo artistike. Nuk
mund ta mbyllja kété€ shkrim pa e pérmendur dhe kété qytet, i cili
ka dhe shumé t€ vecant€ dhe t€ pérdorshém peshkun e tij, t&
llojeve t&€ ndryshem, si pérshembull llojet si qefull, levrek, koce,
ngjalé, trofte apo llojet € karkalecave t€ detit, midhjet etj........ té
cilét jané té parat produkte qé serviren népér restorantet e -
Sarandés. Saranda ka klimé t€ mirg, t€ buté dhe dimri atje nuk
éshté i ashpér. Kjo e dallon dhe nga qytetet e tjera bregdetare,
sidomos nga Durrési q€ ka erén karakteristike t€ tij sidomos, né
dimér. Por.pérvec kétyre 6 qyteteve, gé uné pérmenda, né té cilat
uné kam jetuar, jam shkolluar, kam béré pushimet verore, kam
dhe njé qytet tjetér t&€ admirueshém, qé né éndrra e kam dashur
dhe kété, sepse ky edhe mé ngjason pak me Gjirokastrén, ashtu
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me duket, t& cilin e kam vizituar vetém njé€ heré. Ky &shté qyteti
i Korcés, ose si i kan& théné ndryshe njerézit, Parisi i voggl.

Korg¢a Parisii vogél

E quajné késhtu, besoj prej zhvillimit, qytetérimit t& tij t&
hershém. Korcarét q€ n€ kohét shumé pérpara, kané qené shumé
punétoré, t& emancipuar, kjo falé emigrimit t& tyre t& hershém, q&
né vitet 1900, sipas mundésis€¢ q€ kishin, kan¢ kaluar kufijté e
vendit, duke shkuar sidomos né Ameriké, po dhe gjetké né& vende
t& zhvilluara. Kjo ka bér€ g€ atje t€ marrin qytetérim ndryshe, t&
marrin kulturé ndryshe, te fitojn€ dhe para, e késhtu t&€ ndihmojng
ekonominé e familjeve t& tyre dhe t€ gytetit t& tyre. Ka pasur nga
ata q& kané dérguar dhe fonde qé andej nga jang, nga ato kursimet
e tyre, pér t& ndértuar dhe ndonjé rrugg, apo rrugicé té lagjes, e
pér té restauruar pse jo , dhe ndonjé kish€. Korca ka gené njé vend
arsimdashés e kulturédashés, si dhe Elbasani e ndonjé vend tjetér,
né kété qytet, u hap dhe mésonjtorja e paré shqipe. Jo mé kot i
kéndohet dhe kénga, si mé poshté: “Lumja ti moj Korcé o lule, /
qé le pas shoqet € tua, / si trimi n€ ball€ u sule, / ta pacim pér jeté
hua!” Né& Korcé u hap dhe liceu i paré. Korca dallohet jo vetém
pér arsimin, kulturén e patriotizmin, por dhe pér muzikén e saj.
Kjo vjen shumé e dashur e €mbél, si e kam pérmendur dhe mé
sipér, né rréfimin tim pér t&, sidomos, serenatat korcare, g€ jané
me famé, e q& nuk ka familje korcare g€ t& mos i kéndojé€, e nuk
ka shqiptar ¢ t¢ mos i dojé ato. Ato t€ ngren€ peshg, t&
pérkédhelin, si dhe sikur t& pérkundin. Korca ka shumé kéngétaré
t& dégjuar, po ajo q&¢ mua mé térheq m& shumg, e q&€ e admiroj,
géshté Eli Fara, por dhe Lazarela, si dhe ata dy véllezérit korcarg,
Endri dhe Stefi. Kéngét e Elit uné i kam pasur népér kaseta, disqe
e i kam dégjuar shpesh. Ato g€ mé pélqejné mé shumé nga kéngét
e Elit, jané ato si: “Peréndesh e bukurisé¢ mé je, / uné pér ty
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moj do té pélcas , / dashuriné qé kam shténé pér ty, / obobo si
do tia béj...!”/ etj., si dhe ajo tjetra: “ Kur nata Korcén e
mbulon, / dhe kafeneté mbushen plot, / atje rri zemra ime dhe
vajton, / dhe raki kérkon, / do té vi do té vi moj xhan, / do té
ulem dhe do té qaj, / zjarrin e zemrés sime do ta shuaj moj
me duhan, / do té vi do té vi moj shpirt, / do té ulem dhe do té
rri, / zjarrin ¢ zemrés sime, / do shuaj moj me raki...!”
etj..vazhdon akoma. N& Korcé kam qené njé viti, me
bashkéshortin dhe djalin tim, atéhere, kur né Elbasan binin shumé
térmete, para disa vitesh, ato ishin t&€ shpeshta dhe njerézit nga
frika, natén dilnin n€ rrugé, e njé pjesé flinin népér makina
pérjashta, pér cdo rrezik. Pér két€, ne vendosém qé té 1éviznim ca
dité, e si fillim shkuam né Pogradec tek njerézit e bashkéshortit
tim, tek kushérinjté e tij, n€ njé fshat t€ Pogradecit. Po si pér ironi
té fatit, térmetet sikur na ndoqén, sepse dhe aty ra njé térmet, por
mé i lehté, e ne 1€vizém pérséri, shkuam drejt Korcés, ky qe dhe
mendimi im se nuk e kisha vizituar Korcén asnjéheré. U nisém
me njé fugon dhe pér gjysém ore arritém n& Korcé. Hyrja e saj
nuk mu duk gj&, por mé pas, pasi ecém me brenda, pamé kishén,
rrugét e rrugicat, parkun e kétij qyteti etj. mé pélgeu. Korca mu
duk si njé zonjé e réndé nén hijen e malit t&€ Moravés.
Kur isha né shkollén e mesme né Tirané kam pasur 2 shoge nga
Korca, Diton dhe Fatmirén, me t€ cilat kam kohé pa u paré. Njéra
nga kéto éshté martuar dhe jeton né Elbasan, Fatmira Ibro, e
takova nja dy heré kur erdha né fillim n& Elbasan, shkuam dhe né
shtépité e njera-tjetrés, pastaj nuk e pashé mé&, ndérsa Diton, e
kam takuar njé heré né fillim kur erdha né Elbasan, i shkova né
Cérrik, se aty jetonte e martuar, pastaj mé thané se iku né Greqji,
né emigracion, dhe nuk pamé mé. Ditua, u dashurua me até qé né
shkollén Teknollogjike ku ishim bashké. Ké&shtu, si e pérmenda
mé sipér, me familjen né Korc€, kemi ndenjur njé€ dité€ e mé pas u
kthyem sérish né Pogradec, e pastaj né€ Elbasan. Kétu térmetet
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sikur qené rralluar disi. N& kété periudhé, vajzat e mia nuk ishin
né Elbasan. Vajza e madhe ishte né Tirané, né shkollé, ndérsa e
vogla ishte tek njerézit ¢ mi né Gjirokastér. Prindérit e Arjanit,
bashkéshortit tim, ndjesé¢ t&€ kené nuk jetonin mé atéhere. Kjo
ishte dhe pér sa i pérket rréfimit tim pér qytetin e Korcés.

E tani pér té lévizur nga Korca, theksoj, se kété shkrim, uné e béra
né vigjilje t€ 8o- vjetorit t& ditélindjes s& nénés time, si njé
dhuraté pér nénén time t€ dashur né€ radhé té paré, si dhe si njé
kujtim t& shkruar, pér t&€ gjith€, pér veten time, si dhe pér femijét
e mi dhe burrin tim, por dhe pér t€ aférmit, shoqériné time, si dhe
pér cdo lexues qé do ti bjeri né doré ky shkrim. Jo vetém kaq, por
ky do jeté& dhe si njé ditar i jetés sime,q€ uné dua ta kem t& shkruar
dhe t& pérmbledhur, pér ta pasur dhe para syve t&€ mi si nj&
pasqyré edhe pse i kam té& freskéta kéto kujtime né mendjen time,
pérséri duke qené t€ shkruara, mundet g€ ta lexoj sa heré q& ung
t& dua, si uné po ashtu dhe familjarét e mi, por vecanérisht fémijet
¢ mi, té cilét té shohin, t& lexojné, t&€ ndjejn€ dhe ata pak nga ato
qé kam kaluar uné, néna e tyre, me qéllim qé t&€ diné€ se jeta nuk
&shté shesh me lule, por duhet shumé puné e luft, sakrifica,
pérpjekje, devocion né punén g€ bén, pérkushtim né& familjen
ténde q& po ndérton, apo qé e ke ndértuar etj. gjera g€ duhen bérg
né jeté. E béra kété shkrim, pasi koha ecén dhe ndonjéheré dhe
kujtimet né mendjen e secilit, zbehen me kohén, por ajo q& &shts
e shkruar nuk vdes kurré. Duke pérfunduar kujtimet e jetés sime
deri kétu ku kam ecur né rrugét e saj, them se jeta mé ka mésuar
qé t& shikoj pérpara, pérpos véshtirésive, problematikave e
fatkeqésive, g€ mé kané ndodhur, shumé punéve g€ uné kam
béré, mendoj se kam akoma detyra pér t&€ b&r€, pér t’u kujdesur
pér veten time, familjarét e mi, t€ aférmit etj. njeréz n€ nevojg,
pér nipér e mbesa q€ kam e g€ do t€ lindin nga fémijét e mi.
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Pér t& gjitha ato q& kam béré dhe do bgj, falenderoj, né radhé t&
paré€ zotin, q€ mé ka drejtuar né rrugén e tij, q¢ mé ka hedhur me
njerén doré€, e me tjetrén mé ka ngritur.
Falenderoj shumé sé€ dyti nénén time, q& mé ka mésuar, edukuar,
mé ka dhéné shumé dashuri, forcé, gjithcka dhe mé jep akoma. I
uroj asaj né€ kété 80 - vjetor, jeté e shéndet, pleqéri t& mbarg, t&
jet€ néné e gézuar. Prandaj, pér kété, dua té citoj disa vargje té
recituara nga artistja joné e madhe e teatrit dhe kinematografisg,
Margarita Xhepa, t€¢ kénduara nga kéngétarja joné Jolanda
Dhamo, kushtuar nénés. Kéto jané vargje pér t& gjitha nénat:”
Kur zemra thérret nén,/ t€ gjitha i ka thén,/ njélloj té jesh né
boté,/ edhe néné edhe zot!” Jo vetém kaq, por dhe né librat e
shenjté, nénés i jepet pérparési. Konkretisht e shprehimisht po
citoj disa rreshta t€ lexuara si: “Duaje até, duaje até,/ duaje até,
nénén,/ duaje dhe babané!” Pra 3 heré pérséritet késhilla qé
Jjepet pér té dashur né vecanti nénén. Prandaj pér té gjitha kéto
thénie, k&shilla si shoqérore dhe fetare, né njé ményré té vecanté
duhet g€ t€ duam nénat, pasi ato na japin jetén, na rrisin, e nuk
pushojné gjithé jetén nga pérkushtimi e detyrimi ndaj nesh,
f€mijéve t€ tyre, sado t&€ médhenj qofshim, sikur edhe 50 apo 60
vjec pér nénat, ne mbetemi gjithmoné fémijé. Por edhe pér ne,
nénat asnjéheré nuk kané moshé, sado qofshin, ato jané néna, e
sidomos kur i humbasim ato, mosha sado e thyer t& jeté, nuk na
ngushéllon, ato jané néna,vetém néna. Edhe uné jam njé€ néné e
tre fémijéve, e si shumé néna, dua qé t&€ jem gjithmoné né
vazhdén, rrugén e nénés time, model i saj. Nuk e di se sa do t&
arrij, po do t& pérpigem. Jetén time deri tani ia kam pérkushtuar
familjes sime, fémijéve t& mi, bashkéshortit tim, e nga pak edhe
rrethit familjar, motrave e véllezérve, pér té cilét ndjej njé detyrim
t€ madh, sepse jam motra mé e madhe, por e para pér mua, pas
fémijéve, éshté néna. Edhe pse jam né distancé me familjen time
t€ madhe, prindérit, motra e véllezér, nuk rri pa komunikuar me
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ta, t& marr vesh si jan&, cfaré halle e probleme kanég, duke
biseduar né telefona, por edhe shkoj shpesh i shikoj. Ne si familje
e madhe jemi té lidhur shumé me njeri-tjetrin, e késhtu do té
vazhdojmé. Jeta ime késhtu do t€ jeté me detyrat e saj pér
familjen q&é kam kétu ku jetoj, si dhe me pérkujdesje dhe pér
familjen e madhe q&€ kam n€ vendin ku kam lindur e jam rritur.
Pér mua nuk kané réndési shumé paratg, jo se nuk duhen, por mé
t¢ domosdoshme jan€ virtytet, dashuria pér njeri-tjetrin,
pérulésia, té jesh i dégjueshém, i sjellshém, jo mendjemadh,
fodull e kokéforté, mbi t€ gjitha duhet t&€ dish t& falésh, sepse si i
thoné fjalés, gabimi &shté njerézor, por falja &shté hyjnore. Kéte
dua gé t€ kené parasysh dhe fémijét e mi, kéto cilési. Uné kéte
mesazh u pércoj atyre, t&€ ken€ dashuri me njeri- tjetrin, t& béhen
té dobishém pér familjet e tyre q€ kan€ krijuar e do t€ krijojng, si
dhe pér shogéring, t€ na duan ne prindérve, ashtu si dua dhe ung
té mité, t& jené té respektueshém né shoqéri. Edhe ne, prindérit e
kétyre fémijéve kemi akoma pér t& béré, por edhe pse jemi akoma
né moshé jo t& thyer, duhet g€ t& shohim dhe pak veten tong, sepse
pér ca vjet do jemi né moshé t& thyer, g€ &€shté mosha e tret, e si
té tillé do t& jemi né vitet e fundit t& jetés son€, q& &shté n€ dore
t€ Zotit, po késhtu &shté cikli i jetés, do t& ikin té vjetrit, do
vazhdojné t& rinjté, réndési ka qé jeta, ajo t€ eci, t€ riprodhohet,
t& keté vazhdimési. Nuk ka réndési se sa vjet jeton, po se si € jeton
jetén, ajo duhet jetuar, sikur cdo dité e saj té& jet€ e fundit. Poae
b&jmé ne kété? Them se jo, sepse jané dhe shumé faktoré sociale
dhe ekonomike, g& nuk e bé&jné dot até, plotésisht t&€ mundur, € q&
nuk varen nga ne, po ka dhe gjéra qé varen nga ne, ato ti shohim
miré, e té

mos i lemé té na kushtézojné jetén e pérditéshme. Po sidomos ne
graté, q& jemi dhe krijesa mé& t¢ ndjeshme, t&€ mos biem né
pesimizém né vitet e pleqérisé, kur ajo t& na vijé, apo atyre g€ ju
ka ardhur tashmé, t& mos ndihen t&¢ padobishme, sepse jané né
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ké&t€ moshé, se tani nuk bé&jné dot punét g€ bénin dikur, dhe si t&
tilla nuk i duan mé njélloj, si familjarét e tyre, po ashtu dhe t&
aférmit. Ato duhet t& diné se jan€ akoma té dobishme, edhe sikur
t€ mos t&é b&jn€ me asnjé puné, kané fjalén e tyre, cilésité e tyre
mencuring, eksperiencat e té€ré jetés, dashuriné pa kufi, pér
f€mijét e tyre, nipérit, mbesat, e t& gjithé t& njohurit.

Né njé libér t€ shkruar, nga aktorja, kineastja e madhe Sofia
Loren, kjo aktore e madhe me famé botérore, né librin e saj, ajo
bén fjalé pér graté dhe bukuriné e tyre, si t& mbajné trupin e tyre,
pamjen e tyre t& bukur, e né formé, ku tregon sekretet e saj pér
bukuring, si e ka mbajtur ajo, e si duhet t& veprojné graté pér té
gené té bukura, né formén e tyre mé t&€ miré pavarésisht moshés.
Ajo citon nga fundi i librit, pér rolin e réndésiné e madhe té gruas,
né familje e shoqéri. Mesazhi i saj, pér t& gjitha graté, e sidomos
pér ato t€ moshés s thyer, éshté ky: “Edhe kur duart e fytyrén
tuaj, ta kené mbushur rrudhat, edhe kur duart t’ju dridhen
nga mosha, asnjéheré mos mendoni se nuk vleni, se nuk
duheni mé. Juve, qé aq shumé keni béré me ato duar, e akoma
béni, ato jané t& dobishme si dhe ju, kur ju me zérin tuaj, me
pérkédheljen tuaj, prekni fémijét tuaj, nipérit e mbesat. Ata
ju duan, sic ju kané dashur!” E me kété mesazh t&é Sofia

Lorenit, e cila tashmé éshté pér vete njé grua ,me moshé té thyer, -

duke marré forcg, edhe uné pér veten time, edhe ne té gjitha graté
€ vajzat pér ta mbajtur lart moralin, forcén, se kurdoher&, them
se jemi e do t& jemi t& dobishme. Familjet dhe shoqéria, kané
shumé nevojé pér ne, “ne jemi motorri i shoqérisé, jemi kénga,
muzika e shtépive tona, jemi veté dashuria dhe jeta.” Mé thoni
ju a mund t& mbinte e t& béhej gjé né kété botg, n.q.s. nuk do t&
kishte tokg, jo nuk béhej asgjé. Prandaj pér kété, ne graté, vajzat,
jemi si veté toka, né té cilén mbijné shumé faréra, bimé e
pemé té ndryshme, né trupin ton&, mer formé, lind dhe rritet
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veté jeta. Jeta pa ne do té ishte e zbrazét, e shurdhét edhe e
zymté, prandaj dhe zoti na krijoi.

Pa e zbehur dhe rolin e burrave né jetén toné&, kjo &shté njé e
vérteté e pamohueshme.Me kété fabul, apo metaforé, si mund ta
quajmé, po e pérfundoj dhe uné shkrimin tim, pasi dhe uné jam
njé ndér ato shumé gra apo vajza, q€ e jetojné jetén e tyre, sic €
jetoj dhe uné até timen. Kjo pra ishte jeta ime, t& cilén uné do e
vazhdoj, q¢ ta jetoj, me mundésit€ g€ do mé jepen, me forcén qé
kam pasur e kam, dhe me dashurin€ e respektin pér té, si njé
dhuraté nga zoti dhe nga prindérit € mi, sikur cdo dité e saj, t& jeté
dita ime e fundit. Kjo duhet t€ jet€ motoja e jetés pér cdo njeri,
pasi jeta na jepet vec njé& heré dhe nuk ka kthim pas pér ta jetuar
prapé até sérish nga e para. Ajo &shté e pakthyeshme, e pa
pérséritéshme. Prandaj, o ju njeréz, kudo gé jeni, jetojeni jetén
tuaj, mos e lini t& iki at€ pa e jetuar si duhet! Cdo njeri né fund t&
jetés sé tij, af€rsisht n€ nj€ moshé madhore, t&€ vjetér, e bén njé
bilanc té€ jeté€s, duhet q& ta b&jg, si jetoi, si punoi, si gézoi. Dhe né
fund fare po citoj fjalét e kéngé&s né festivalin e Radio
Televizionit Shqiptar, t&¢ muajit Dhjetor t& fundvitit 2014,
festivali i 53: “Jeta qenka si fémija, jepi dorén qé t’a ngresh!”
Por, nuk mund ta mbyll akoma két€ shkrim pa pérmendur dhe
disa vargje t& shkrimtarit, poetit t&€ madh Dritéro Agollit, t€ cilat
b&jné q€ cdo njeri qé i ka lexuar apo kénduar ato me melodi, ti
ndjejé thell€ n& shpirt. Ato jan€ vargjet:

“Kur ti té jesh mérzitur shumé, / né mes té librave qéndro,/
atje atje i fshchur do té jem uné,/ né ndonjé rresht a ndonjé
shkronjé,/
por uné do té vi ,/ do té vi prané teje, do té vi...etj...etj...”
Kéto vargje uné i pérmenda jo pa njé kuptim, por pér t& gjith€ ata
qé mé duan dhe i dua, si familjarét e mi, miqté, shogéria ime, ata
qé duan t& mé gjejné e t&€ mé njohin mé miré, por dhe qé t&€ me
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kujtojné e t& cmallen me mua, duhet t& lexojné, e t& mé gjejné né
kéto rreshtat e shkrimit tim. Uné do jem me ta!

Kjo ishte pra, jeta ime, e jetuar sipas ritmeve té saj, sipas ményrés
edhe mundésisé time, sipas kohés, ku uné e jetova até, e ndaré né
dy kohg, njé pjesé né diktaturé, si fémijéria e rinia, e pjesa tjetér
né demokraci, ajo € moshés sé pjekur dhe mé pas mosha madhore
e ajo e vjetér g€ do té vijé pas pak vitesh. Né kété shkrim pér jetén
time, uné kam dhéné si dhe kam pérmendur dhe disa ngjarje pér
historin€ e qyteteve q& kam shkelur, jetuar, punuar apo pushuar ¢
shkolluar. Kam pérmendur pak nga historia, apo dhe kultura e
tyre, pér aq sa kam pasur njohuri dhe aq sa kam hulumtuar, pasi
historia e tyre éshté shumé mé e gjeré si edhe kultura e tyre, pra b
" ka shumé pér t& folur pér to, e pér kété flasin mé miré historianét /I
e shkrimtarét, prandaj un€ nuk jam zgjatur shumé, pasi huk jam/
dhe né até stad pér ti pérshkruar sa e si duhet, si dhe nuk ka gené/,
dhe ky qéllimi kryesor i shkrimit tim, por ka qené& kryesisht;
historia ime e jetés, punés, familjes e shoqérisé time, aty ku karnm
jetuar e punuar, apo ku jam shkolluar e kam pushuar. Edhe' i
njéheré kérkoj ndjesé pér ndonjé lapsus apo ndonjé pasaktési, né
pérshkrimin e ngjarjeve t&€ qyteteve t&€ rrugétimit t& jetés sime, té
historisé € kulturés, si dhe arsimit te tyre. Un€ jam munduar sadojj
pak ti paraqes kéto qytete,me njohurité g€ un€ kam pasur dhe qéjjl
kam fituar né jeté. '
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